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Laisvosios Europos Komitetas — 

Patar. lietuvių grupes darbai 
( Iš l ietuvių spaudai duota pasikalbėjimo) 

Negauta l ietuviškų transliacijų per Pree Europe radijo 
stotis. — Stiprinama informacija kitomis priemonėmis. 
Lietuvos atstovavimas tarptaut. studijų centruose. — 

Darbo pasidalinimas. 
PLG narių pasikalbėjimas su1 Alto, o dabar dar PLG į tą dar-

lietuviškos spaudos atstovais įvy bą išeina, tai reikėjo jieškoti 

BELAISVIŲ STOVYKLOS 

ko geg. 24 d. New Yorke. Že
miau seka pasikalbėjimo san
trauka. 

Patariamoji Lietuvių Grupė 
prie Laisvosios Europos komite
to pradėjo veikti 1951 m. birže
lio 1 d. Pirmieji grupės veikimo 
metai buvo pirmoj eilėj savęs 
ieškojimo metai. 

Darbą pradėjus, grupei teko 
daug pastangų daryti suorgani 

tam darbui darnos ir planingu
mo. Tuo reikalu balandžio 5 d. 
įvykęs JAV esančių Vliko narių, 
Alto Vykdomojo Prezidiumo ir 
PLG pasitarimas sutarė įsteigti 
koordinacinį informacijos cen
trą, sudarysimą šių trijų institu
cijų skirtų atstovų. 

Genocido reikalu PLG narys 
Vaitiekūnas yra kodifikavęs vi
są lig šiol buvusią išbarstytą do 

zuoti lietuviškąjį skyrių prie Ra|kumentinę medžiagą apie sovie 
dio Free Europe. Buvo daug pa-1 tinės sistemos genocidinę prak-
rengiamojo darbo atlikta, daug 
sugaišta. Vėliau betgi paaiškėjo, 
kad Pabaltijo kraštai tuo tarpu 
negalės RFE pasinaudoti. Bal
tiškųjų transliacijų per RFE epi 
zodas yra tik dar vienas liudiji
mas, kad šie kraštai dar ne vi
sais atžvilgiais tranktuojami ly
giomis su satelitiniais kraštais, 
ir kad tai lygybei pasiekti dar 
turime visi nemaža padirbėti. / 

Negavusi tuo tarpu RFE tran
sliacijų, PLG susitelkė daugiau 
prie kito pavidalo informacijos 
darbo. 

1. Okupuotosios Lietuvos gy
venimo stebėjimas ir apie jį in
formavimas yra Free Europe 
Komiteto Research and Publi-
cation Service Lithuanian Desk 
uždavinys. Jo talka neseniai 
pradėtas leisti PLG žinių biule
tenis lietuvių kalba. 

2. Tarptautinės raidos studija
vimas, lietuviškųjų žemių pro
blematika, išlaisvintos Lietuvos 
politinės, ūkinės ir kultūrinės 
problemos, tautinio potencialo 
išlaikymas emigracijoje, būsimo 
šios Europos apsijungimo gval
dymas, Lietuvos laisvinimo or
ganizacijos rūpesčiai, — vis tai 
dalykai, verti dėmesio ir objek
tyvių studijų. Tam turi tarnau
ti PLG kas trys mėnesiai numa
tytas išleisti lietuvių kalba po
litikos žurnalas ,,Lietuva". Pir
masis numeris turėtų pasirodyti 
birželio mėn. 

3. Baltiškajai problematikai 
judinti angliškai kalbančiųjų pa 
šaulyje visos trys Pabaltijo k r aš 
tų PG sutarė atgaivinti „The 
Baltic Review" žurnalą ir leisti 
jį tr iskart per metus. Pirmajam 
numeriui medžiaga jau baigiama 
patiekti. 

4. Kita PLG komisija energin
gai stumia į priekį Lietuvos ži
nyno parengiamuosius darbus. 
Autoriai pasiketinę pateikti me
džiagą iki vasaros vidurio. „Li-
thuania" informacijos bare sve
timiesiems ir šio krašto lietuvių 
kilmės jaunintai turėtų užpildyti 
nemažą spragą. 

5. Dar kita PLG komisija pa
ruošė planą PLG nutartam iš
leisti kapitaliniam veikalui apie 
lietuviškąsias žemes. Niekam 
nepaslaptis atbundančio gudų 
nacionalizmo kaikurių sluogsnių 
pretenzijos iki... Vievio. Taip 
pat niekam nepaslaptis kaikurių 
vokiečių sluogsnių tendencijos 
M. Lietuvos sritis laikyti ger
maniškąja erdve. Atitinkamų 
sričių mokslininkų pateikti ob
jektyvūs duomenys apie lietuviš
kąją erdvę todėl yra juo labiau 
reikalingi. 

Kadangi informacijos darbas 
plačiu baru varomas ir Vliko ir 

tiką pačioje okupuotoje Lietuvo 
je ir apie masines deportacijas 
iš Lietuvos bei deportuotųjų li
kimą. PLG yra pateikusi memo
randumą Jungt. Tautų vergų 
darbą tiriančiam komitetui. Tas 
memorandumas yra atkreipęs 
komiteto dėmesį ir PLG yra nu
matyta pakviesti liudyti žodžiu. 

Prie Vidurio Europos Studijų 
Centro veikiančio Rytų Europos 
tyrimo skyriaus bendradarbiau
jantieji PLG nariai (dr. Trima
kas ir J. Audėnas) yra surinkę 
ir pateikę atitinkamų Lietuvos 
ūkinio gyvenimo sričių statisti
nius duomenis, kad tas skyrius 
galėtų pradėti organizuoti tų lie
tuviškųjų ūkio sričių studijas 
bendroje Rytų ir Vidurio Euro
pos ūkio plotmėje. 

PLG nariai, pirmoj eilėj PLG 
pirmininkas V. Sidzikauskas, 
aktyviai dalyvauja tarptautinių 
egzilų sambūrių veikloje, kaip 
Central and Eastern European 
Conference, Central and Eastern 
European Committee, Tuesday 
Panel. Central Eastern Europe
an Conference New Yorke turi 
PLG pirmininko vadovaujamą 
pakomisę, kuri turi savo spau
dos ir informacijos tarnybą, kur 
lietuvius atstovauja V. Rastenis. 

PLG yra aktyviai įsijungusi 
į talką UNESCO užplanuoto 
žmonijos kultūros istorijos vei
kalo lituanistinei daliai, pritrauk 
dama tam darbui atitinkamus 
mūsų mokslininkus. 

Greta lietuviškųjų kontaktų, 
kuriuos PLG nariai plačiai pa
laiko aktyviai dalyvaudami JAV 
lietuvių visuomenės organizuo
tame veikime, PLG reiškiasi ir 
amerikoniškuose k o ntaktuose. 
PLG pirmininkas turėjo paskai
tas New Yorko universitete apie 
Pabaltijo valstybių bendradar
biavimą ir apie Pabaltijo valsty
bių pagrobimą. Jis dalyvavo ir 
Vidurio Europos Studijų Centro 
Virginijos universitete gegužės 
mėn. suruoštose tarptautinėse 
diskusijose, dalyvaujant karo 
ministerijos ir Mutual Security 
Administration atstovams. Dis
kusijos vyko trimis temomis: 
Rytų Europa šiandien ir ryt ir 
geležinės uždangos kraštai bei 
JAV. 

Būdinga buvo šių temų disku
sijose amerikiečių pareikštas pa 
brėžimas, kad sovietų pavergtie
ji kraštai turi išlyginti visus sa
vo praeities teritorinius ginčus, 
kad jie nekliudytų glaudaus atei
ties bendradarbiavimo sujungto
je Europoje. 

Veiklos sritis PLG nariai šiuo 
metu yra taip pasiskirstę: 

V. Sidzikauskas — PLG pir
mininkas, rūpinasi bendrais or-

Koje saloje laikomi komunistų belaisviai gyvena spygliuotos vielos tvora apvestuose barakuose, 
sustatytuose viena nuo kitos spygliuota viela atskirtose grupėse. Sąjungininkų sargybos stovi prie 
kiekvienos barakų grupės vartų ir perduoda belaisviams įsakymus per vertėjus, parinktus iš pa
čių belaisvių tarpo. Cia matomas pasikalbėjimas su belaisviais prie vienos grupės vartų. (INS) 

SUTARTIS 
48 mil. vokiečių atgavo laisvę 

Pasirašytos 6 sutartys, tvarkančios santykius tarp Vak. 
Vokietijos ir trijų buvusių okupantų. — Berlynas l ieka 

sąjungininkų kontrolėje. 
BONN, geg. 27. — V. Vokietijos laikinoji taikos sutartis ir 

priedai vakar pasirašyti V. Vokietijos parlamento rūmuose. Šian
dien šių dokumentų signatarai susirinko Paryžiuje Europos armi
jos kūrimo sutarties pasirašyti. 

Abudu dokumentai vienas su 
kitu yra tampriai surišti — be 
pirmojo negalėjo būti antrojo. 
Vakarų Vokietijai grąžinama be 
veik pilna laisvė vidaus ir užsie
nio politikoje ir leidžiama jai 
ginkluotis, bet jos divizijų skai-

spręs taikos sutartis vykdant 
kylančius ginčus. 

6. Berlyno protokolas, kuriuo 
sąjungininkai pasižada nepasi
traukti iš Berlyno, pasilieka sau 
visas ikšiol ten turimas teises, 

čius bus ribotas ir V. Europai kurių atsižada V. Vokietijoje, ir 
ginti skirtos vokiškos divizijos įsipareigoja vakarinių Berlyno 

Kom. belaisviai rengiasi gintis 
Stovykloje kala ginklus, stato barikadas, degina lavo
nus. — Susisiekimas vyksta požeminiais kanalais , v ie 

nas parengtas pabėgimui. 
KOJE SALA, geg. 27. — Komunistų belaisviai Koje saloje 

dirbasi ginklus, stato barikadas ir rengiasi ginti esamą tvarką. 
Stovyklą saugoją daliniai dar 

neįėjo į belaisvių barakus, nes 
nenori judinti širšėlyno tol, kol 
nebus paruošti barakai belais
viams į smulkesnes grupes su
skaldyti. Kai sąjungininkų ka
riai ims daryti tvarką stovyklos 
viduje, belaisvių pasipriešinimas 
esąs tikras — be kovos nebūsią 
galima stovyklos užvaldyti. 

Iš netiesioginių pasisakymų 
paaiškėjo, kad komunistų vadai 

ganizaciniais ir politiniais reika
lais, kontaktuoja Free Europe 
centro vadovybę, tarptautinius 
egzilinius veiksnius ir amerikie
čius. 

Dr. A. Trimakas, PLG sekre
torius, rūpinasi studentų reika
lais, kontaktuoja Vid. Europos 
Studijų Centrą, yra The Baltic 
Review lietuvių redaktorius, 
kontaktuoja lenkų ir ukrainiečių 
veiksnius, taip pat amerikiečius, 
yra PLG bendradarbis East Eu
ropean Inąuiry. 

K. Bielinis, PLG iždininkas, 
kontaktuoja demokratinę rusų 
emigraciją ir gudus, yra Lietu
vos Sienų Komisijos pirminin
kas. \ 

J. Audėnas yra PLG bendra
darbis East European Inąuiry, 
žurnalo „Lietuva" redakcines 
kolegijos pirmininkas, „Lithua-
nia" žinyno komisijos narys, se
ka Lietuvos žemės ūkio padėtį, 
kontaktuoja bulgarus, jugosla
vus. 

D. B. Nemickas yra „Lithua-
nia" leidinio redakcinės komisi
jos pirmininkas, žurnalo „Lietu
va" redakcinės kolegijos narys. 

M. Tolišius — Lietuvos^ Sienų 
Komisijos narys, okupuotosios 
Lietuvos „įžymybių" kartotekos 
tvarkytojas. 

P. Vainauskas rūpinasi PLG 
ryšiais su JAV lietuvių organi
zacijomis, kontaktuoja vengrus, 
čekus. t 

V. Vaitiekūnas sekretoriauja 
žurnalo „Lietuva", leidinio „Li-
thuania" ir Lietuvos Sienų ko
misijose, seka okupuotosios Lie
tuvos kultūros ir religijos padė
tį, renka genocidinę medžiagą 
apie Lietuvą, PLG atstovas ko
ordinaciniame informacijos cen
tre. 

valdo stovyklą nuo pereitų me
tų spalio mėn., kada ten vyko 
vidaus kovos tarp komunistų ir 
antikomunistų. Vadams pasise
kė paimti savo kontrolėn visus 
belaisvius ir diktuoti savo įsa
kymus. Nenorėję tų įsakymų 
vykdyti buvo stovykloje veikian 
čio teismo nuteisti ir pakarti. 
Kiti sumušti iki mirties, skau
džiai sužaloti. ,i 

Sušnipinėta, kad komunistų 
vadų Štabo barakų grupėje vyks 
ta ir smulkių ginklų gaminimas. 
Barakų apšildymui duoti naftos 
produktai panaudojami „Molo
tovo kokteiliams" gaminti. Uo
los skaldomos J smulkesnius ga
balus ir dedamos į krūvas stra
teginėse vietose, kad reikalui 
esant būtų panaudotos grumtis 
su stovyklos sargybpmis. Stato
mos ir barikados iš akmenų, me 
džių, vielų ir geležgalių. 

Vakar ir užvakar nuo kaiku
rių barakų sklido deginamos mė 
sos kvapas. Matyti, buvo degi
nami mirusių ar nužudytų be
laisvių lavonai. 

Surasti ir t rys požeminiai tu
neliai. Du iškasti pačioje stovyk
loje, vedą į 76 grupės barakus, 
kur yra vadų štabas ir kur buvo 
uždarytas pagrobtas gen. Dodd. 
Per tuos tunelius vyksta vadų 
susisiekimas su kitomis barakų 
grupėmis. Trečias tunelis išves
tas iš 66 barakų grupės už sto
vyklos vielų tvoros. Per jį vyko 
susiekimas su išoriniu pasauliu. 
Jis dabar užgriautas. Niekas, at
rodo, nežino, ar per tą tunelį yra 
pabėgusių belaisvių. 

Tie visi faktai rodo, kad sto
vyklos priežiūra buvo blogose 
rankose. 

s 

Laukia puolimo? 
SEOULAS, geg. 27. — Sąjun

gininkai sustiprino žvalgų veik
lą visame Korėjos fronte, nes 
esą davinių spręsti, kad komu
nistai gali pradėti visuotinį puo
limą. 

Gen. Ridgway slaptuose kon
greso komisijų posėdžiuose pa
reiškęs, kad turimomis jėgomis 
komunistų nebūsią galima lemia 
mai sumušti, nes paliaubų dery
bų metu jie esą sustiprėję. 

Europos armijos 
sudėtis 

PARYŽIUS, geg. 27. — Pa
gal šiandien pasirašomą Euro
pos armijos sutartį V. Vokietija 
duos Europai ginti 300,000 ka
rių ir 30 generolų. 

Europos armiją numatoma su 
daryti iš 43 divizijų: 14 pran
cūziškų, 12 vokiškų, 11 itališkų, 
6 Benetux valstybių. Pėstininkų 
divizijos turės taikos metu po 
13,000 vyrų, šarvuočių — po 12,-
600. 

Vokietija turės 4 pėstininkų 
divizijas, 4 sunkiai ir 4 lengvai 
šarvuotas. Jos bus paskirstytos 
po korpusus, kuriuos sudarys po 
4 divizijas įvairių tautų daliniai. 

V. Vokietijos aviacijai leista 
turėti 85,000 vyrų. 

1400 ir 400 
WASHINGTONAS, geg. 27. 

— Nuo Korėjos karo pradžios 
sąjungininkai p r a r a d o apie 
1,400 lėktuvų, o komunistai tik 
400. Daugumą lėktuvų numušo 
priešo priešlėktuvinė artilerija. 
Komunistų nuostoliai tokie ma
ži todėl, kad jų lėktuvai niekad 
neatskrenda ten, kur juos galėtų 
pagauti sąjungininkų priešlėk
tuvinė ugnis. 

Komunistų lėktuvai neremia 
savo fronto, tenkinasi tik gaudy
dami sąjungininkų lėktuvus, 
bombarduojančius taikinius Š. 
Korėjoje. 

Telegrafo streikas 
baigtas 

bus įjungtos į tarptautinę armi
ją, kuriai duotas Europos armi
jos vardas. Tos armijos kūrimo 
sutartis šiandien pasirašoma Pa 
ryžiuje. 

Savo karines pajėgas sujungti 
sutiko V. Vokietija, Prancūzija, 
Italija, Belgija, Luksemburgas 
ir Olandija. Kol Rusijos grėsmė 
Europoje nebus praėjusi, šalia 
Europos armijos budės Europo
je ir JAV bei Anglijos kariniai 
daliniai pagal šių valstybių iš 
Atlanto pakto išplaukiančius įsi
pareigojimus. 

zonų vokiškai administracijai 
duoti tiek veikimo laisvės, kiek 
tai yra galima esamose aplinky
bėse. 

Trys vakariniai sąjungininkai 
pasilieka sau šias teises: 

1. tartis su Sov. Rusija dėl Vo 
kieti jos suvienijimo ir Berlyno; 

2. laikyti V. Vokietijoje kari
nes pajėgas tol, kol to reikalaus 
tarptautinė padėtis; 

3. panaudoti savo karines pa
jėgas Vokietijoje tuo atveju, ka
da pati V. Vokietijos vyriausybė 
nepajėgs vidaus tvarkos palai-

Laikinoji Vokietijos taikos su kyti (civilinio karo grėsmė) ar-
tartis yra 400 puslapių dokumen ba kada grės išorinis užpuoli-

• -

WASHINGTONAS, geg. 27. 
— AFL telegrafininkų unija pa 
tvirtino su Western Union Co. 
sudarytą darbo sutartį ir vakar 
nutraukė 53 dienas trukusį strei 
ką. Dirbusieji 40 vai. per savai
tę gauna 10 cnt valandai atlygi
nimo pakėlimą, dirbusieji ilgiau 
— 20 proc. pakėlimą ir 40 vai. 
darbo savaitę, 22 dol. per mėnesį 
gaus daugiau tie, kurie dirbo 35 
vai. per savaitę. Atlyginimai bus 
pakelti tik tada, kada kompani
jai bus leista pakelti telegramų 
tarifus. 

tas, susidedąs iš 6 atskirų viena 
su kita surištų sutarčių. 

1. Bendroji konvencija, nusa
kanti sudaromos taikos bendruo 
sius prineipus ir tikslus. 

2. Karinių dalinių sutartis, ap
tarianti santykius tarp V. Vo
kietijos ir V. Vokietijoje liekan
čių JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
karinių dalinių. 

3. Aktų ir interesų sutartis, 
įpareigojanti vokiečius vykdyti 
kaikurias sąjungininkų okupaci
jos metu pravestas reformas, 
kaip antai draudimas įmonėms 
jungtis į monopolinius trustus, 
įpareigojimas atlyginti nacizmo 
režimo aukoms (atlyginimas už 
nacių nusavintą Vokietijos žydų 
tur tą) . 

4. Finansinė sutartis, paskirs
tanti V. Vokietijos įnašą Euro
pos gynybai tarp trijų buvusių 
okupantų ir V. Vokietijos. Pusė 
V. Vokietijos Europai ginti ski
riamų pinigų eina Vokietijos 
kariniams daliniams organizuo
ti, pusė JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos Vokietijoje stovinčių da
linių išlaikymui paremti. 

5. Arbitražo sutartis; kurianC 
mišrų arbitražo tribunolą, kuris 

mas. 
Bonnoje pasirašytas sutartis 

turi patvirtinti JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir V. Vokietijos par 
lamentai, o Paryžiuje šiandien 
pasirąžomą Europos armijos su 
tartį — Prancūzijos, V. Vokieti
jos, Italijos, Belgijos, Olandijos 
ir Luksemburgo parlamentai. 
Daugiausiai pasipriešinimo nu
matoma V. Vokietijoje ir Pran
cūzijoje. 

• Pereitais metais 
eksportuota prekių iš 
už 55,000 dol. 

į Rusiją 
JAV tik 

• Malajuose britų kariuomenė 
nušovė vieną iš didžiųjų komu
nistų partizanų vadų. 

• Raudonasis anglikonų de
kanas atvyko į Kiniją ir, kaip 
Peipingo radijas praneša, buvo 
labai nuoširdžiai sutiktas. 

Kalendorius 
Gegužės 27 d.: pal. Beda. Se

novės: Vyrgaudas. 
Gegužės 28 d.: šv. Augusti

nas. Senovės: Augis ir Biržė. 
Oras Ghicagoje 

Giedra, temperatūra be žymes 
nių pasikeitimų. 

Saulė teka 5:22, leidžiasi 8:15. 

• Augs. teismas vakar nepa
skelbė laukto sprendimo plieno 
byloje. Plieno darbininkų unija 
pasirengusi streikui, jei teismas 
įsakytų grąžinti įmones savinin
kams. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— AugŠčiausias Teismas vakar nutarė, kad radijo transliaci

jos ir filmų rodymas autobusuose ir gatvėkariuose nepažeidžia pi
liečių konstitucinių teisių. 

— Gen. Ridgway vakar išskrido į Paryžių, kur jo laukia ko
munistų protesto demonstracijos. Prancūzų policija pasirengusi 
demonstracijas suvaldyti, bet riaušės tikriausiai įvyks. 

— Senatas pradėjo svarstyti užsieniams pagalbai teikti įsta
tymą. Sen. ConnaUy pasirengęs kovoti, kad nebūtų nukirpta dau
giau kaip vienas bilionas dol. 

— Iš Paryžiaus pranešama, kad paskutinė Sovietų nota, rei
kalaujanti tuojau sukviesti Ą didžiųjų konferenciją Vokietijos su
vienijimui ir Vokietijos taikos sutarčiai aptarti bus atmesta, pa
siliekant prie pirmojo pasiūlymo, kad pirma diplomatiniu keliu 
reikia sutarti kaip pravesti visuotinius rinkimus. 

— Korėjoje sąjungininkų lakūnai vakar numušė b priešą lėk
tuvus, šiandien po kelių dienų pertraukos atnaujinamos paliaubų 
derybos. 

— Indonezijos vyriausybė jieško Europoje gydytojų. Rekru-
tavimo biuras yra Olandijoje. Ikšiol daugiausiai pasamdyta Vo
kietijos ir Austrijos gydytojų. Per metus pasamdoma 150 gydy
tojų. 

— Iš Berlyno pranešama, kad prie V. Vokietijos pasienio so
vietai paskutinėmis dienomis pastūmė arčiau vieną kitą savo di
viziją. Tai vis demonstracija ryšium su dabar vykstančiu istori
nių sutarčių pasirašymu. 

. i 
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Antradienis, gegužes 27, 1952 
. I • L • I I Į £ 

Rašo DR. AL. RRČKUS 

SVEIKATA BRANGIS TURTAS | 
PRANK*fi APIK NAUJUS GINKLUS 

4204 flrcher Ave. Chicago 

Aerotitis 
Aerotit is yra naujai atsira

dusi ausies liga, kai žmonės 
pradėjo dažniau orlaiviais skri
sti. 

Patsai žodis "aerotitis" reiš-

Buvo daug atvejų, kad viduriai 
susitvarkydavo ir savijauta pa
gerėdavo, vienok žarnų apara
te ^dažnai jausdavau nemalonų 
dilksėjimą. Dabar viduriai da/^ 
aiausia yra išpūsti ir nepilnai 
išsituština. Susinervavus, atro-

kia "ausies infliamacija skren-j ^ y i s a į v i r š k i n i m a s s u s t o j a , 
dant ore". Juo staigiau įvyks- E s u fl p č d ų ^ j ^ a u g š č i o 

ta oro spaudimo atmaina, tuo l g v e r i u ^ s y i g g i m p a s y i e . 
greičiau atsiranda ausies apa- n ą g y d y t o j ą m a n b u v 0 p a d a r y . 

(a v. formoj: tulžies, pilvo, rato uždegimas, tuo sunkesni 
yra simptomai. Tuo metu žmo- ž a m ų Rentgeno nuotraukos" 
gus vemia, prakaituoja, si lpnės feei p e r š v i e t i m a i > Gydytojas nu-
ni alpsta. Kartais pasitaiko, i g t a t - k a d a p i l v o i š e i n a n t i m a . 
kad kai orlaivis s taiga l e i d ž i a - j ^ ^ ^ t u r i « i n f l a mat ion" . 
si žemyn, nuo sta igaus o r o | T a g p a t y r a i r g u s k e r s i n e ž a r . 
spaudimo pasikeitimo sprogsta , n & k u r i b e t Q y r a i š k r y p u s i i S 

ausies būgneliai. [normalios padėties it pusė rie-
ikrorais priemonėmis; a t a . n i 0 > J o n u s t a t y t ą d i e t ą i r 

Iš širdęs turi išeiti tai, kas tu
ri paveikti širdį. 

— Goethe, Fauste 

Platinkite "Draugę" 

W 

Krašto apsaugos sekretorius A. Lovett (dešinėje) "kalbasi su sen. 
Lester Hunt prieš slaptą posėdį, kuriame jis padarė pranešimą 
apie naujų slaptų ginklų gamybos* pažangąj (INS) 

galima išvengti aerotito. Tad 
skrendantiems patartina kram
tyti gumą, ryti seiles, gerti ar 
valgyti ką nors. Ryjimas, žio-
vavimas ir pūtimas ar nosies 
šnypšt imas pagelbsti žmogui 
laikyti atdaras ausies eustachi-
nes tūbas; tai yra gera profi
laktinė piremonė aerotitui iš
vengti. 

Jei sykiu su tėvais skrenda 
ir vaikai, ir juos reikia apsau
goti nuo aerotito. J iems gali
ma duoti guminius balonėlius 
pūsti. Kūdikius patartina penė
ti, kai orlaivis leidžiasi žemyn. 
Miegantiems dažniausia sprog
s ta ausies būgneliai; miegan-
čiuosius būtinai reikia išbudin- Jekcijomis gal .ma pagydyti ap.e 

, , . i jv. „ 90 nuošimčių ligonių turinčių 
ti, kai orlaivis leidžiasi žemyn. , . „ . . . , r , 

Kas tur s logas, rhinita, no-; u l c e r ' • f p , l d o
0 *#*°*>..^ 

, . , , . ,. , i sus nurodymus. Sveikatos jies-
syje kokią nors infekciją, net L f. , , . , 

kant, ne tiek pigumo, kiek ge-

prirašytus vaistus "bossoran 
with sascara" ir "Mucotin" var 
tojau per 6 sav., viską pildžiau. 
Dabar pasijutus vėl blogiau, 
nuėjau pas kitą čia turintį ge
rą vardą gydytoją, š i s pasakė 
tą patį ir kad yra pradžia "ul-
cers". Šis gydyto jas patarė 
imti kasdien per 24 dienas in
jekcijas adatas, kurios kai
nuoja $4 viena. Girdi, ši yra 
vienintelė- priemonė tinkamai 
išsigydyti . Sakykite, ar injekci
jomis galimai išgydyti mano 
l igą? Gal yra kita pigesnė prie
monė ir 1.1. W. A. R. 

A t s a k y m a s W. A. R. — In-

pindi tikrinimo eiga, atsakymai 
dažnai būna paviršutiniški, ne-

mas ir visą aplinką. Nuolatinis 
be poilsio darbas palaužė Ro-

Tęl.: Oflao II H.4 -fl»9f), re/.. CL.4-0955 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfleld Blvd. 

VAL.: 1—4 Ir 6—9 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 

Išskyrus ketvirtad. ir sekmad. 

pakankami. Pats skyriaus ve-1 žės Venerini sveikatą ir, sun-
dėjas L E V I N A S nemėgsta dirb! kios l igos nukamuota, ji mirė 
ti su darbo žmonių laiškais, j 1728 m. šiandien po 224 metų 
Nemaža yra skyriuje paviršu-! Pamaldžiųjų Mokytojų Vie 
tiniškai išspręstų laiškų. Ta
čiau ministerija nekontroliuoja 
skyriaus darbo su laiškais ir 

nuolija Italijoj turi apie 100 
namų $u mokyklomis arba pen 
sionatais. Prieš kiek laiko Ši 

Pasaul is tėra t ik tuščia, be
kraštė erdvė ten, kur negyvena 
meilė. — Rueckert 

sunkią šienligę (hay fever) , 
neprivalo orlaiviu skristi. Jie 
tai dažniausia gauna aerotitą 
ir j iems yra daugiau, pavojų 
apkursti. 

Orlaiviui nusileidus ant že
mės, jei po keletos valandų gal 
va dar svaigsta, ausyse vis 

rūmo reikia boti. 

klausia V. S. — 1) A r gali 
pakenkti plaučiams 9 m. mergai tėvų namai pasidarė per ankš-

nereikalauja esamą padėtį su- vienuolija pradėjo plisti ir 
tvarkyti". Jungtinėse Am. Valstybėse, 

kur šiuo laiku jau yra jsistei-
| g ę apie 20 namų. 

Pal. Rožė Venerini 
Gegužės 4 d. šv. Petro bazi

likoj buvo iškilmingai paskelb
ta palaimintąja Pamaldžiųjų 
Mokytojų Vienuolijos įsteigėja 
Rožė Venerini. Nauja palai
mintoji yra gimusi 1656 m. 
Viterbo mieste Italijoje. Ja pasi 
žymėjo savo padagoginiais ga
bumais ir veikliu pamaldumu, j 
Vos kiek paūgėjusi , ji susikvies L 
davo į savo tėvų namus jau*', 
Česnio amžiaus mergaites ir 
mokydavo jas mels t i s ir ge
riau pažinti t ikėjimo tiesas. Kai 

tei tonsilų operacija, nes ji ti, viena pamaldi m^terją š iam 
prieš 3 metus turėjo TBC. Da- tikslui pasiūlė didesnį namą, į 
bar sukalkėjo. 2) Jeigu būtų 
as thmos pradžia 6 metų mer-

dar zvimbia, jaučiasi lyg būtų į gaitei, ar gali turėt* pasekmių 
užkimštos, ar kitokie aerotito tonsilų ir adenoidų operacija? 
simptomai neatleidžia, patarti-! Ar gali užklupti jas polio? 
na eiti pas gydytoją. Atsakymą* V. S. — 1) Plau

čiams negali pakenkti. 2) Jei 
adenoidai neleidžia tinkamai 
per nosj alsuoti, geriau adenoi-
dus pašalinti. Visi duomenys 

katos apsaugos ministerijos 
veikimo Lietuvoje, rašo: "Nu-

EDW. SAUNORIS 
G Ė L I N I N K A S 

Pas mus galite gauti gelių kapų pa
puošimams, sodiniu, ir skintų, įvairiau
sių rūšių ir gėlių korsažams. 

i l l t h & Pulaski Road 
(Priešais šv. Kazimiero Kapines) 

Telcf. OAKLAVVN 87 ir 552 
' '' 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 

P R O G R E S S 
KRAUTUVES 

FILIAI , ŠALDYTUVAI, TELB-
VI/1.IOS AI'AKATAI, KKAI.ltlA- i 
MOS MASINOM, BALDAI, MAT- , 
KACAI, KILIMAI, LOVOS I R , 

VAIKŲ BALDAI 
Didžiausia* Pasirinkimą* 

MAŽIAUSIOS RAINOS j 
Lengviausi Iftsiinokejimai 

Baldai padaromi | 
Paga1 Užsakymą 

P R O G R E S S 
Furniture Company 

3224 SO. HALSTED S i . 
Tei. Vletory 2-I22M 

4183 ARCHER AVE. 
Tei. LAfayette 3-3171 
. CHICAGO, ILL. 

S O P i U K B A R Č U S 
Ii VVGKS sloiies — Banga 1390 

PIRMAD. iki PLMKTAD. 
8:4r> ilfc 9:30 vai. tvte 

SESTAD. 8:30 iki 9:3C vai. ryte 
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
ii tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
RADIO PROGRAMA 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, Iii. TeLHKmlock 4-2118 

kurj būsima palaimintoji per
sikėle su savo mokinėmis, ku
rių skaičius iv.olat gausėjo. 

Taip iš šti* privačių pamokų 
išaugo plačią programą turinti 
mokykla, kurioje be religijos ir 
moralės buvo mokoma skaityt i 
ir rašyti , buvo duodamos namų 
ruošos bei įvairių rankdarbių 
pamokos. Tai buvo tais laikais 
visai nauja iniciatyva. Ją pa
stebėjo Montefiascone vysku
pas kardinolas Barbarigo ir pa
kvietė Venerini atidaryti mo
kyklą jo vyskupijoje. 

Būsima palaimintoji ten pa-, 
siuntė dalj apie ją susispietu
sių mokytojų, pati pasilikdama 
Viterbo. Netrukus Venerini pa
našias mokyklas įsteigė dauge
lyje kitų miestų ir net Romoje. 
Kur tik pasiekdavo Pamaldžio
s ios Mokytojos, visur pradėda
vo klestėti religinis gyvenimas 
pirmoj eilėj jaunų mergaičių 

Klausia W. A. R. — Jau 15 
metų sirginėju viduriais. Dar 
studijų laikais Lietuvoje pra
dėjau sirguliuoti. Prof. dr. K u z ! rodo, kad polio greičiau kabi-
ma tada nustatė storųjų žarnų i naši prie tų, kuriems tonsilai 
"colitis" — nerviško pobūdžio.! išimti. 

Kaip veiki* Sveikatos Apsaugos ministerija 
"Tiesa" Nr. 50, atžymėjusi , , Štai, 1951 metų pradžioje \ 

kad jau 1951 m. kovo mėn. ministeriją pateko penkių Rie
bu vo padarytas ministrų tary- tavo l igoninės gydytojų laiš-
bos nutarimas, kuriame buvo j kas, kuriame buvo rašoma 
nusiskųsta dėl netinkamo Svei- apie nepakenčiamas jų darbo 

sąlygas , apie rimtus trūkumus 
rajono sveikatos apsaugos tink 

tarime buvo pažymėta, k a d l e . Tačiau laiškas buvo persių-
Sveikatos Apsaugos ministeri- s t a 9 m r t [ j K l a i p ė d ą > k u r « 
jos s is temos darbe su laiškais p r a i a i k č iki šių metų pradžiose , t a rP e> ° v * l i a u apimdavo šei-
gausu vilkinimo, biurokratiško ,,« * • , u i 
- beširdžio elgesio, nepaten . ^ 2 ™ * » r m m m k a i b u v o 

kinamo, formalaus laiškų išs- j 8 1 U s t i l K l a i P 5 d a - d ž l l a i š k o > 
prendimo faktų. Ministerija į p a ! g a u t o i š " P r a v d ° s " redakcijos, 
reigojama sustiprinti kontrolę ! k u r i a m e r a š o m - aP*e miesto 
sričių sveikatos apsaugos sky- j sveikatos apsaugos skyriaus 
rių bei ministerijos valdybų: v e d § J ° Pat latyj netinkamą el>-
darbe ir t.t. Tačiau padėtis n e - | g e s i ' Tačiau netgi buvo atsi* 
ra iki galo ištaisyta. Ministe-1 sakyta tikrinti skundus! 
rijoj dar neišgyvendinta biuro-' "Apie metus ministerijoj iš-
kratiška pažiūra j darbo žmo-i gulėjo be rezultatų skundas 
mų ir medicinos darbuotojų dėl Tautagės rajono sveikatos 
s ignalus, ne reti vilkinimo i r ' a p s a u g o * skyriaus < vedėjo Bie-
formalizmo faktai. Nemažas l o g l o v i o S i u r k š t a u s elgesio ir 
skaičius laiškų išguli be atsa- ' •»- i u. i 
,, 0 / _ 6 a U 3 d . eile kitų rimtų signalų, 
kymo po 3—4 mėnesius o laiš- . o / . - \ • , , . • 
fc„ Qlt^:n- v. ' , Ka ip ministerija neveikliai 
kų autoriai priverčiami laukti... ž į ū H , F

d - J 

Šių m e t ų pradžioje ministeri-' 

• ' • ' " i ^ j ^ p 1 
. 

TAUPYTI P A S . . . . 

M I D L A N D S A V 1 N G S 
AND 10AN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chicago 32, III 
Telefonas: LAfayette 3-6719 

• 

KIIEKVIEM SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10.000.00 

MOKAME 3 % DIVIDENTŲ 
AHiiliST SALDUKAS, Sekretorius 

• i ' 
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TELEVIZIJOS B E I IjlADlO P A R D A V I M A S IR T A I S Y M A S X 

BBflĖm comoy 
įaUfled engineers' servtce) • 

• • • • -•-•-• • > • - • •• < 
3/20 5 . Halsted Street - DAnube 6-6887 į 

>•»•• • » • • » • • • • • » • • » • • • • » • • • » • • - • • • » » • . < 

j o s vylose gulėjo eile neišs
pręstų laiškų, gautų ministeri
joje dar praeitų metų pradžio
j e ir netgi 1950 metų pabaigo
je. Šie laiškai uuvo persiųsti 
tikrinti j Klaipėdos srities svei 
katos apsaugos skyrių ir už jų 

kiai rodo Vilniaus srities svei
katos apsaugos skyriaus pavyz 
dys. Šis skyrius yra b e i m one 
su ministerija patalpose. Mini 
sterijoj gerai žinoma, k&d šia 
me skyriuje darbo žmonių laiš
kai, skundai ir pareiškimai tik-

ALBINAS BENIULIS 
ATIJRKA I'Kit l iUAI N T Y ^ S 

ir įvairių daiktų pervežimu? 

Taip pat persiunčiame j užsu [ 
pakictėlius įvairaus maiste. 

Kj'eipfis: 
23.™ SO. HALSTED STREET 

Tct. DAnube 0-3245 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
visohUi Al *iv 
MEDŽIAGĄ 

i š tyr ime asmeniškai buvo už- rinami nepatenkinamai. Regist 
dčta a t sakomybe skyriaus ve- racija čia sujaukta, kontroline 
dčjui Stungiui. I s e korte lė je visiškai 'neatsia 

CARR MOODY 
LUMRER CO. 

STASYS LITWINAS, Prcz. 
3039 So. HALSTKD ST. 

Tei. Vlotory 2-1272 
APKAINAV1MĄ. IR IMIKKH.T PHl-

STATYMĄ TKiKrAMl'J 
N10MOKAMAI 

UAŠTINP. ATIDARYTA kasdlep nuc 
8 vai. »yto Iki 6 vai. vakaro h 'j l 
AeAtadlenialH iki 3 vai. vakaro 

JŲ LAIMEI TURĖKITE7 

PARUOŠĖ SANTAUPAS 
* Dovanoms' 
* Švietimuii 
^r A n s n i i c r n i / 

Tcl.:OflfK) Vl.7-fl58», rci.RK.7-7868 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS 

2201 West Cerraak Road 
VAL..: 1—3 popiet Ir 7—3 v. vak. 
trečiad ir aekmad. ofisaH uždarytas 

f.cfitad. tik nuo 1—3 vai. popiet. 
Ite/.M. »241 '\V. OilTII IMiAOK 

Tcl.: Ofiso IM<:.l-;,HI0, rez.HK.4-2.J24 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYPYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. MVslrni Ave. 
VAL.: tref:lad. ir sefttad., pa»al su-
VUSltArlma; kitomlH diunomis nuo 

2 iki 4 popiet. 7—-U vakare 

Ofisas Ir rezidencija—YArds 7-3526 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaiku, nervu gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYL>YTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave, 
(prie California Ave., šlauryt.kamp.) 
Vai.: plrinad.. ketvirtad. ir penktad 
6-8; antrad. 2-4 ir 6-8; fiofitad. 1-6. 

Kaadlon 12:30-1:30 tik Rualtaru*. 

Tei.: Ofiso WA. 8-3000, rez. 0O.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: (išskyrus Scštad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
Scštad. priima tik pagal susitarimą 

llozid.: 10838 So. Wabnsh Ave. 

Tei. ofiso VI. 7-0000, rcz. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(S|i«'<-. moterį; llfeos ir akiišri'ijM) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Areher California Ave. 

VAL.: 2—4 ir 6—9 p.p., 
ISskyrus sekmadienius. 

Tei.: Ofiso VA.7-110«, rcz.DA.«>1120 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( -kampas Halsted ir 35-tos gatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p.p. kas
dien Ifisltyrua tr«><"iadionius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Rez. 3247 S. KM! K\LI> AVE. 

()f. ( i l lovehllt 0-1020. i. lliilu>i>r>-ir,(K) 
Dr. Alexander J. Javois 

(JOVAIŠAS) 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVest Marquctte Rd. 
VAL: 2—-4 p. K ir nuo 6- S v. vak. 

Yroi'la'f Ir BoStad. i>ių<;il sutartį 

'IYI.' Jflso l»R.«-3838, rcz. K R 7 01UO 
DR. A. JENKINS 

GYL>YTO.;AS IR CHIRURGAS 
(LIKTU VIS GYDYTOJAS) 
2 5 0 0 VVest 63rd S t r e e t 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
iki 9 vak. šp.štad. nuo 2—4 popiet, 

•rečiad. ir sekmad. uždaryta. 

(iitovei.ni a-1595 
DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIV LIGŲ SPECIALISTU 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą išskyrus trečiadienius 

2422 VVest Marąuette Rd. 

Ofiso Ir buto tei. <Hk 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

133G So. 49Ui Ct., Cicero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvirtad 
6:30—9 v. v. ŠeStad. 10—2 ir 4—6. 

Kutas 1635 S. 48th Ct. 
Telefonas: RKlianco 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIKTLVIS GYDYTOJAS) 
3025 YVesl 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 0:30—8:30 vak, 
Trečiad. pagal sutarti. 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Z1*» We«t 7Ut 8 t 
<i»ri« California Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
Iki 4 Ir nuo 7 Iki % v.v. ftefitad. nuo 
2 iki 4 v. treč.—pagal susitarimą 

Susitarimui skamb. GRo. 6-1321 
Įel neatslUepis Vlnr*mnft<i fl-8900 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 W. 24th S(. 
l'iiriuiMio laikas paRal susitarimą 

telefonu 
VArds 7-»778 

of|M> irUttoiuv, Vlrirlnla 7-I8M 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Areber Avenue 
VAL.: kasdien nuo 2:00 iki f:00 v 
tre/Mad. ir sekmad. tik Husitams 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akis; pritaiką akinius, 

keivia stiklus ir renius. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, UI. 

Raukite — YA 7-7*81 
Priima: vakarais 6 iki 9, sestad.: 
10 ryto iki 4; trečiad. ir sekmad 

tik susitarus. 
1 1 « • • i < u i 

Tei.: Ofiso YA 7-0554, rez. Ml 3-2S80 

DR. CHARLES SEfiAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. A.shland Avenue 
(antras augštas) 

OFISO VAL*.: Nuo 10 Iki 12 v. ryto, 
nuo 2 Iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:10 
v.v. Sekmad nuo 10 lkl 12 v. dieną. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujaa adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso Tei. REliance 5-4410 
Kezlri. telef. GRovehilI 6-0617 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartj 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave, Chicago 
VAL.: nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., ses

tad. ir sekmad. tik pagal sutart) 
Tei.: Ofiso YA.7-47S7, rez. Pfi.6-1030 
Jei neatsilieps viramineti telefonai 

Saukite: Mldway 3-0001 

Tcl.: Ofiso IIK.4-2133, rw..l'U.«-S lh I 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Kp<>(\ chlrurcines ligos 
6255 South We*tern Avenue 

VAI>. kasdien 2—4 p.p. Ir 6—8 vak. 
Sestad. 2—4 p.p. Tročiad. ir 

.sekmadieniaig uždaryta. 

Tol. ofiso: DAnube «-112B 
Buto — VVAIbrook 6-6691 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LJGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai: 1 lkl 4"v. p. p. ir 6—8 v. vak 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p 

Tcl.: Ofiso PB.6-044U rc2.HK.4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

2 4 2 0 W e s t M a r ą u e t t e Rd . 
VAL.: nuo 2 iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. pasai sutartj 

• - • - - - - r 

Tei. Ofiso C A 8-0257, rez. 1»R 6-0650 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rczkl. 6600 S. Artesslan Ave. 

r. iki Z p.p.; 6—9 v.v. V A I , I I 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 

jfljjį* Iri. YArds 7-1K29 
1 ritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ansaugai' 

ĄfATipĄRYKITE SĄSKAITA 
į̂BSKSKlDABAR! ^l-

GKWTDIVn)KNDAL Garantuota. SavfionM 
LSanUnpoi H m o k a m o i Fareikakviui 

LUTOVIiKA J8TAIG A 

UNIVERSAL S 
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted S t Chicago 8, Illinois 
t0*h v ^ Telefonas: HAymarkct 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniai* nuo 0 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Troniadfcaniaia uidaryta* Ssitsriienisis nuo 9 TSL ryto iki 1 T*X ptp. 

J 

Ofiso telef.: IiAfayette 3-«210, Jei 
neatsiliepia saukite Klklzie 2-280» 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 

4146 S. Archer Ave. 
V^L.: Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak.: pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 v. 

Trečiadieni tik susitarus. 

< Misas ir akiniu dirhtuve 
756 West 35th Street 

VAI..: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8, tre
čiad. nuo 10—12; šeštad. 10—8 p.p. 

Tol.: Ofisą YA.7-5557, re/ .It l -7400U 

DR. FRANK C. KWINN 
(KVIKČINSKAK) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS 1'HIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki S:»0 
v. v. Išukyrus trečiad. ir šeštad. vak. 

DR. A. LIPSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

X-Hay ir lOlektrokardiograinos 
Pet.: Ofiso I-A i-4:n«, rosOB 7-8815 

4206 W. 26th S t 
Antrad. — Ketviitad. ir Scštad. 

Nuo 7 iki 0 vai. vak. 
Kitu laiku pagal Hu.siturini:) 

• - • • — . - - _ . -

nei ofiso <;»; o-.vitto vii. e 473a 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 \VKST 68rd Street 
(kampas ft* ir Art»Milan» 

VAJ.: 2 - 4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak 
Treč. Ir š«šl. 2—-4 p. p. Sekm. uždar. 

I : : / ; i i i i i i i i i « M . » 
Akia 

IMUiiko 
Akkiitui 

DR. j . J. SMETAHA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

ARH r HPr.CIAUSTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: plrniad. ar.trad. ketvirtad. 
penktad. 9 : 3 0 ^ 1 2 ; 1:30—8 v.v. 
trečiad uždaryta, Šeštad. 9:30 lkl 

12: 1:30 iki 6 vai. vak. 
(Al ia i 0-0.Vj:i. piatt HU\K 

TclcfoniiM OLymplc 2-427(1 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. A t h Court, Cicero 
VAL.; antr., ketv. 10-1 2, 2-6, 7-8 pp. 

penkt. 3—«, 7—9 p.p. 
3147 S. Halsted S t , Chicago 
VAL.: pirm. trei\, šest. 8 - -8 p.p. 

penkt. 10—12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik Rusitaru* 

4008 Archer Avenue 
TruputJ \ rytus nuo California 

Tei. YArds 7-7773 

DR. A. P STULGA 
s 

DR. I. E. MAKJVR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Farnell 
Tei. IM llman 5-S277 

VALANDOS: pagal susitarimą 

DANTISTAS 
2723 VTest 71st. S t 

Priėmimo laikas ps^ral susitarimą 
Telefonas (a iovehi l l ft-«7«h 

DR. ANTHORY WtLLIAMS 
(VILIMAS )x 

DANTISTAS 
6322 South We*+tern Avenue 
i''if'.inMii(i laikas pairai sutarime 

telefonu. 
iviof.iTtitu <;rovelilll a . s*** 

P L A T I N K I T E " D R A U G E ! 
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Member of the Cathollc Press Ass'n 
Publlshed datly, except 8undays, 

by the 
Uthuanlan Oatholll Press SoclPty. 
I'KK'NI MKHATA: Metams 
1'hleaKoJ Ir CiceroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kunadoje $8.00 
Uialtnyjt $11.00 

SUBSCRlPTtON RATK8 
$8.00 p*r year outstd« of Chlcago 
$9.00 per year In Chlcago & Cicero 
$8.00 per year In Canada 
Korelgn $11.00 per yrar. 
H metų 8 rufin.. 

$ft.00 $2.76 
$4.60 $2.60 
$6.60 $3.00 

1 mSn. 
$1.26 
$1.00 
$1.36 

' 
Redakcija straipsnius taiso savo nuo*lura. Nesunaudotų straipsnių ne* 

sauRO, juos Kražina tik Ift anksto susitarus. Redakcija Iii skelbimų tnrlnj 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus praSymą. 

JAV MILITARINIAl ĮSIPAREIGOJIMAI 
BALTA ŽVAIGŽDĮ* VISUOSE KONTINENTUOSE 

Rami, taiki, daugiausia laisves individui užtikrinusi JAV 
Respublika apšaukiama agresore... Tegu tas piktas užmetimas 
ir neturi pagrindo, bet jis, visdėlto, tam tikrose vietose ir tam 
t ik ru laiku d a u g ką i r sukla id ina . K a i p g i ! A m e r i k o s vėl iava 
plevėsuoja beveik visuose svarbesniuose žemės rutulio punktuo
se; balta žvaigždė žymi JAV karines bazes Europoj, Afrikoj, 
Azijoj,, Australijoj, aplink abu mūsų planetos ašigalius. Ar gi 
sunku iš viso to susidaryti propagandini "agresijos" baubą, ku
riuo patogu bent neutralizuoti Amerikos mažiau galvojančius 
simpatikus? 

SAUGUMAS PAČIOJE PIRMOJE VIETOJE 

IUI>C»WAY KALBA KONCK10SI0 

Kai Hitlerio Vokietija pradėjo smaugti kaimynus, bema
tant paaiškėjo, jog ji, apsidirbusi vietoje, čiups ir Ameriką už 
gerkles. Nelaukdama savo asfiksijos eiles, ši laisva šalis ga
lingai atsistojo prieš laisves griovėją ir visi pavojai buvo pa
šalinti. 

Tik štai, laiku neįžiūrėtas, išėjo iš už kampo kitas "pasau
lio užkariautojas" — komunizmas. Pirmiau jo vadai tekalbėjo 
tik apie užvaldymą žemes rutulio vietinėmis darbo žmonių revo- tame žurnale, 
liucijomis; bet įsitikinę, jog aUgštesnės kultūros ir augštai iš- "Rašytines poezijos apiauš 
kilusio gyvenimo standarto kraštuose darbininkai nelinkę ner- r v j e randame visą eilę tik ne 

Pirmieji atsiliepimai apie 
"Lietuvių Poezijos Antologiją" 

Pirmiausiai apie "Liet. poez. 
antologiją" atsiliepė "Dirva" iš 
pausdindama gražų dr. J. Ba
lio straipsni š. m. gegužės 15 
d. laidoje. Dr. J. Balys rašo: 

"Paėmus j rankas šią*didelę 
ir gražiai išleistą knygą, pagau 
na tave iškilni nuotaika, taip 
ir norisi sušukti: "Žiūrėkite, 
tai tūkstančio metų lietuviško 
genijaus kūrinys!" Tiesa, pats 
seniausias žinomas autorius, 
S t a n i s l a v a s Rapal ion is , g imė 
tik apie 1485 metus, tačiau kas 
gali žinoti, kaip senos yra mū
sų tautos arba liaudies dainos, 
kurių visas šimtas įdėtas kny
gos pradžioje?" 

Toliau dr. Balys padaro kele
tą pastabų dėl dainų atspaus
dinimo tvarkos ir išreiškia pa
geidavimą, kad būtų paduota 
ir jų metrikacija. 

Tačiau: "Dainos gražios ir 
būdingos, tad skaitykime jas ir 
džiaukimės jomis, kaip nepažį
stamomis gražuol*ėmis iliustruo 

TIKROVĖS SKERSVĖJUOSE 
GEDIMINAS GALVA 

Gen. Matthew B. Ridgway pareiškė JAV kongrese, jog komunis
tai meluoja, kad Jungtinės Tautos naudoja bakterijas Korėjos 
kare. ) (INS) 

sų literatūros ir kultūros gy-1 ar kitaip galvotume, o šion 
knygon įdėta nemaža darbo, 
kašto ir geros valios. Mums bu-
bo miela ir džiaugu redaguoti, 

bėjimą su red. J. Aisčiu ir lei
dėjų atstovu kun. V. Bagdana-
vičium. A. Džiugėnas parašo 

ti sau kilpos ant kaklo, išsitraukė ginklus. Saitus ir karštus | daugeliui težinomų autorių. Ne I įvedamąjį žodį pasikalbėji-
ginklus. Raudonasis SSSR bulius, karo su vokiečiais metu per | v i s a ,•„ po e z į j a y r a augštog ko- ! m a m s - J*8 

klaidą JAV atpenėtas, ėmė mosuoti ragais į visas keturias pu 
ses. Amerika, kaip didžiausia kliūtis, atsidūrė" tiesiai tarp siun
tančio buliaus ragų... 

Ar gi nereikia gintis? Va, kodėl JAV pačios ruošiasi at
laikyti grumtynes, jei jos ištiktų, ir dar susirišo visa eile su
tarčių kolektyviniam gynimuisi nuo bolševizmo beveik su vi
somis valstybėmis, esančiomis šiapus baisios vergijos juostos. 
Iš čia reikia daryti išvadą, kad tasai susirišimas padarytas ne 
vien Amerikos, bet visų laisvųjų kraštų naudai. Jei tikro pavo
jaus nebūtų, toki dalykai taip sklandžiai neitų. Amerikos kariai 

kybės, bet pasitaiko ir tikrų 
deimančiukų. Sakysime, toks 
Jonas Chadzinskis 1648 m. pa
raše savo "Ver Lukiscanum", 
vos iš dviejų eilučių, kurios ir 
geriausiam mūsų šių dienų ly
rikui gėdos nedarytų". 

Toliau recenzentas apžvelgia 
pereito šimtmečio tremtinius 

nestengtų ledjūrių srityse, nekeptų atogrąžų kaitroje. Visi jie poetus: K. Nezabitį, J. Anu
sevičių, A. Višteliauską, ku
riuose randa gryniausios poezi
jos posmų. 

Trumpai peržvelgdamas pri
eina prie pačių naujųjų: 

daugelis eilėraščių jau bus ži
nomi iš mokyklos dienų. Pa

būtų namie. 
Kaip atsimename, šio krašto ginkluotosios pajėgos (14 mi-

lionų galvų!) išbraidė II pasaulinio karo metu visą pasaulį, ta
čiau nepavergė nė mažiausios tautos. Ne vergijai kur nors pri
mesti tos pajėgos didinamos bei stiprinamos ir dabar. Savo 
krašto saugumas pirmoje vietoje! Išlaisvinimas pavergtų tau
tų, jei žygis bus išprovokuotas ir įvyks, plane... 

Turint galvoj, kad individualinės atskirų tautų (kokios di
delės jos bebūtų) saugumo priemonės šiais laikais jau nustoja 
reikšmės, nes technika įveikė nuotolius, o skraidantieji kūnai 
perkopia didžiausius pylimus, pasaulio išsigelbėjimas nuo bai
saus raudonojo tvano glūdi kolektyvinėse priemonėse. Taip ir 
daroma. Ir nėra ko jaudintis ar stebėtis, jei toms kolektyvinėms 
priemonėms vadovauja stipriausias. 

BET TOS PRIEMONES NEĮRODO AGRESIJOS 

Jau seniai Amerika yra visos žmonijos dėmesio centre. 
Vieni mėgina su ja garbingai rungtis, kiti pavydi, o naujausių 
socialnolitinių vėjų pūtėjai šį demokratijos bastioną įmanytų— 
šaukšte prigirdytų. Masės nužmogintų automatų seniai ri
kiuojasi šį demokratijos bastionąj likviduoti, jo tur tus iš
grobti. Jei tokiais laikais JAV vyriausybė nebūtų griebusis 
priemonių savo krašto interesams saugoti bei ginti, būtų pa
prasčiausias išdavimas. 

Tūli Amerikos izoliacionistai kalbėjo apie apsaugos pyli
mą tiktai aplink Ameriką. Bet jei tai būtų buvę padaryta, šian
dien bolševizmo tvanas būtų kur kas plačiau išsiliejęs, o jo 
purvini kraštai jau gal ir Amerikos pylimą būtų pradėję ar
dyti. Už aiškų matymą toliau, negu kiti gana stambūs šios 
šalies politikai matė, prezidentas Trumanas kada nors bus pa- r Visos knygos reikšmę jis 

rašo: 
Štai skaitytojui prasivėrė 

mūsų tautos dainų skrynelė, il
gai rengta, ilgai spausdintav ir 
dar ilgiau su nekantrumu lauk
ta — Lietuvių poezijos antolo
gija." 

"Neturint čia savų bibliote
kų ir kitų šaltinių, šis antologi
jos parengimas tikrai buvo sun 
kus. Tad juoba reikia džiaug
tis, kad ji pasirodė, sutelkusi 
viena toman tokią gausią me
džiagą". 

venime. 
Daug dėmesio "L. P. Anto

logijai" paskyrė "Darbininkas", 
gegužės 20 d. įdėdamas pasikal I nes, rinkdami šiuos tautos tur

tus vienon krūvon, pamatėme, 
kacl mes turime seną ir didelę 
poeziją. Tuo, manome, galės 
įsitikinti kiekvienas lietuvis, pa 
ėmę3 šią knyga į rankas." 

Kun. V. Bagdanavičius, lei
dėjų vardu pasisako, kas juos 
paskatina leisti šią knygą: 

Šis "reikalas savo esmėje lei
dėjams darėsi vis labiau su
prantamas. Juk Lietuva tai ne 
vien teritorinė ir politinė są
voka. Visų pirma ji yra kultū
rinė sąvoka, kuri nuo politi
nės okupacijos šiandien tiek 
daug kenčia. Jei galima ką 
nors iš lietuviškos kultūros krū 
von sutelkti ir paduoti visame 

Antologijos redaktorius J. Į p a s a U Į y j e išsibarsčiusiems lie 
Aistis savo žodyje nupasakoja | t u v i a m s > t a i ; m ū s ų m a n y m u , 

„« , , , , . „ ,. , vis% knygos atsiradimo istori-i rAiu i f l t a i n ad f l r VH v n aA da-
"Pradedant Vincu Kudirka, . Jt> r e i k i a t a i P a a a r y « yP a c a a 

.,. _ . „_*«„ . ,.. ^ B - 'bar . " "Mintis išleisti apžvalginę ar
ba istorinę lietuvių poezijos an 

siekus pačius naujuosius lai- t o , o g j j ą b u V Q k U u a . V o k i e t i j o s 

kus, vel galima rasti daug nau- U e t u y i ų , B m d n m e o b i V a l d y . 
jovių, ypač tiems, kurie nes 
kaito kiekvieno eilėraščių rin
kinio. Čia randame pačius gra
žiuosius mūsų poezijos žiedus. 
Savaime aišku, kad poezijos ko 
kybė nuo Kudirkos laikų žen
gia šuoliais pirmyn. Per vieną 
nepilną šimtmetį padaryta mil
žiniška pažanga." 

Nepaisant to dr. Balys lieka 
id t ik imas t a u t o s a k i n i n k a s i r 
sunkiai randa gražesnių eil^raš 
čių už liaudies dainas: 

"Tačiau rinktinėms mūsų liau
dies dainoms dar tik nedauge
lis poetų tegali prilygti vienu 
kitu savo eilėraščiu." 

bai. Povilas Gaučys, prieš kele
tą metų kreipėsi į Vaičiulaitį ir 
mane ją suredaguoti. Ji, kaip 
ir Lietuvių Kalbos Vadovas, tu 
rėjo pasirodyti Vokietijoje, ir 
beredaguojant buvo tartasi su 
Ventos leidykla. Bet į tą tarpą 
prasidėjo masinis tremtinių 
emigracijos judėjimas ir leisti 

bar.' 
Toliau kun. V. Bagdanavičius 

nupasakoja technikinę knygos 
leidimo istoriją. 

tuchar. kongresas 
"La Opinion" praneša, kad 

Eucharistijos Kongrese Barce-
lonoje pasižadėjo dalyvauti iš 
Prancūzijos: 3 kardinolai, 5 
arkivyskupai ir 17 vyskupų. 

vadintas Didžiuoju JAVjPrezidentu. 
Jei pažiūrėsime į laisvojo pasaulio tarptautinius susitari

mus, mes niekur nerasime agresijos nei kvapo. Štai jie: tarp-
amerikinė 21 valst. sąjunga (vad. RIO paktas) ; trišalis sau
gumo paktas tarp JAV, Australijos, Naujosios Zelandijos;" 
NATO; Japonijos — JAV saugumo susitarimai; Filipinų su
tartis (Amerika netoleruosianti tos šalies užpuolimo); bendro 
gynimosi pagalbos aktas (be NATO dar Burma, Formoza, 
Graikija, Indo-Kinija, Indonezija, P. Korėja, Iranas, Malajai, 
Turkija ir kt.) — susitarusių partnerių saugumui užtikrinti; 
pagaliau UNO, kurioj JAV svoris ar ne daugiau lemia. Vis 
tai aiškios demokratinio pasaulio atsargaus elgesio su galima 
ugnimi priemonės. 

Gal jų perdaug? Gal bazės su baltomis žvaigždėmis išmė
tytos perplačiai? Ne, ne! Hitlerio ambicijos buvo menkesnes, 
už Kremliaus galvočių internacionalinį suokalbį, o kiek pastan
gų ir jėgų reikėjo tas ambicijas supliuškinti. Kremliaus vyrai 
gali užkurti gaisrą bet kada ir bet kurioje žemės rutulio vie
toje, todėl visur tenai privalo būti ir gerai pasirengusių gais
rininkų... 

AMERIKIEČIO NAŠTA SUNKIAUSIA 

Demokratinio bloko apsaugos pylimas kaštuoja daug pi
nigo. Amerika sumoka liūto dalj. Nuo II pasaul. karo pabai
gos, šis kraštas yra išmetęs į visus žemės kontinentus apie 
33 bilionus dolerių. Šiemet bus išleista apie 7,5 bil., o per se- tik retas. 

įvertina šiais žodžiais: 

"Šiaip ar taip redaktorių ir 
leidėjų yra atliktas didelis dar 
bas, kuris per kelis dešimtme
čius paliks gilius pėdsakus mū-

Garsus prancūzų rašytojas 
tą knygą Vokietijoje buvo ne- i Paul Claudel dalyvaus tarp-
l aba i t iks l inga . L.aimei k n y g ą \ t au t i nė j e poezijos šven tė je E u -
pasisiūlė išleisti Chicagos Lie- icharistijos garbei. Be pakvieti-
tuviškos knygos klubas. Su juc mo atvyks buvęs Vokietijos 
jau mes asmeniškai susitarėme, kancleris Franz von Papen. 
Leidėjais tenka tik džiaugtis ir Apie jo atvykimą pranešė j ^ 
didžiuotis, nes jie mūsų visai 
nevaržė nei knygos apimtimi 
nei kitais dalykais, o toji lais
vė kaip tik ir leido padaryti 
knygą tokią, kokią štai leidėjai 
patiekia skaitytojui." 

Baigdamas savo pasikalbėji
mą, J. Aistis pažymi: "Šiaip 

kančius metus — iki 25 bil. Subsidijų ir paskolų gauna iš 
JAV 45 valstybės. Dėl paskolų esama pesimizmo, nes tokių 
audringų laikų paskolos dažnai žūva (17 valstybių dar tebe
skolingos Amerikai nUo I pas. karo apie 16,5 bil. dolerių, ta
me skaičiuje ir Lietuva nesuskubo išmokėti 10,357,545 dol.). 

Visi tie bilionai sudedami mokesčiais ir amerikietis šian
dien daugiausia moka. Be faktiškų įmokėjimu., amerikiečiai 
nukenčia ir dėl dolerio svyravimo, kuris tiesiogiai susijęs su 
laisvės apsaugos organizavimu. Ir juo ilgiau šitokia būtis už
sitęs, tuo sunkesnė ekonominė našta ims spausti amerikiečio 
nugarą. Dėlto gen. MacArthuro pažiūros, kurjas galėtume su
vesti į teoriją: "jei nori būti širšių netrukdomas — smok į 
patį širšyną" yra gyvenimiškai sveikos ir logiškos. Deja, ta
tai labai toli nuo milionų amerikiečių įsitikinimų bei galvose
nos. Niekam pasauly negali atrodyti rimta laukti iki priešas 
sučiups už gerklės, ir tik tada pradės gintis. Bet milionams 
amerikiečių tatai kažkaip suprantama. Na, jiė laukia, moka 
mokesčius, keikiasi, o kasdien > bateėjančia ateitimi) tesisieloja 

—Jonas Karys 

duktė vienai savo draugei Bar-
celonoje, ir Kongreso rengėjai 
įtraukė jį į svečių sąrašą. 

Eucharistinio Kongreso pro
ga Barcelonoje įvyks ir Ispanų 
— Amerikos katalikų universi
tetų kongresas. 

Brangiausi bažnytiniai indai 
iš visų Ispanijos katedrų suga
benti į Barcelonos katedrą. 

5 bizantiškų apeigų vysku
pai ir apie 20 kunigų celebruos 
šv. mišias rytų ritualu. Be to, 
bus atnašaujamos šv. mišios 
armėnų, maronitų, koptų ir si-
riečių apeigomis. 

Prie Barcelonos, Tibidao 
kalne įrengtas milžiniškas, 146 
pėdų augščio elektros šviesos 
kryžius. Šitoj vietoj yra ispa
nų tautos Permaldavimo ka
tedra. J. Bs. 

Asmenybė yra tai nevys
tanti, nepraeinanti ' žmogaus 
dalis, kuri turi būti laimėta 

! amžinybei. —Beordiajev 

Jaltos konferencija 

J. Gobis straipsnyje: "Ged. 
Galvos sukelti abejojimai", 
1952.5.7 "Draugo" numeryje 
rašo: "...Ir dabar nedrąsu sa
kyti, kad Jaltos konferencijos 
rezultatai naudingi tik Stalinui, 
nes tolimesnė istorijos eiga 
gali parodyti, kad Stalino im
perijos išplėtimas veda į jo ka
tastrofą, kaip kad Hitlerio 
imperijos išplėtimas nuo Atlan 
to iki Volgos žemupio pasibai
gė krachu.'1 šis palyginimas 
ne vien netikslingas, istoriškai 
nepagrįstas, bet netgi klaidi
nantis. Jis netikslingas, nes 
tuodvi valstybės susikūrė visai 
skirtingomis priežastimis le-
miant ir siekiant kitokių tikslų 
s u b r a n d i n t a s jų imper ia l izmas. 

Tuodvi valstybės istorijoje yra 
ne tiek viena kitą papildančios, 
bet konkuruojančios imperiali
stiniame lauke. Viena kas yra 
bendro tarp jų, jos atsirado kU 
toms valstybėms padarius mil
žiniškas klaidas. Antrasis pa
saulinis karas išaugo prieglobs 
tyje Tautų Sąjungos, kuriai 

I vadovavo prancūzai ir britai. 
Į Jie nuslinko į miunchenišką Ca-
'nossa, o iš ten į kraujo klaną. 
Teherano, Jaltos ir padrika 
Potsdamo konferencijos palai
mino Maskvą grobti svetimas 
žemes ir pavergti kitas tau
tas. Cia vakariečiai padėjo pa
matus trečiajam pasauliniam 
karui. Tą politiką galima pa
vadinti tikro bankroto žygiu. 
Jau ir sumanesni gimnazijos 
mokiniai, apstulbinti karų ir 
taikos konferencijų datomis, 
žino, kad ne taikos konferenci
jos, bet esminis ir ilgesnės tai
kos pagrindimas yra žymiai 
svarbesni už "krachą" priešą 
sunaikinant. Jei I Pasaulinis 
Karas pasėjo suirutę, jei II ka
ro pikto sėklą išugdė į didelį 
medį, tai III pragariška nai
kinimo jėga gali nušluoti .mū
sosios kultūros pamatus. Jei 
laisvasis pasaulis pasirinko šį 
demonišką kelią, turi nešti už 
tai ir atsakomybę. Jis turi neš
ti atsakomybę ne vien už pra
laimėjimą Kinijoje, dovanoji
mą puses Europos, bet ypač 
už sustiprinimą Sovietų, kurie 
žvėries nagais ir dantimis griau 
na tai, kas per tūkstančius me
tų augo, tarpo ir žydėjo išpuo
selėtame vakarietiškos kultū
ros pasaulyje. 

Aš priieidžiu, kad ne vien J. 
Gobis liko neįtikintas šių sam
protavimų. Visiems tiems sena
torius Joseph R. McCarthy yra 
parašęs knygą: "America's Re-
treat'Yrom Victory", kuri išlei
sta 1951 m. Tegu jie atsiver
čia 48 pusi. ir pasiskaito: "Han 
son Baldwin teisingai pastebi, 
mes pralaimėjome taiką dėl mil 
žiniškų klaidų II Pasaulinio 
Karo metu, kiekvienam turi 
būti aišku, kad pačios didžio
sios klaidos buvo( padarytos 
Teherano ir Jaltos konferenci
jose. Mano sprendimu taika 
Europoje buvo palaidota Te
herane. Visu aiškumu žinome, 
kad Azija buvo prakišta Jal
toje". Deja, šio dienraščio skil
tys neleidžia jūsų pasotinti pla
tesnėmis ištraukomis. Ir tiems 
abejojantiems teišpuola minėto 
autoriaus knygą atsiskleisti ir 
pradėti skirsniu: "Išpardavi

m a s Jaltoje". 
Man telieka pareiga patiks

linti sen. McCarthy, kad Roma
novų buvusioje vasarvietėje 
Lenkijos ir Pabaltijo klausi
mai buvo apspręsti ne Tehera
ne, bet Jaltoj. (Tiesioginio Lie
tuvos klausimo sprendimo ir 
Jaltoje nebuvo. R e d . ) . 

Tačiau ir J. Gobis, lyg neju
čiomis, savą ankstesnę tezę pa
neigia šiuo sakiniu: "Jaltos nu 
tarimai įvedė į vergovę ne vien 

Lietuvą..." Ar tai yra bandy
mas mus nuraminti? 

Kariai ir diplomatai 

J. Gobis, minėtame straips
nyje, tarp tfitko rašo: "Vokie
čiai geri kariai, bet menki dip
lomatai. Ką vokiečių karys iš-
k'ovoja, tai vokiečių politikai 
ir diplomatai pralaimi, bet nė
ra aksioma, kad vokiečiai per 
amžius neišmoks doros diplo
matijos ir negalės būti Euro
pos "sargu", ypač jei prancū
zų tauta visai pasentų ir su-
vaikėtų". 

Šiame sakinyje sugretinta kai 
kurios sąvokos, kurios prašosi 
paaiškinamos. Rodos, kad au
toriui yra paranku suplakti 

j "politikos Tr diplomatijos" są
vokas. Tebūnie leista paminėti, 
kad politika yra valstybės veik
la siekianti vyriausius tautos 
tikslus įgyvendinti valstybėje 
ir už jos sienų. Šie tikslai gali 
būti įgyvendinti įvairiais bū
dais: doroviškai, teisiškai ir 
vien besinaudojant jėga. A. Hit 
ler yra pakaltinamas ne tiek 
dėl savotiško aiškinimo istori
jos ar savo meto problemų, ne 
dėl paskelbimo nacionalsociali
stinių pradų, bet naudojimo pik 
tam visos valstybės galybės be 
siremiant vien nuoga, brutalia 
jėga. / 

Diplomatija yra tik įran
kiu, kaip dėsto British VVhite 
Paper, 1943 m., įgyvendinant 
Jo Didenybės vyriausybės po
litiką, kuri galėtų būti kitų 
tautų suprasta ir palankiai su
tikta. 

Politikai ir diplomatai turi 
atviromis akimis stebėti ir aiš
kinti gyvenimo tikrovę. Ati
trauktai tarus, ne jie, bet visos 

.tautos polinkiai ir pajėga le-
; mia tarptautinėje politikoje. 
Vieni yra tik tautos valios iš
reiškė jai, kiti tik meistrai sta
tant tautos politikos rūmą. 
Tvirtinti, kad jie apsprendžia 
tarptautinę politiką tiek pat 
netikslu, kaip sakyti, kad veži
kas tvarko gatvės eismą. 

Ar jie blogi politikai? 

Tačiau esminė klaida tvirtin
ti, kad vokiečiai iš esmės blogi 
politikai. Vokiečių tauta turė
jo didelių politikų ir gerų dip
lomatų. Juos galima kaltinti 
tik dėl blogų metodų pasirin
kimo besiremiant dažnai nuoga 
jėga, kuri vokiečiams taip mie
la. Tas jėgos pradas vokiečiuo
se likimiškai tragiškas, kaip ir 
prancūzų perdėtas individualiz
mas, rusiškasis nihilizmas ar 
lietuviškas istorinis nesutari
mas, kuris be pasigailėjimo 
sunaikino lietuvių tautos dalis 
ar šiandieną negailestingai 

kinvarpomis skverbiasi į lietu
vių tautos atlaužą, kovojančią 
už visos tautos laisvę. 

Vokiečių darbštumas, orga
nizuotumas, veržlumas, gebėji
mas pritaikyti, kitų išradimus, 
maksimalinis išnaudojimas sa
vo biednų ūkiškų išteklių, tau
tos prieauglis rodo tą nepa
prastą jėgą, kuri glūdi vokie
čiuose. Juose užtinkame dvi 
skirtingas linkmes. Viena — 
Goethe, Schiller, Beethoven, 
Bach: Kant ar Humboldt ats
tovaują europinę, tradicinę kū
rybinę mintį, kita pasirenka jė 
gos vyravimą. Jai priklauso ne 
vien Fridrich II, Bismark, Stre-
semann, kuris buvo apsukres
nis už Briand, Hitler, bet ir 
Nietsche, Wagner ar Treitsch-
ke. Svyruojantis Bruenning bu
vo be pasigailėjimo išspjautas 
ir jis net nūdien tenkinasi kuk
lia katedra JAV. 

F a u s t ir Mephistopheles 
galima užtikti kiekvienoje tau : 

toje. Tačiau tik vokiečiai tetu
ri Siegfriedo legendą. Klastin-

(tfukelta i * Jiifli.) 
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Reikšmingas mūsų vet. gydytoju laimėjimas 
Pripažinta Kauno Veterinarijos Akademija 

Šiomis dienomis yra gauta šaus paruošti. O tokių vargu 
ar atsiras mūsų tarpe..." žinia, kad JAV Agrikultūros 

Departamento skyrius Bureau 
of Animal Industry ir taip pat 

abejo vet. gyd. 
yra talkininkavę 

Be 
P. Gailiūnui 
visi JAV-se 

LIUDIJA 

Civilinės Tarnybos Komisija \ gyvenantys VA-jos dėstytojai 
yra įtraukę Kauno Veterinari- ir klausytojų dalis. Ypatingai 
jos Akademiją (VA) į pripa- Į daug davinių ir pastabų yra 
žintųjų augštųjų veterinarin-1 patiekęs pirmasis VA-jos rek-

nių mokyklų sąrašą. Pripažini-' torius doc. dr. Stasys Jankaus
kas. Vet. gyd. Kęstutis Kaspe
ravičius, gyv. N. Quincy, Mass., 
daug talkininkavo pripažinimo 
organizatoriui techniškame dar 
be ir organizuojant lėšas. 

Vet. gyd. Petras Gailiūnas 
yra gimęs 1917 m, Katilių km., 
prie Griškabūdžio. Gimnaziją 
baigė 1937 m. Šakiuose ir Ve
terinarijos Akademiją Kaune 
1943. Baigus studijas buvo pa
kviestas dirbti Farmakologijos 

mas veikia iki 1943 kalendori
nių metų pabaigos. 

Praktiškai VA-jos pripažini
mas reiškia tai, kad ją iki to 
laiko baigę veterinarijos gydy
tojai, jei jie išpildo pilietybės 
sąlygas, turi teisę gauti dar
bą, kaip federalinmi, valstybių 
bei miestų veterinarijos inspek 
stybių (kur nereikalaujama 
pietybes) gali laikyti egzami
nus praktikos teisėms įsigyti. 

JAV-se yra dvi pagrindinės I instituto asistentu. Vokietijoje 
institucijos atliekančios vete- 8ėkmingai vertėsi privačia ve-
rinarinių mokyklų (kolegijų) \ t e r praktika. Atvykęs 1949 m. 
pripažinimą. Tai Bureau of Ani Į j JAV-bes visą atliekamą laiką 

^x*nal Industry, Federalinės Vai-' s k y r e studijuoti amerikiečių ve 
džios Įstaiga ir Amerikos Ve-1 terinarinę santvarką, mokymo 
terinarijos Gydytojų Draugija) I s į s temą ir gilinosi į mokslinę 
(American Veterinary Medical. literatūrą. Berinkdamas medžią 
Association). Abi institucijos j g a VA-jos aprašymui, yra at-
pripažintinoms mokykloms sta- j l i k e s didžiulį, dabartinėse są-
to augštus reikalavimus, ir vie-: i y g o s e sunkiai išsprendžiamą 
nos institucijos pripažinimas uždavinį, 
praktiškai reiškia maždaug tą i _ 
patį, ką. ir antrosios. , K i t 2 veterinarijos gydytojai 

VA-ja, kaip savarankiškai • š i u o m e t u J A V " s e . b e G a i l i ū _ 

besitvarkanti, Žemės Okk> M i - : n o i r Kasperavičiaus, gyvena 
nisterijos žinioje esanti univer- j ̂ ^ a n t i e J i V A " ^ b a l£C v e t e n " 
sitetinio lygio mokslo įstaiga,! n a r i ^ gydytojai: Br. Andrašiu-
buvo atidaryta Kaune 1936 me- n a s ' C h i c ag°> m - J z - Brundza, 
tais. Tuo pačiu į ją buvo įjung j D e t r o i t ' t

M i c h ' : R o m ' G i n i o t l S ' 
tas jau keletą metų veikęs Vai ! L i b e r a l e , 111,, Kazys K r m c 
stybinis Veterinarijos Bakte
riologijos Institutas. 

Mrs. Alice K. Bennett, Tor-
rance, Cai., liudija Waahing-
tone apie komunistui, kurie 
buvo nuo 1936 iki 1042 m. 

(INS) 
. . . Į 

TikrovSs 
skersvėjuose 

(Atke l ta iš 3 pusi.) 
gasis Hagen dedasi draugu 
Siegfriedo, kad iš Krimchildės, 
jo žmonos, patyrus paslaptis. 
Ja* naudodamas nužudo Sieg-
friedą. Krimhilde keršija Ha-
genui ir pati žūna. Hunai toje 
tragedijoje atlieką garbingiau
sią vaidmenį, nes jie palaidoja 
žuvusius ir Siegfriedui pastato 
amžiną paminklą. Si tragedija 
verta gilios psichologinės stu
dijos. Jos išdavoje, esu tikras, 
turėtume pamiršti mitą vokie
čius esant tik gerus karius, 
kurie du pastaruosius karus 
pralaimėjo ir blogus politikus, 
kurie prisidėjo juos įžiebti. Tie 
du karai įvyko toli ne vien dėl 
vokiečių kaltes. Tačiau tauta 
niekuomet negali būti pateisin
ta dėl Hitlerio ar Himmlerio, 
nes jie atsirado soste hunams 
pritarus. 

Toji užburtoji trilogija mo
koma vokiečių mokyklose, o 

ATOMINIAI MIESTAI 
Ryšium su atominių įmonių I valstybės, kaipo atominių gink-

statyba viena didžiausių sta-llų gamybos pramonė; Naujoji 
tybų programų numatyta šiais 
metais pravesti Tennessee val
stybėje. Viso šiuo metu vyk
doma 267 naujų pramonės įmo 
nių statyba šioje valstybėje net 

Anglija su Kanados alumini-
jaus, cinko ir plieno rūdos lie
jyklomis bei Naujosios Angli
jos įrankių, instrumentų ir 
elektronikų gamyba; Kaliforni-

60-je miestų ir miestelių. Kai-1 jos lėktuvų gamyba ir vidurio 
kurios valstybės protestuoja Amerikos tankų ir motorų bei 

CONRAD'AS — Fotografai 
(Lietuvis) 

Moderniškai įrengta 
rietą įvairiom nuo
traukom. Specialybe 
— vestuves. Jaunave
džiams duodama pui
ki ir brangi dovana. 
Sąžininga* ir gražiai 
atliktas darbas. 
414 W. 63rd STREET 
Tel. KNg. 4-5SS3 ar 

KNg. 4-5*40. 

dr. Jokūbas Kregžde, Avon, Wagner sukurtos Siegfried ope 
Ohio; doc. dr. Antanas Milak- r o s klausosi ir žiūri milionai. 
nis, Chicago, 111. 

Talkininkai 
Jos pritaikintojai naujoje plot
mėje Ludendorf ir Hitler vo
kiečių istorijoje bus įrašyti. 

Organizuojant VA-jos pripa- § i a n d į enykšt is Konrad Ade-
žinimą, talkininkavo ir ypatiii- ; n a u e r k u r i g vadinamas gudria 

prieš tokią statybos koncent
raciją vienoje valstybėje, ta
čiau Gynybos Departamentas 
Tennessee valstybę parinko 
kaipo' tinkamiausią vietą ato
minių įmonių statybai. 

Be to, Tennessee valstybėje 
yra didžiausias pasaulyje hid
roelektrinių stočių tinklas, ku
ris turgjo lemiamos reikšmės, 
parenkant vietą atominių įmo
nių ir ištisų naujų atominių 
miestų statybai. 

Visa krašto gynybos pramo
nė šiuo metu koncentruojasi į 
keturis įyškesnius rajonus: 
Tennessee \c kaikurios pietinės 

gos padėkos užsitarnauja Ge- lape, vėl ruošia naujas pako-

VT-jog pastatai, laboratori
jos ir klinikos buvo pastatyta 

kas, Brooklyn, N. Y.; Br. Le-

par?kas, Chicago, 111.; Aleks. 
Osteika, Detroit, Mich.; Mečys 

neralinis Lietuvos Konsujas p a s > k ad Hagen galėtų klastų* 
New Yorke P. Budrys ir vice- g a i „ ^ ^ siegfriedui. Ir kai 
konsulas A. Simutis. Siegfriedas negali karo laimėti, 

Be abejo, VA-jos pripažini- į Pasklinda grėsmingas balsas, 
mą reikia vertinti ir kaip m u s i a t e i n * s i š k i t o — Goetteraaem 
ypatingai džiuginantį ir reikš- ' ™>™g pasaulio — težūnie pa
mingą JAV-bių Vyriausybės ! s a u l i s ' Je i a š n e S a l i u v i e S P a " 
palankumo parodymą Lietuvai Į t a u t i - ° t i e ž o d ž i a i b u v o & 
ir čioje šalyje gyvenantiems lie P r a u s t i I l ū P a s A - Hitlerio, ku-
tuviams. VA-jos pripažinimo r i s katastrofiškai įgyvendino 
faktas yra dar vienas įrody- ,Jų P r a s m e -
mas, kokią didelę rol£ lošia j 

Pakalniškiu Birmingham, Ala.; | Lietuvos Pasiuntinybe* Wa-
Jz. Sabaitis, Carry, 111.; Alf. ghingtone čia esant iems lietu-

*« Y * : I viairts, nes tik Įgal. Ministerio ir jrengta geriausių Europos Stankaitis , 

veterinarinių mokyklų pavyz- A lg. Vasiukevičh.s, Chicago, j p . 2 a d e i k i o d j p ,0"m a t inSmi s pa-
dfcu. Be vetermarijos gydytojų W. Malonu pasveikinti juos vi- s t a n g o m i s V A - j o 9 pripažinimas 
ruošimo, VA-ja atliko visam sna ir nalinkoti o-Prn«? sėkmės ^ i • • . .. , 
kraštui ir evvuliu sveikatingu f iuil * ' t w P palankiai ir greit buvo ga-
krastui ir gy^uhų sveikatingu- pereinant dirbti i profesinę sn-1 l i m a u t i J a m r e i š k i a m 
mui reikšmingus uždavinius. U, s u p i l n o m i s teisėmis. ' p a d č k ą V A . J 0 g p r o f C sūra . j«i 

VA-jos išleisti veterinarijos VA-jos pripažinimas reiškiaį k l a u a y t o j a i i r ^ L i e t u ^ 
gydytojai atitinka visiems Va- įvertinimą visam Nepriklauso-, Tremtinių Veterinarijos Gvdy 
karų Europoj ir kitose pašau- mos Lietuvos švietimui ir tiems tojų Draugiia 
lio šalys? statomiems reikalą- asmenims, kurie mūsų mokslo, 
vimams. Kai kurie iš jų yra įstaigas iškėtė į Vakarų Euro- į Pranešant ši mums reikšmin 
turėję praktikes teises ir dir- pog ir kitų geriausių pasauly; %$ Jvykl tikimės, kad veterina-
bę Vokietijoj, Belgijoj, Danijoj, mokslo įstaigų lygį. Sia ~oga j r i J 0 S gydytojų pastangos apvai 
Argentinoj. Dalis jų yra pa- kaip užsipelnę pagarbos ir dė- i "duotos laimėjimu, paskatins 
kliuvę j Kanadą ir beveik visi , m e s io yra sveikinami sekantys, į ir k i t a s m Qsi j išeivijos grupes 
sėkmingai verčiasi laisva prak- s u VA-jos ankštai surišti as- s i e k t i savo profesinio darbo ir 
tika. Bene didžiausių sunkumų manys: doc. dr. Stasys Jankau ] panaudojant Lietuvoje įgytą 
teisėms gauti jie yra sutikę J. j 3kas, VA-jos organizatorius,' m« ks lą bei patyrimą ne tik pel-
A. V-?e dėl informacijos sto- steigėjas ir jos pirmasis rek-; n y t į £ a r b e gimtajai šaliai, bet 
kos. Tik po ilgokai užtrukusių I torius (1936—1940 m.), Tole-! i r atsidėkoti šiam kraštui, ku-
\r įtemptų pastangų, pagaliau ;do, Ohio; prof. dr. Juozas M o - į " 8 m ^ m » suteikė malonią prie-

R A Š O M O S I O S 
M A Š I N Ė L E S 

su lietuvišku ar anglišku šriiV 

bei FOfO APARATAI 
ir fotografavimo reikmenys 
parduodami geriausiomis sąly
gomis (net visai be įmokėjimo) 
su specialia nuolaida tremti
niams. 

Aiškinamos filmos. Foto apa
ratai bei rašomosios mašinėlės 
priimami taisymui ar pakeiti
mui | naujas. 

K r e i p t i s -
i 

Archer Sewinjį Ceuter 
4170 So. Archer Ave. , 

I š Italijos ax*iha žinių, kad I CMca*° 82, HI., Tel. B I 7-1045 

ten nemažai a tse ik imų, kada be 

žaisdami vaikai su atrastomis 
nuo karo užsilikusiomis grana
tomis — mirtinai susprogdina 
save. 

automobilių gamyba. 

V A S A R O T O J A U 
Pmleluklto atostogas gražioje 

v i l o j e 
„JCRATfc" 

adminiHtrtiojamoje na'ijvjjy lietu
vių ateivių, prie Micr.igan ežero, 
Beverly Shores, Ind. BU mylių nuo 
Chlcagos. 

Maudyklos, Bnielio kopos, miš
kas. Lietuviškas maistas. Jauni
mui prityrusių pedagogų priežiū
ra. Muzikos ir Modernaus šokio 
studijos. Savaitgaliai, koncertai ir 
šokiai suaugusiems. Kainos priei
namos. Vasarojimo pradžia nuo 
birželio 1 d. 
Kambarius užsisakyti 1% anksto. 
Tolef. YA 7-2490 ir VA 7-5165 

PKRRRAUSTOME BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIAU 

Taip pat parduodame 
ANGLIS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 
STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

TeL Vlrglnia 7-7097 

SKAITYKITE "DRAUGĄ". 

<? 

Granatos dar sprogsta 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IH Iš TOLIMESNIU 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILOA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. WAlbrook 5-9209 

pavyko gauti VA-jos pripaži 
nimą 

Dr. I \ (lailiūno nuopelnas 

tiejūnas, VA-jos prorektorius 
(1940—1941 m.) ir trečiasis 
jos rektorius (1941—1944 m.), 
Chicago, III.; prof. dr. Kostas 

Padčka ir pagarba už VA-jos ; Kanauka, VA-jos prorektorius 
pripažinimo gavimą pagrindi- I ( 1 9 3 6 _ 1 9 4 0 i r tgąt _ 1 9 4 4 
nai priklauso vienam is jos auk l m j Baltimore, Md.; prgf. dr. 
lėtinių vet. gyd. Petrui Gailiu- į d r . Kazys Alminas, Loup City, 
nui, gyv. Lawrenee, Mass. T a i i N e b r . ; doc. dr Alfonsas Kai-
nemėgstąs skelbtis ir tuščiai į v a i t i S f Augusta, Maine; doc. 
kalbėti, bet turjs organizacini t 
patyrimą ir literatūrinių gabu
mų žmogus. Jis ne. tik išk'ele 
minti jieškoti galimybių gauti 
VA-jos pripažinimą JAV-se, 
bet taip pat organizavo, pra
vedė visą su pripažinimu susi
jusį darbą ir paraše anglų k 
informacini leidinį "The Ve
terinary Academy at Kaunab, 
Lithuania, from 1936 to 1944". 
Tas leidinys buvusių VA-jos 
rektorių ir prorektoriaus var
du per Generalln] Lietuvos Kon 
; Jlatą New Yorke ir UetlVM 
Pasiuntinybę VVashingt ne !*» 
State Departam nt buv» p.isių 
šias į Bureau of Anima* Utdų 
stry ir nulėmė VA-jos pripaži
nimą. Prof. K. Kanauka, šiam 
leidiniui pasirodžius, y<«* atsi
liepęs sekančiai: "...Pilnhi jj 
(VA-jos aprašymą) įveHmU 
galės tik tie iš mūsų, kuriems 
kada norp teks ką nors pana-

glaudą. 

Lietuviu Tremtinių Veteri
narijos Gydytojų Draugija 

Jžsisakykite buldua I 
Hi-siai K Uetuviu dirbtuvės 

<;a» ruti» gultis nuxipirkt( jvalriu rO 
ių bni(lu«. iHur rfilkinfinirt* !\uldy 
\ų lialthm. n,inii/ 'rikf»i^uin: hullono 

tetUft, rnicgamuiu i««»tnM «r kttim bal 

\K( IIKH AVENi rR 

*I»v ii (»ZAS KAZIKAlT't-
4140 Arrhrr Avenu** 

T.̂ l. LAfayette 3-3516 

f'tie* i.̂ iK\ria»n< buld\i« imtikrlrtkitt 
pus mua. v»\ jums ».'in ekononMAkiau 
u/Htaakyf.t tto««al W »nfli«nj dlrht.Mvfta 
J»\ pageidaujate, «alCaim^ <!wotl Ir 
kredltan. 

^gp»iaMr^»a^^TarT^^ 

Ar jau turite įsigiję "Sūduvos" 
išleistą visiems žinotiną, ypač 
naujai atvykusiems^ lietuviams 

INFORMACIJA APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasKubelrtt! 
leidinys labai patogus, kiše

ninio formato. 

Šiame Infirmacianiame lei
dinyje be kalendariumo jdėtas 
plati informacija apie Jungti* 
niu Amerikos Valstybių fede-
i-alinį socialinj aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšalių registraciją, jvalrus 
adresai- pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas f>ašto ta* 
rifas ir Mt. informacijos, 

šio leidinio Kaina I o centu. 

Užsakymus su pinigais siųs
kite: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, Ei. 

G E L I C G R A Ž I Ų 
riRKITK Is GVŽAUSKŲ 
6901 S. Weatworth Ave. 

Beverly Hills Florai Co. 
Mi«\v,irt 3-2 !M llllilrion 2-2221 

TUCK POIN11NO BIZNYJE 
I 0 H N S C 0 N R A D 

Atnaujiname iirs.devS.luMĮ namą. prl-
ptltlome li.'tiiuH i: pl.uitu.s plyty tar-
pu». Taip pat pataiuorno kaminus Ir 
apl« lanyuH. Pfer daug m«tų gerai 
patyręs darbe jletuvls. Reikale pri
ėjus krelpKitfih: J. OONRAD, 5242 
So. A.irslMi. Av*. (;ilov< hlll 6-4177 

NUO l^SISENEJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo SKI4Ų AT
VIRU Ir SKAUDŽIU ŽAIZDŲ. Jie 
r.egall ramiai seilėti Ir nakltmiH mlo-
yotl, ne» Ju u*8l»en8Ju8lo8 žal/.dos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti ta 
niežėjimą ir skaudėjimą senu at
viru *r skaudančiu žaizdų, uždėkite 
LKOULO Ointm*>nt. Jo g y d o m o s 
ypatybes palongvlns JQsu skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak-
tj. \ a r t o k l t e Jj taipgi nuo skaudžiu 
nudegimų. Jis taipgi pašalina niežė
jimą ilgos vadinamos P8IORTASIS. 
Taipgi pašalina peršėjimą ilgos vadi
namos ATHLCTE'S FOOT. sustabdo 
dJHovtnlmą odos Ir perplyšlmą tarp-
pirseių. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džiustančios Ir suskilusios odos. JH 
yra gera gyduole nuo visų ISvlršlnių 
Odos ligų. l.KGUT.O 
Ointment sutelks Jum 
pagalbą nuo nuvar
gusių, perštamų J r 
nležinčlų kojų. Legu-

i 1o Ointment yra par
duodamas p o 7 6 c, 
$1.26 Ir $3.50. Pirki
te valstinCso CnVo&gO 
Ir apylinkėse ir Mtl-
tvaukee, a r b a a t -
siuskite nioney orde^ 
rj J -

LKGUIA3, Department D 
5618 \V. Eddy St., Ghcago 34, 111. 

MUlberry 5-3694 

SllNNY WH1TES 
Vertes $8.00 iki $5.00 

Kaklo papuošalai ir pritaikinti auskarai gaminti pasaulyje 
žymaus CORO. ,,Chunky, pebbly", naujausios mados ir balti, 
balti, balti, pagražinimui jūsų gražios vasariškos išvaizdos. 

PARDUODAMA PO 98c. 

y 

Rašomosios mašinclčs po $39.50 ir aukščiau 
Siuvamosios mašinos po $49.50 ir aukščiau 
Mažos radi jos po $1 ..95 ir aukščiau 
Nauji Spinct Pianai pj $495.00 
Radio ir Phonograf.s kartu po . . $39.50 
Televizijos Se ai po . . $49.50 ir aukščiau 
Hoover Dulkių Valytuvai po $29.50 

Naujos skalbiamos ir prosynarnos mašinos po $69.53 ir aukščiau 
Budclninkai laikrodėliai (alarm clo.'ks) po . . $1.95 ir aukščiau 
S;eniniai elektriniai laikrodėliai po $4.95 ir aukščiau 
Sidabro žiedai su lietuvišku žirgvaikiu po . . . . $1 95 ir aukščiau 
Auksiniai žiedai po $4.95 ir„aukščiau 
Deimantiniai žiedai po $14.50 ir aukščiau 
ANT VISI IMtF.KlV IM <>I>A.MA DIBKfift .M<)liAII>A LAIKINAI 

KnuilUM: alilara nuo U \n\. ryto Iki ti valandai vakare. Pirmadieniai* 
ir kftvirtatlicniKi.s iki 9:30 vakaro. Ned6lioinis -ukduryta. 

JOS. F. BIDRIK, Inc. 
3241 South Halsted Street 

Tel. (Aliimi-n 5-4591 

^ = ^ 

llllllllllllllllllllllJ'i»:»llllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIHIII»liil»IIIIHtHi; ,«MlllllllllllHIIIMH 
K I K T U V I S K A Į S T U G A 

•.3S*s?t- 'TSi^ft- irtam 

• ' i •^r T,-T. ITITTT; 

SOTUS ALKANAM FADEK! 
Ali) o v i : i ;s i . / \s . Inc., 3133 S. Hateted St., Gliloagu * tel. DA 0-;l85tt 

Bendrove Hluhčla maisto siuntinius 1 Vokietiją tr kitus L;**»u«. ift 

skyru^ SSHS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes-siuntiniai siunčiau \ 

16 Europos sandelių. Pilnas draudimas. Itelkal. pilno slunt. aaraso 

1 

Siuntinys N r. 8 — $6,20 
4 SV. rūkytų lašiniu 
a sv. kiaulinių tauku 
2 sv. margarino 
1 sv. kiaulienos misos 

Mluntl njH Nr. • 
A. 10 svaru cukraus JZ 
B 20 sv. cukraus $4.70 

1 » i ••• * * "" ' * • ' • " - ! ' " ! " » • " " * < !• 

Siuntinys Nr. t« — $#.«• 
2 sv, rūkytu laSinfu 
1 HV. degintos kavos 
2 sv. margarino 
2 sv. kiauliniy tauku 
1 iv. kakavos 
t sv. *okolado 
siuntinys Nr. 12 — f0.4» 
2 sv. rūkytu lašinių 
2 sv. kiauliniu tauku 
1 sv. degintos avos 
i pv. kakavos 

sokoladn 
cukrau* Į i %: SSSS 

Siuntinys Nr. 19 — $9.95 
4 sv. rūkytu lašiniu 
2 sv. kiauliniu tauku 
2 sv. margarino 
1 sv. degintos kavos 
2 sv. kakavos 
1 |v. šokolado 
4 H sv. cukraus 
'i gsbalal tualetinio muilo 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIilIlIlIHIlIlIlUlllllIl* 

Siuntinys Nr. 94 — $11 <tt 
6 sv, rūkytu lašinių 
3 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino 
2 sv. šokolado 
2 sv. marmalado 
i gv. Sūrio 40tf- riebu ir b 
i HV, degintos kavos 
i? sV kakavrm 
Siuntinys N r. 25 
11 ¥ sv. gryn. klaul taukų fR.25 
C. H sv. gryn. kiaul, taukų $8.00 

S ~- ~ ' • •• —» ••* - ~ -~ ._!_''''"*__' *!* '•!_^._rr* . r* v • . • 

siuntinys Nr. T 
A. 10 sv. balt. kvlet. miltų $2.60 
B. 20 sv. balt. kvlet. miltu $8.9i» 

VISKO UŽTEKTINAI - TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pfriiis, skalbiamas masinas, lovas, matracus, 

ktlktiiis, nuliu, (el«virijof* setus, vaikučiams baldu**. 
ftettiOM kaJUOK. \*nxy\ ištuokėjimal. Turime dldnl) pasirinkimą 

Mes Pagaitikuifm* baldus ir 
Pajcal JflsŲ Užsakymą. 

^ 

auJĮLia ifl 

1 

• > • ' -i " v # 1 % 

R03SJVFLT FURNITURE 
OOMPANY, INO. 

UctiivlŲ Krautiivfi 
2310 VV. ROOSltVfcLT RU.,Tr! Sf; 3-4711 

^tltiira į'lrmadlt mo ir Ksivir/*:įMMito v \k t iS l f '̂<i - s-
tifckmauveniaia nuo i i vai. ryto iki 4:8<* po pietų 

<ni»nrr 

4i 
.-

file:///artoklte
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CHIGAGOJE 
% 

Judesio kultūra mokyklos vedėjos beveik visiš 
kai vengė erotinių temų. Ta 

L. Lazauskienės ir A. Valei- ^ a sveikintinas dalykas. Nusi-
šaitės plastikos mokyklos va- i kreipdamos ga i r ių muzikinių 

KINAS CHICAGOJK 

karas pereitą sekmadienį į Kim \ ̂ m ų ^ ^ t r a v i m ą , j p s žmogaus 

Arkliai ir biznis 
Cinema Annex teatras (3210 Mihvaukee vienas mažos valgy-

W. Madison) pradėjo savo vasa- oovininkas kurio valzvkla 
rinį operos ir muzikinio filmo se- < K l 0 3 savminKas, Kurio vaigyKia 

,zoną. Bus rodoma: II Trovatore & netoli jojamų arklių tvar to , pa-
vengė erotinn temų Tai Cossacks of the Kuban — geg. prašė savo lankytojų, kad ne-

16-22; Faust & Her Wonderfui . r i š t ų a r k l i ų a r t i j 0 valgyklos. 
Lie - geg. 23-29; La Traviata ' . . D a r d a v i n ė i a m i kotletai 
« The Medium — geg. 30 — birž. j n e s J°J e paraavmejami Kotletai 
5; I Pagliacci & A Song to Re- j ir praeiviai gali susidaryt blogą a o , a „CTL-MM ~ - O * „ v.r,ri!ki*no judesiui, kaip išraiškos Į member — birž. 6-12; Rigoletto j įspūdį dėl kotletams vartoja-ball salę sut raukė gražų burj : _ _ J _ _ ' ^ ,*_:_: J2I_ :_ | A M R r r W p o f F i 2 a r o . birž. 13- I L * . ~ A ™ 

tėvų ir svečių. Kai kurie į šį 
parengimą ėjome su tam t ikru 
būkštavimu, nes šokis y ra toks 
opus daiktas . Jame mūsų kul
tūros žaizdos pasirodo daug 
ryškiau, negu kitur. Tačiau 
šios mokyklos vedėjos savo pro 
gramą galėjo svečius įtikinti, 
kad jos dirba rimtą auklėjimo 
darbą. Žinoma, judesio sritis 
yra ne pati svarbiausioji žmo
gaus išraiškos sritis. Tačiau ne 
galima sakyti, kad ji būtų be
reikšmė. Juk žmones vieni ki
t u s užgauna arba savo meilę 
bei pagarbą vieni kitiems pa
reiškia ne tik žodžiu, bet ir 
judesiu. Dėl to judesio kultū
ros ugdymas y ra naudingas 
pasi tarnavimas visuomenei. 

Tikro žavesio sukėlė pati pir
moji klasė. 7—10 metų mer
gaitės savo judesiais pailiust-

priemonei, randa įvairių dėkin- ;& Marriage of Figaro •— birž. 13-Į 
gų uždavinių. V. Bgd 

Rėmėjų susirinkimas 
Šv. Kazimiero Seserų Vienuo

lyno Rėmėjų Centro susirinki
mas įvyko geguži3 18 d. vie
nuolyno patalpose. Delegačių 
buvo iš įvairių skyrių. Susirin- | p j r m o j į p o karo Maskvos te-

19; Barber of Sevillc & Life of 
Chaikowsky — birž. 20-26; La 
Forza dei Destino & Mad About 
Opera — birž. 27 — liepos 3; 
Elisir d'Amore & Life of Rossini 
'— July 4-10; Lucia di Lammer-
moor & Operetta — liepos 11-17; 
The Life of Moussorgsky & Tosca 
— lieix* 18-24. 

DAUG IVANOVŲ 

kimui vadovavo vicepirm. J. Ce 
pulienė. 

Pasidžiaugus 33 seimu ir ge
romis jo pasekmėmis, buvo svar 
s ty ta pikniko klausimas. Tuo 
reikalu buvo keli pasiūlymai, 

lefono abonentų knyga rodo, 
kad populiariausia sovietinė 

pavardė yra Ivanov, antroje 
vietoje — Petrov ir sekančioje 

• Smirnov. 

Šūvis ir liaukos 
Anglijoje vienas plėšikas bu

vo pašautas į sprandą ir... nuo 
to šūvio išgijo jo tiroidinė liau
ka. Teisėjas, paveiktas to išgiji
mo, pasisakė žinąs vaistus ir 
nuo polinkio į įsilaužimus; pas
kyrė 4 metus kuracijos kalėji
me. 

ATVYKO BŪRYS LIETUVIŲ 

uz-
bet galutinis nutar imas palik 
t a s tolimesniam laikui. Susirin- apartamentiniai telefonai 
kime dalyvavo ir kap. kun. S . , i m a 1 2 7 P- »' 3 2 0 puslapių pa-
Valuckas. J is suteikė nemažai | s k i r t a valdinėms, socialinėms 

ir komercinėms įstaigoms. 
— i • • • i . i > i 

| New Yorką atvyko laivu "Ge 
neral Taylor", išplaukusiu iš Bre 

888 pusi. knyga talpina priva- mf^ a v e n « e S u ž 6 s 1 2 d-» š i e as 
čius numerius 441 p., bendri 

praktiškų patarimų. 

Petrošai tė įteikė pažadėtus 
ravo muzikos kūrinius. Gal dėl $2,000.00 nauiame pastate kop- j 
to, kad judėsis sio amžiaus 
žmogui y r a tokia natūrali iš
raiškos priemonė ar gal dėl to, 
kad L. Lazauskienė sugebėjo 
savo mokinius taip gerai įvesti 
į įvairius muzikos kūrinius, kad 
ši programos dalis iš syk pa
gavo žiūrovus. 

A. Valeišaitė su vyresne kla
se inscenizavo pasaką. Tai ži
noma yra didelis uždavinys, 
juoba, kad Valeišaitės pastan
gas tenka vertinti ne tik kaip 
šokio mokytojos, bet, rodos, ir 
kaip šio veikalėlio kūrėjos. Nes 
J. Kaupo pasaką šokio scena! 
pritaikė ir muziką parinko, tu r 
būt, ji pati. Tai yra tars i koks 
baleto kūrinio bandymas. I r 
berniukų šokis, išpildąs įpras
tinius taut iškus šokius, perėjęs 
per Valeišaitės rankas atrodė 
kažkokio naujo gyvumo įga
vęs. 

Toliau programoje buvo "Zo 
dijako ženklai" — solo šokėjų 
išpildomi ir keletas muzikinių 
kūrinių, išpildomų ištisų šokė
jų grupių. Ypač publiką sudo
mino V. Jakubčno Nuskriaustie 
ji ir H. Haaso Mašinų šešėliai. 
— Gal būt šia proga galima iš-

Namas negrų invalidams 
lyčioje vargonams įtaisyti. Ur- Alabamoje įsteigtas pirmas 

namas negrų invalidams vai-bienė, šv .Antano parapijos vi
karo motina, paaukojo savo dar 
bo puikią staltiesę. 

Bridgeportietė O. Kazlauskai
tė, 2-jo skyriaus pirmininke", 
pranešė, kad šį mer.esį gavus 
16 naujų narių. 

kjrms. J i s veikia prie katalikų 
misijos Montgomery, Ala. 

Darbo medalis CIO 
prezidentui 

Potvynis ir knyga 
Vienas pilietis Bismarcke, N. 

Dak. viešajai biliotekai prane-
tJ. G. j še, kad negali grąžinti knygos, 

nes ją potvynis nunešė. Knygos Lake, 111. 

menys: 
Endruschat, Christet, 7300 So. 

Talman Ave., Chicago, 111. 
Essert, Ricliard, Emma H., 300 

W. Pershmg ftd , Chicago, ffl. 
Engei, Adolf, Paulą, Hannelore, 

Manfred, 315 S. Carroll St., Ma
dison, Wtec. 

Lietuviams studentams 
Remiantis CLSD V-*oos po

sėdžio, įvykusio 1952. III. 14 d., 
nutarimu, patvir t intu 1952. V. 
17 d. narių susirinkimo, CLSD-
jos Valdybos ir Revizijos Ko
misijos rinkimuose dalyvauti 
galės tik dieną a r vakarais aug 
štąsias mokyklas lanką stu
dentai asmeniškai dalyvauja 
rinkiminiame susirinkime ir ne 
vėliau kaip š. m. birželio 1 d. 
sumokėję 1951 — 1952 m. m. 
nario mokestį $1.00. Nario mo
kestį ir registraciją (norin
tiems įsirašyti nariais) siųsti 
Valdybos sekretorei Danutei 
Kamarauskaitei , 3415 W. Le-
Moyne St., Chicago 52, 111. 

Kandidatai į CLSD-jos orga
nus galės būti išstatyti rinki
mų metu kiekvieno nario, turin 
čio kandidato sutikimą* 

CLSD-jos nariai, užintere-
suoti D-jos įstatų papildymui 
savo pasiūlymus privalo prisių
sti D-jos Valdybai, 

CLSD-jos Valdyba 

NELE MAzAliAlTE 

TROOST-PACHANKIS MONUMENTS 
— — — - * ' • » " ' 

Chicago'g Most Beautiful Showroo«n 

6819 S. Western Ave. CR. 6-3745 
Lietuvis Savimnkaa 
John VV. Pachaukto 

(Patch) 

' 2monėa Su Gerti Skoniu 
Užsako Paminklus F M 

PACHANKI 
Open Sundays 

9:00 to 6:00 P. M. 
Evenings By Appointment 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

Automobile transportation to 
and from our showroom alwayf 

avatlable. 

Fischer, Gustav, Anna, 
bcthtovvn, Ky. 

Eliza-

Grimm, Oswald P., 4200 So-
Kedzio Ave., Chicago, 111. 

Heidrich, Waldiried, Elso, Hel-
ga, 726 W. 21st St., Chicago, 111. 

Hermann, Waldemar, Ida, Ly-
dia, George, Heinz, 709 Univorsity 
Ave., Laramie, VVyo. 

Jakovvitsch, August, Auguste, 
Edwin, Gustav, Johanu, Crystal 

vardas "The Dammed Missouri 
Valley". 

" • ' • > • • 

New Yorke Katalikų Darbi
ninkų pobūvyje, kurs buvo su-1 apyskaita daryti 
organizuotas po bendros komu-1 
nijos, medalis "Quadragesimo -
Anno", už pas tangas įgyvendin-Į ~ 
t i socialinių popiežiaus encikli-1 
kų nuostatus, buvo į teiktas CIO i 
prezidentui Phillip Murray. 

Knell, Marie, 3206 ą. Halsted 
St., Chicago, 111. 

Ligmal, August, Magdalena, 
Anna, Marianne, 152V S. 49th Ct , 

Kasdien reikia savo elgesio cicero, 111. 
Mascheikea, Heinz, 615 Dela-

waTe Ave., Riverside, N. J. 
Petzold, Hermann, Teofile, Ire

na, Vyda, 3759 S. Emerald Ave., 
Chicago, 111. 

— Seneka 

Arklys teatre 
Londone vienas lenktynių ar

klių savininkas atsivedė yavo 
arklį j kino teatrą, kur buvo ro
doma lenktynių filmas, tikėda
masis, kad jo arklys užsidegs 
noru pasekti laimėtoju... 

Naujųjų amerikiečių 
koncertas 

Detroito Tarptaut ini? Irs t i tu-
kelti vieną klausimą. Ar nore-1 tas paskelbė vadinamą Naujųjų 
damas išreikšti kokią sudet in- ' Amerikiečių dieną, kurios metu 
gesnę idėją judesio priemonė
mis šokėjas gali išvengti t am 
t ikro perdėjimo? I r : a r jo šo
kis tada neišvirsta į vaidybą? 
Bet kai j is pasidaro perdaug 
vaidybiškas a r j i s nepraranda 
savo būdingiausio bruožo, bū
tent žaismingo ritmiško jude-

senesnieji kraš to gyventojai su
pažindinami su naujųjų ateivių 
menu. Lietuvius sėkmingai re
prezentavo Br. Budriūno vyrų 
balsų kvarte tas . 

John h\ Eudeiki* 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Tel. YAids 7-1741-2 ir BIshop 7-&481 
4330-34 South Califomia Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
A M U U L A S C E D I E N * I R N A K T Į 

Siebert, Ferdinand. Wally, 1161 M. k i { { s k a i t v t o 1 a dėl 
N- 12th St., Worland, Wyo. b l K n y g a l a i m i SKaityroją aei 

Deerfler, Margaret, Siebert, to, kad jos Autore su tuo ne-
Smie'owski, Eduard, Irena, Wol- dideliu tikėjimo kiekiu, tarsi 

dtmara* 7300 S. Talman- Avenue, I *g*onos ^ ū d u drąsiai art inasi 
Chicago, 111. ! i sunkiausias gyvenimo problA-

ANTHONY B. PETKUS 
I J U D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

6812 S O . W E S T E R N A V E . , C H I C A G O , ttJ 
Telefonas GROVEIIILL 0-0142 

U10 SO. 50TH AVE., CICERO, UJU-
Telefonas TOWNHALL S-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

Unterberger, Auguste, 709 Uni-
versity Ave., Laramie, Wyo. 

Wapsas, Trude, 931 W. 34th St., 
Chicago 8, 111. 

Wolodkewitsch, Hedwig, Sieg-
mund, Eligius, Arkadius, Angeli-
ka, 149 Madison Ave., New York, 
N. Y. 

mas ir jose nežūna. 
248 psl. Kaina 2 dol. 

DRAUGAS 

23H4. So. Oakley Ave. 
CHICACO, ILL. 

——— 

sio? 
Paliekant žinovams vertinti 

a tskirus pas ta tymus, reikia lin
kėti šiai mokyklai tolimesnės 
sėkmes. Ligšiolinės jos pastan
gos y ra davusios labai gerų re
zultatų. Jeigu mokyklos vado
vybe išsisaugos didelių šios 
meno šakos pavojų, tai ji bus 
pasitarnavusi mūsų visuome
nei. Pagrindinis jos pavojus tai 
yra kūno kulto pavojus. Jeigu 
ji žmogaus kūno judesių pa
galba iliustruoja muzikinius 
kūrinius, atrodo, viskas yra 
tvarkoje. Tačiau jeigu judesys 
išreiškia tik žmogaus kūno pri
matą, tai j i s paskui save gali 
vestis visas kitas blogybes. Iš 
programos matyt i , kad šios 

Platinkite "Drauge 

Marijos apsireiškimu Fatinioje 
1917 metais aprašymas. 
128 pusi. Kaina $1.00 

Užsakymus su pinigais siuskite: 
"DRAUGAS" 

2334 So. Oakley Ave., 
Chicago «, Iii. 

Ilfetakytos knygos siunčiamos pastų 

i-j-« r* 

m 
jgz 

Įsigykite šią puikią mąstymo knygą dabar! 
• 

s K u n . D r . J . V a i t k e v i č i a u s , M I C 

GYVOJI DVASIA 
ANTRAS TOMAS 

M ą s t y m a i k i e k v i e n a i d i e n a i 
n u o p r i e š g a v ė n i o ik į 2 s e k m . 
po Ve lykų . 

K ie t i g r a ž ū s v i r še l i a i , 

543 p u s i , k a i n a 5 

«* D K A I ' U A S »» 

U ž s a k y m u s s i ų s k i t e : 

2334 S o . O a k l e y Ave . , C h i c a g o , 111. 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West l l l t h Sireet 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Parniūkiama 
Planu Pasirinkimas Miesto 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

LIODĖSIO VALANDOJ 
fcftfclfc 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyfla 
REpubMc 7-8660 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tloms, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau Jūsų namų. 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvieni* žmogus tu/etų atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaite. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms Ir kitiems reikalam*. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas Jaučiasi saugesnis Ir laimingesnis. 
Pradek taupyti šiandien! 

HUTUAL 3JerJ%mmi 
AMO I O A N A S S O C I A T I O * 
7202 W» O r m o k ftd • Chico^o « . Mi 
IO IM i . KAtANMMKA^ rVM.* MYli f iRla 7-774F 

to $ 1 0 ^ 0 0 Wy f . S u L L C 

S I : K \ N T I I : J I Y R A N A R I A I C H J C A G O S L I E T U V I Ų 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ambulunsų patarnavi- J0&1Ę*. > , e s " t u r , n i c k oP |y< ' l l w 

mas y r a telkiamus ffljr ^ ^ A v i s o s e Chlcagos ir 
i\\viu> iv n a k t ) . R«l- 1S& JO Kosohimlo dalyse i r 
kale Saukite _ J K liK>Jaus imtar-

ęį^į*m r ^ B ^ ^ g ; luuijam. 

STEPONAS C. LACNAWICZ 
2314 West 28rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270 

^ ^ ^ GURSKIS 
659 West 18th STREET Tei. SEeley »-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILU Tel. OLympic 2-100S 

POVUAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone YArds 7-1911 

^ LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

• 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3819 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138—1139 

JULIUS LIULEVI6IUS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tei. LAfayette 3-3572 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1646 WEST 46th STREET 

• 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJ© 

APARATŲ TAISYMAS 
K*iinliwaM kr ąmrmntnmas darban. 
Aparatai nemokamai paimami Ir 

[»i įstatomi J namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v 
šcMadicniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. KIM KI S, t i l t 8n. I'mnclsn.. 

Telef. Y A 7-1019 

Tel. YArds 7-0781 

T;Y |TI 
'įiv/n(į|(iv'. 

H, 
\ • y4o iki 2 po pietų. 

v * ! i « : » « « i * * , ; # W f l W i * # M * ' » ^ * * * * ' . i w ^ v ' ^ * ^ s M v ^ , ^ ^ ^ y * * w # ^ * v . «..w>...,\ A W .-<«'•»#«• • ••-• 
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n DiENRASTIB DRAUGAS, CHTCAGO, J T L T N O I S Antra/Menis, g*gu£?f» 27, 195? 

REIKALINGAS BUTAS 

Dėmesin savininkai — 4 tylūs su
augę asmens <33 m. gyv. tarno pa 
i'iamc bute)»«.nvH nnnsavyb nugrlo-

PROGOS — OPPORTUNITIE8 • CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS * 
LfTNCH ROOM 

Didėjantis biznis. Trumpos va-
v* <iėi kpuo statybos, skubiai turi landos; žema nuoma; gyvena-
gauii f.-G Knmi> ne;ipstaiyta. ap-.ll- , f , . -,-. . 
tioim, bnta vakaruose arba Maurfa ma vieta; negali apsidirbti, FUI 
vakaruose. Neturi naminiu gyvuia-
Ibi. Nuosavybe prižiūrės kaip savo. 
si:i'i.v a-a ISO, l:to iki I vai. vakaro ! STnnley 8-6740 
vakarai* KAeramenfo I -5M6 

ki proga porai, [kainuota gerai! 
STanley 8-6740 
OLympie 2-8154 po 2 vai. p.p. 

Hhutoii! Savln'nHai grjata hlr*ellr> -
l-ma iš ,.wost roast". palll Ima S f t l- j Oros.i no - mesInS: galite tuojau* 
ma tu. i Išeiti. Turi gauti 2 3 kamb. . p , . r | I l l t , Ą kam b. gražų t>«ta užpaka-
mlogamulų noapstntyta narna a r b a l j y j „ . a r , | lietuviškos mokyklos ii 
but:> toli vakaruota Cicero Hervvyn ! ylHinaallCMi: gerai einas biznis; mo-
arl»a arti nr'.tnlosr'n. I? m. tam 
p u č a m darb*. Goriausios rcckomen-
dnHJoa, 
SM. 

Prašo Aankt!: lirookfleld 

Savininkai. dPmeslo. 3 suaugę. 2 dlr-
bantle'l. Jloško 5-ti katnb. neapsta-
tvto huto. dviem mleg., su apšlld. Va 
karinėj ar š'aurvak. miesto daly. 
$»« j mil). CaP tuojau užimti, flo
ros r» komend. Skambinkit.' Kh'dzie 
:i-»2(17, tarp Ui v. r Ir I v. poplot. 

dern<*kl Irenfinal. nauf prekių; 
Ideališka porai: nuoma $8 5; gera su
tartis: pamatykite Jv.rtinsit.- IMI 
na kalnu M.fiOO. YAntfl f-AfM 

4410 So. Mn-jsnrt 

Atsakingas vidutinio amt. valdžios . 
turnauto.'aJi Ir žmona Įieško 4-5 ar 
K kamb. noapstatvto buto plotinoj. 
pageidautų pietrytini 1 tniosto daly. 
arti transportaoljos. Iki $75. 10. m. 
gyv. dabartinėj vietoj, doriausios re-
komend. Skambinkite 

Oroaarni Ir mftatnt: su 4 kam b. gru
žių butu užpakalyje. Gerai einas biz
nis. Nuoma $50.»0: pulki proga mė
sininkui Pamatykite. įvertinsite. I-
deallška vieta porai. Vienas negali 
apsidirbti. Geriaus'as paslūlvmas bus 
priimtas. 1G56 W. 81 *t Street. 

HAvmarket I-7R7.1 

i:\di-nrri- ::- io:t i — tuojau 

Savininkai — prašome pagalbos: 
dirbanti pora ir 2 valku'lai skubiai 
nori gauti 4 kamb. butų. neapsta-
tyta, apšildomą \akaruose arba piet
vakariuos*. G«Hnns :os rekomondarl-
ios Pabartln's savininkas užima dil 
navos. Prieinama nuoma, 
bent kada. 

NEelej 3-70.10 

'Gros rnfi - delikatesų krautuve: pul
ki kampo vlota. Hnmmond apyllnkfij. 
Soniai jMloigta. $100,000 bendra pre
kyba: sau pasltarnavlmas: visi nau|l 
įrengimai, 6 kamb. butas. Parduoda 
arba Iftnuomuos ant sutarties, mftrl-

| nj narna prieinamai dPl Ilgos. 
5004 Golnmbla A ve.. Hnmmond 

Mn-rriH«! !i8S2 

PR4HMI8 — OPPORTUN1TTE8 
•~ • • • m- • » • • * ~ • . » • - * » m m m 4h « ^ • • • • * - • 

Pur%titure -** Dooorating Storo 
Nortli Slde $4,500 lakęs all. SU-am 
lieat. Kent $100. Annual salos 
approx.„ $50(ooii. I-eadug oity. K\-
eellenl opportunlty lor ,.go g o t t o f . 
Mušt ho seen to appioolato. % 

5645 N. Clark St. 
LOngbeach 1-0856 

i — ^ » » ^ » . » » — » • » » • » m*n • < • • ! 

l)KV 
- — 
GOODfi 

— 
S T O K I ; 

Gerai olnųs biznis, garai Jsigyvones. 
Visi modernils jronglmal Ir prekels 
4 kamb. butas. Prieinama nuoma, 
gera sutartis. Ideali vieta porai. Ap-
!«• U/.iu miestą, parduoda tik Už $«,-
000, 

8IKMI W. rullorton Ave. 
III n . I . . . I , H 0 - 1 1 0 8 

C.rosėrnė Ir delikatesu krautuvė su 
:i gražiais kamb.: paaldSJlmuI vie
ta; daro gera blznj: prieš Saere.I 
Heart. bažnyčios ir mokyklos. Nuoma 
$«r»: gera sutartis: puiki proga mė
sininkui: pilna prekių Ir JKainuota 
greitam pardavimui tlfil kitų susido-
mij lmų. 

Alte ide .n 4-0027 
• - — - — 

TA VII lt V & i . i o r o i i 

Savininkai 

PACKAGi: 
SI'ORK 

(Tav«*m Ir tleKtlnfs pimluoutv?) 
saukite Į i^bal didele apyvarta. Gerai Jslgy-

vencH. Nuoma $75. Ilga sutartis. Pa
mato jvortinslto. $8.750 už vlska ta'p 
kaip stovi. Nori skubiai parduoti dfil toj: goros pajamos: žema nuoma: 
kiti; interesu. Savininkas — 3662 g»-ra sutartis; puiki proga siuvėjui. 

praiOme Rtlbėti: lietuvis i W. Ogden A ve. RAnilolph 0-2883 Gera priežastis flel skubaus parda-

I,adles and Hhlldrens Wear. Toys — 
parduoda u i žema kaina tiktai 2,-
500, Jskaltant jrengimns preke*, gy
venama vietų, baldus. Geroj apvlln-
kej. Prieinama nuoma, dera sutar-

Pamatyklte. jvertinsite. tls. 
3910 X. Lincoln A ve. 

Bltterswe<>t 8-3731 

Valykla — skalbykla ir rūbu talsy 
mo krautuvė: Puikioj judrioj vle 

arba I.Awndab' 2-9431 vyras, žmona (abudu dirba) ir 1 vaiku
tis skubiai turi gauti 4 kamb. butą noap- { _ _ _ _ _ » _ _ _ _ _ _ _ — — — — 
statytą, apšildomą arba no pietvakariuo- , Rflbg valirykla — siuvykla — kai l i - ' 
se. Šioj vietoj išgyveno 6 m. Turi išeiti, nin sinvvklą. Pajamų $10.000. Pil- ' 
savininkai užima dėl savęs. Goriausios na i. j rengta. Prieinama nuoma, jr^ra i 

vlmo. Parduoda tik už $2.500. 

6602 Wentworth Ave. 
HUdsoif 3-6281 

nkomondacijos. Prieinama nuoma. Sau
kite po 4:00 vai. Šiokioms dienbms visą 
dieną šVštadienj ir sekinad.: 

CHesapcake 3-8724 

SAV -•- bfitlna: 4 'asmenų ftolma 
skubiai turi gauti 4 urba 5 kamb. 
namų arba n»*apstat. Imtų pietvakar. 
arba vakaru priemiesty. Neseniai 
perkelti iA kito miesto. Gali duoti 
geriausias rekom. Vaikučiai gerai iS-
aukletl, nėra nam gyv. Šiokioms d. 
šaukt RK. 5*3000 Kxt. 309. Sekmad. 
šaukt (eolleot) 237 R \Valkorton. 
Indiana. 

Savininkai. bOtlnal reikia buto! At
sakinga pora Ir 2 vaikai (mtur l 3 
m. amž.) JieSko 3 \Ą ar 4 kamb. bu
to, su baldais ar be, vakaru prie
iti itstyjo. Ger^s rekomend. Gali tuo
jau užimti. Skambinkite Tom Mor
gan - Maywood 8574, Šiokiadieniais. 

sutartis. Puiki proga siuvėjui. Gerai 
jsigyvones per 29 metus. Nori skubiai Kombinaotjo* likeriu krautuvė - da 
parduoti, išvyksta ) TalIfornlJa. jkal- | r o dldelj klek) biznio Ir vis didSja 
nuotas prieinamai. Kreiptis pas sav. 

4034 YV. Irvlng Park, 
l l l l i i H i n t . - . -2157 

•~~~~ I skubiam 
Savininkai — jus esate pageidauja- . Ave, 

Prieinama nuoma: gera sutartis. J-
mokėtl pinigai grjžta per C mėn 
$6.000 plūs prekėa, Ant pensijon Iš
eina. Apylinkėj 6 9tb Ir South Park 

RAdellrfo 3-9437 
" • I I m^~m— 

PanliHMlaina 

RfhBŲ VALYKLA IR DAŽYK I;A 

Gerai jsigyvones biznis. Labai pel
ningas. Gera proga siuvėjui. Jei 
pageidaujama, galima gauti 3 kamb. 
butą prie biznio Nebrangiai. Priei
nama kaina, gera sutartis. 

Valykla - pietvakariuose su gra
žia gyvenama vieta užpakalyje taip 2218 X. Daitten Ave. — € A. 7-5475 
pat 1950 Ghevle autom, dol visu ve- , 
žlmu ir 2 gerai mokančios ..Rou- . . . . . " 
tos* •, pulki j>roga siuvfiiul. Nuoma Savininkas parduoda: taverna - Kono-
$55. gera sutartis. Ideališka porai; sha, ^VVis.; geras pelnas per iStisus me-
vlenas negali apsidirbti. įkainuota tus; biznio apylinkėj, arti fabrikų. Jskai-

Cnnfeetlnnery-Foontnln-Sehool Sup-
plles arti mokyklų Ir bažnyčių. Ge
rai einas biznis. Gražios gyvenamos 
patalpos užpakaly. Mažos Išlaidos, 
gera nuomos sutartis. Ideali vieta 
porai. Pamate įvertinsite. Parduoda 
dėl goros priežasties. Kaina $2.250. 

1100 X'. YVood St. 
m m h< d. I f 0-0417 

pardavimui. 2933 Archer 

ml: patikima pora abu dirba sku-
ii ai turi gauti 3-4 kamb. butą. ne-
apstatytą. apšildomų rytuose arba 
plotų Chleagoje. Gali tuojaus užimti. 
Aauklte 

SAginaw 1-5107 
po 4:30 vakaro arba visų dieną 
sekmadieni. 

I \ i a > . t t e 3-1343 Vlrglnla 7-6028 

Rflbų valykla Ir skalbykla. Pilnai J-
rengtas biznis, įsteigtas prleft 10 me-

HELP VVANTED MOTERYS 

TUOJAUS GALITE 
GAUTI DARBĄ 

MAŠINISTE -TELEFONISTE 
(SVVITCHBOARD) 

Cia yra nuolatinis darbas su 
užtikrinta ateitim gabiai moteriai-
Patyrusi, bet priims ir sąžiningą 
pradedančią darbą. Malonios dar
bo sąlygos, jvairios pareigos. Mo
derniška, ventiliuojama raštine. 
Ateikite arba šaukite asmeniš
kam pasikalbėjimui. 

The Grimwald 
Plating Co., Inc. 
2559 YV. 21st S t iw t 

BISHOP 7-6262 

Dirbkite arti naniŲ... taupykite \ a -
žlnėjlmo laikų Ir kalnų. Mes turime 
vietų dėl gabios mergaitės 

GENERAL CLKRICAL 
WORKKR 

Patyrusi, bet prilm.sime. ir sųžlnlngų 
pradedančių darbų. Malonios darbo 
sąlygos, jvairios pareigos: 5 dienas 
J sav. Geras pradinis atlyginimas. 
Ateikite arba Saukite dėl asmeniško 
pasikalbėjimo. 

OLSON TRANSPORTATION 
CO. 

2222 So. Western Ave. 
VIrginia 7-6500 

* I I i . . , . _ 

Dėmesio apylinkes mergait<3s 
Mes turime vietą gabiai 

ASSISTANT BOOKKEEPER 
Imsime naujai baigusią mokyk
lą, pramokusią. Malonios darbo 
sąlygos, jvairios pareigos. 36 
vai. sav. Asmeniškam pasikal
bėjimui telefonuokite arba at
vykite. 

WM. A. CHAMPMAN & CO. 

N. W. Corp. Miehigan Ave. & 
107th St. 

COmmodorp 4-1000 

Ar domitės nuolatine tarnyba su už
tikrinti-, atei t im? 

HELP WANTED MOTERYS 

T Y P I S T 

GENERAL CLERICAL 

Mokysima budria nau.lnl pradodan-

POLICMONAS neseniai sugrjžo ii 
"Marines" ir žmona skubiai nori gauti 

klnys. Apleidžia miestų. 1101 Clark .apžiūrėti. 
St., Kvanston. 

GHeenleaf 5-0240 

4 kamb. apšildoma, nrapitatyta butą va- a r 0 e e r y and Delleatessen wltb to 
karuose nuo Crawford, pietuose nuo vely B-room apartment In rear. Good 3135-17 Ave. 

Rašykite arba šaukite 

M. VAN BECKUM 
Kenosha, VViscomin 

26-tos Street. Gali tuojaus užimti. 
Prašo šaukti: 

REliance 5-0115 

Savininkai, skubiai reikia buto! Ae
rodromo darbininkas atkeltas J Ohi-
eagą. iieftko namu. kad galėtų at
sikviesti žmona Ir du valkus. Pa-

į going buslness, well , establlshed. 
Fveellent opportunltv for butrher. 
Modern flxtures. weli į tooksd. Rent 
$95. Stoam boat. gooil lease. Sae. 
$4.f»(»o due to other Interests. 

5751 N. Clark St. 
s i iiu>.skh< 4-6226 

BATŲ TAISYMO BIZNIS 
neap.statyto buto su dviem p , w „ n f l m o q natalnns nprni išimi.*.- kamb, su apšiidvmu. pietva- (gyvenamos patalpos, uerai ĮSI 

karinėj miesto daly. puikios j-eko-' gyvenęs biznis. Būtinai turi par 
n.ond Skambinkite I>Fjirlx>rn 2-7666 , ' \ r . . . . . . duoti. Neatmesime jokio teisin-extenslon 2438. 

Savininkas pageldau'amas- patikima 
Jauna pora su 10 mėn. sūnum sku
biai turi nrautl 3-f> kamb. neapatatv-
tų. apšildomų hutų pietuos.- arba 
priemiestyje. Mokės iki $65.00 per 
mėn. geriausios rekomendacijos, 

šaukite-
Iilvlngston 8-6284 

Savininkai — praSomo pagelbėti: pa 
tikima pora Ir 2 valkuč'al skubiai 
turi gauti 4 kamb. (2 miegam.) ne-
anstatyta butų pietvakariuose. Mo-
kės iki $6.r> i mftn. Gerlaus'o^ reko-
mendaeljos. Gali tuojaus užimti. 

Saukite: F l lont ier 6-0224 

go pasiūlymo. 
1854 W. 47th St. 

Saukite: Kenosha 2-1256 

tant 3 aukštu namą, turinį 5 apstatytus 
butus, leidimą ir {rengimu! kartu perlei
džia. Daro puikų biznj. Kenosha yra 

1 greitai augantis miestas. Yra nepaprastai 
geras pirkinys tiktai už $34.500 už viską, 

4 ka tb. butas užpakaly. IdVališka vieta lietuviui pirkliui. Prie- ėia dirbti. Daug priedu darb'nin-
Prleinama nuoma, gera sutartis. Pul- žastis dėl pardavimo: savininkas mirė, kams. 4 U Ą. savaitė. Asmeniškam 
ki proga siuvėjui. Tikrai geras plr- našlė apleidžia miestą. Galite atriti ir I pasiUn.!b<*-.limui kreiptis — 

MONITMENTAL LIFE 
INSURANCE CO. 

503 S. Oak Park Ave. 
Oak Park, 111. 

" • ' • • ' " 

Ar IloSkote nuolatinės tarnvbos su 
užtikrinta ateit im? Turime vietų se
ka uolom: 

TYPIST 
BILLER 
SECRETARY 

Malonios darbo sųlygos, jvairios pa
reigos. Mokysime sųžinlngai naujai 
pradędanfiiat. F> dienų savaite, daug 
priedų darbininkams. Atvykite arba 
kreipkitės telefonu. Miss Orlffln. 

SECURITY CARTAGE 
2525 S. Rockwell 
' BIshop 7-8181 

Fountaln — T.unoboonetto: nnt kam
po prieA Roekno teatrų: pulkus biz
nis: graži gyvenama vieta užpaka
lyje: IdoallSka viela norai. Turi par
duoti skubiai, pasiūlykite, kalnų. Pa
matykite. Jvortinslto. 

58SS W. Dlvls'on St. 
i:Stebro<»k 8-0360 

Restoranui {rengimai. visi geram 
stovy. KrautuvS Kali bnti vartojama 
d€l restorano arba tavernos. Taip 

' pat 4 kamb. butą*' del pardavimo. 
[Savininkas nori skubiai parduoti. 

nKLTCATlCSSKN — Soda Foun
taln; corner locatlon. modern enulp-
ment, deep freeze. Walk-ln refrlge-

! rator. Equiped for meat market. 
Good lease. reasonable rent, ideal 

: spot for butcher. Priced right for 
; Irnmedlate sale. Mušt see to appre-

FJarduos už bent kokia prieinamų 
kalnų. 1>S1 pasimatymo saukite: 

8VfOnr<»o 0-8031 1 
arba pamatykite: 1842 So. May St. 

clate. 1900 Roseoe. DIversey 

Reikalingas geras savininkas: ka
nalizacijos vamzdžių taisyto'as. žmo
na ir maža mergaitė skubiai nori 
gauti .°.-3'^-4 kamb. neapstatytų, ap
šildomą butų plotuose arba piet
vakariuose. Prieinama nuoma. Pati
kimi, Svarūs ir tylus žmonės. Pra
šo šaukti: Vlncennes* 6-4768 

Remkitc "Draugu" 

HAMni'RGKK Drive-ln ir deli
katesų krautuvė — gerai einąs blz-

Inls; gerai jstelgta apylinkės klljen-
| tūra. Jokios konkuronellos. Gražus 
j 3 kamb. butas vlrSule. Nuoma $65: 
; gera sutartis: ideališka vieta porai. 

Parduoda tiktai už $2.750 greitam 
pardavimui del kitų susidomėjimų. 
Auto. priimsime kaip Jmokėjlmų. 
5802 S. Įtariem. SPmmlt 1635. 

Grocery and Meat Market. Gopd 
gotng buslness and locatlon wltb 

8-9883. i nlce 3 llvlng rooms in rear: low 
rent; good lease. Kxoellent opportu
nltv for couple. Mušt aoo to appre-
elate. C'ant't handle alone. Priced 
rlgbt for immediate sale. Ry owner 

516 E. 05th St. 
IM 'II man »-22t.t 

VYRAI IR MOTERYS 

Ar domitės nuolatine tarnyba su už
tikrinta ateit im? Mes. turime vietą 
sumaniai 

BOOKKEEPER VALGYKLA IR SIUVYKLA 
A-l dideliame ofisų name j Šiau

re nuo "loop". Pataisymai Ir per
taisymai. Puiki proga siuvėjui. Ge- m#~~jįT 8 a z lningų" naular"pra^iedan'ci'ų. I l">arba» 
ra proga t inkamam asmeniui. Par- Malonios darbo salvgos. Jvairios pa- fi,al n " 0 1 

duoda savininkas. Kreiptis Room 

WOMEN 
LIOHT FACTORY WORK 

Top vvages 

Apply 9 to 5 daily 

Miss Helen Nelsen 

F. D. FARNAM CO. 
4940 W. Flournoy 

Pageidaujame patyrusios, bet Imsl-

333. PAI.MGLIVK HUIM1INO. 
VVHlteball 4-2107 

IIF:LP VVANTRD — VYKAJ 

<? 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS 

^ 

• MACHINISTS 
• ENGINE LATHE 
• TURRET LATHE 
• MILLING MACHINES 

INSPECTORS 
EXPERIENCED DRILL 
PRESS OPERATORS 

Pasinaudokite šia proga dirbit vienoj iš seniausių „ma-
chine shop" Columbus mieste. Atvykite, rašykite arba 
telegrafuokite. 

J. LEUKART MACHINE CO., INC. 
195 HOSACK STREET COLUMBUS, OHIO 

bas — Užtikrinta ateitis! 
olatlnls darbas budriai Jaunai 

reigos; proga vartoti savo iniclaty- j m o t o r l u \ 
vą. Atvykite arl>a telefonu susltar- I \ 
klte asmeniškam pasikalbėjimui. , 

J. A. DU BOW SPORTING 
GOODS 

1901-15 Milvvaukee Ave. 
III i iul i i l . l t 6 - 8 3 8 0 

T Y P I S T 
General! Clerical Work 

VYRAS ARBA MOTER|S 
d61 ..assembly" darbo žieminių lan
gų dirbtuvėj; patyrimas gerai, bet 
nebfltlnas. 
COMFORT MASTER STORM 

WINDOW CO. 
1167 W. 18th St. 

TAylor 9-5470 

REIKALINGAS suaugęs vyras 
Į arba moteris: mašiniste —• bend
ram Įstaigos darbui; reikia žinoti 
bent kiek buhalterijos. Nuolatinis 
darbas — 5 d. — 40 vai. sav. 
Malonios darbo sąlygos. 

Saukite: PEnsacola 6-8221 

Mokysime sųžlnlngų naujai prade
dančių. Malonios darbo sąlygos, Jvai
rios pareigos. Proga vartoti savo Ini
ciatyvų. Kreipkitės šiandien ir pa
sikalbėkite apie savo ateitj su... 

COMET MODEL 
HOBBYCRAFT, INC. 

501 W. 35th Street 
(Mr. Al Cohen) 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ' 

DUOKTTE -» KITTEMS 

Tuojau pat yra darbas 
(Ideali vieta lietuvaitei) 
Reikia kalbėti angliškai 

• Nuolatine tarnyba su užtikrinta 
ateitim 

ADDIIKHHOG RAIMI OPIIRATOR 
Im.sim.' ini.iii:i mokinę. Malonios dar 
bo sųlygos, įvairios pareigos. f> die
nų savaite. Daug priedų, darbinin
kams. Kodėl praleisti daug laiko va
žinėjant J darbų! Dirbkite arti namų. 

NATIONAL VIDEO CORP. 
8019 W. 47th St. 
I Konticr 6-5700 

Are you looking for a perman-
ent position with a secure future? 

T Y P I S T 

General Clerical Worker 
Experienced, but will consider 
conscientious beginner. Pleasant 
vvorking conditions, diversified du 
ties, 5-day, 37 V2 hr. week. Oppor-
tunity to use your own initiative. 
Call Mr. Turner for personai in-
terview. 

CKNtral 6-6511 

TYPISTS 
f p r 

BUJJNG DEPT. 
With some comptometer Exp. 

Perm. 5 days — 40 hour. 

APPLY 

JOHN E. FAST & 
COMPANY , 

3132 NO. PULASKI ROAD 

iiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 

" D R A U G A S " AGENCY 
23 K. Jackfton Blvd 

1.1 _ wi:bster 9-8196 
2334 80. Oakley Ave. 

'I'el. Vlrglnla 7-6640—7-0641 

IIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIJUUUIIIIIIIIII 

BEIJP* į v A N T E n " — VVBAjT* 

VfELDERS 
Spray Painters 
General Helpers 
Permanent 
Minimum 50 hour week 

Good vvorking conditions 

New City Iron Works 
5415 So. Claremont Ave. 

REIKALINGI 
Punch Press Operatoriai 
Spot Welders 
Platers Helper 

2235 S. Western 
VIrginia 7-6720 

REAI. ESTATF. 
&&0*0*0*0>o**0*0m j ^ ^ ^ y ^ ^ j . ^ ^ ^ ^ ^m^< 

Savininkas parduoda Cermak «lr Oa-
l l fomla apylinkėj. 6 kamb. mūrinis 
eoifage, gerai insuliuota. 20x17 gy
venamas kamb.; automatiškas aly
vinis apšildymas ir karAtaa vanduo. 
Iftllgas ifisys. Vidus pilnai moder
niškas. Kabinetų virtuve, žieminiai 
langai, veneciškos užuolaidos. 2 au
tom. Karuža M. Ciuinlni,, kokliij K»ln-
dys vlrftuj»«. i'urduoda pigiai ūf-.l gr«-i 
to pardavimo. HIsliop 7-8189 

Turime keletą vietų budriom 
jaunom moterim šiose tarnybo/-
se: 

• STENOGRAPHERS 
• CLERK-TYPIST 
• MULTILITH DUPLICATER 

OPERATOR 

(Mokysime norinčias mokytis) 
Malonios darbo sąlygos, jvai
rios pareigos, daug priedų dar
bininkams. 38 vai. sav. Imsime 
naujai pradedančias. Mes jus 
išmokysime. Kreiptis — 

J. P. SMITU CO. 
671 N. Sangamon St. 

MOnroe 6-4545 

Asoension parapijoj, Oak Park —• 
611 H. j;imwood. 7 karnb. medinis 
namas, dabar tik nudažytas. 1 Vfc vo
nios; kilimai; gazu šildomas; u;.-
dara veranda Ir miegamoji veranda; 
2 autom. Bar. $2 1.r.0O. Atdara H^krn. 
l-t» arba Alokladi^niais susitarus. 

Aauklte savininkų 
F.tVIId 8-2108 

Savininkas parduoda: 2 aukJly "asbestus 
Shinglc" su rūsiu ir palėpe namas arti 
19-tos ir Damen Ave.; Trys butai 
kamb. ir 1-3 kamb. viršuje; 6 kamb. bu 
tas rūsyje. Garu apšildoma, stokeris. 2 
autom, garažas. Arti katalikiškos ir vie
šos mokyklos. O r a s susisiekimas. Įkai
nuota žemai tiktai $10,500. CAnal 
6-6959 jei neatsilieps saukite: BIshop 
7-4999. 
• • — I • • • I I I III I I I Į 1 . 1 1 I - • - ! • — * 

Savininkas parduoda: arti 24-tos ir 
Albany St., Kazimiero parapijoj, 2 aukš
tu murinj namą — krautuve ir 6 dideli 
kamb. užpakalyje; 1-mas aukštas apšil
domas. 2-tram aukšte 5 kamb. priekyje 
ir 4 kamb. užpakalyje. 2 autom, garažas 
Palėpe ir ištisas rūsys. Našle parduoda 
pigiai greitam pardavimui. Grros paja> 
mos. Saukite: BIshop 7-4060 po 3:04 
vai. popiet. 

Dirbkite arti namu. Sutaupykite ant va
žinėjimo laiko ir išlaidą. Mašininke. 
Bendras ištaigos tarnautoja. Čia yra nuo
latinis darbas su užtikrinta ateitim dėl 
jaunos moters. Malonios darbo sąlygos, 
jvairios pareigos mūsų kredito depart-
mente. Priimsime ir pradedančią darbą. 
Ateikite šiandien dėl asmeniško pasikal
bėjimo. 

GENERAL FURNITURE CO. 

6155 So. Halsted Street 

Reikalingi 
ri»Hoi„STF.m:R.s 

apmuStl baldus pagamintus fabrike 
pagal užsakymą. Oori darbininkai 
gali uždirbti %$.H ) vai. ir daugiau. 
Nuolatinis darbas. TJnIJa. Kreiptis. 

RKOAL I I H M T I R K 
1611-17 YV. 03rd St. 

!>6me8lo, D. P. — Jei esate baldų 
apmušSJai mos pagelbeaime Jums Įsi
gyti unijos kortele. 
Atdara Seštad. ir Kasdien iki 6:30 v. v. 

Y O U N G M A N 
f o r 

PncknginR and VVrnpping 
In f'heeso l-'aetory. Perm.; day work. 
C.ood vvorking conditions. Apply in 
person. 
UNITED CIIEESE COMPANY 

665 W. Randolph St. 

2 MEN FOR 
VVAREHOUSE WORK 

Filling and packing orders, 
40 hours 

Good starting pay; pleasant 
vvorking conditions 
Insurance program 

Call Mr. Shreck 
BUckingham 1-8778 

BRYANT ELECTRIC CO. 
1718 W. Fullerton 

l'žtikrinkite savo ateit)! Vienas Ift 
gražiausių, vaisiu ūkitj Michlgan'e — 
fiO akoriu vaisių ūkis 8 — . kamb 
moderniškas namas. Gražiai apso
dinti, 6 namukai pilnai jreng'l gali 
būti vartojami dol poilsio namg ar
ba klObo. 6fi mylios nuo «'hleagos. 
M r. Hoxon. Savvyor, Mlch. arba sau
kite Chleago. 

nrt terf lHd S-4000 

Dviejų butų po 6 kambariu*, mūrinis, 
kampinis narnas. Du atskiri centraliniai 
apšildymai. 2 autom. mur. garažas. 1 bu
tas tuščias. Puikiame stovy. Kreiptis pas 
savininką 4001 S. Maplewood Avenue 

Ht. James parapijoje sav. parduoda 
-10 kamb. mūrini bungalow. labai dl 
dell kamb. 5 mleg. kamb., dvi mo
dernios vlrtuvfis ir 1 M vonios. Gazu 
slld., 2 auto. garažas. 2 krosnys. 
Šaldytuvas, daug priedu. Arti prie 
visko. Pamate jvertinsite. 

2K30 X. Parksldo 

Savininkas parduoda, arti . 28th Ir. 
I.oomis. pajamoms nuosavybe. 2-ju 
aiVgfttų mūrinis namas, butai 6 Ir d 
kamb. Pilnas rūsys. Karstu vande
niu, stokerlu Šildomas, automatiškas 
vandens Šildytuvas. Uždara veranda 
pirmame augftto. Spintos virtuvėje. 
Masonlte sienos vonioje. Fžpakaly 
kieme i kamb. medinis namas su 
dviem kamb. rūsy. Namai gerame 
stovy. Kaina nebrangi. $13,00fi Savi
ninkui butas bus tuSolas 

2810 R r.rody Ootirt 

Skclbkites "Drauge" 

R E I K A L I N G A virėja klebo
nijoje; t r y s kuniga i . Tur i 
kalbėti angl iškai . 

Tel. La Grange 168 

Ar jieškote nuolatines tarnybos 
su užtikrinta ateitim? 

Mes turime keletą vietų gabiom 
jaunom moterim šiuose darbuo 
se: 

• General Clerical Workers 
• Clerk-Typists 
Pageidaujame patyrusių, bet 
imsime sąžiningas naujai prade 
dančias; malonios darbo sąly
gos; įvairios pareigos; proga 
vartoti savo iniciatyvą. Kreip
kitės draugiškam pasikalbėji
mui — 

LI0NS INTERNATIONAL 
332 S. Michigan 

Room 350 

Reikalingas vyresnio amž. vyras va
lymo darbui tavernoj. Geras atly
ginimas; jei pageidaujama, su kam
bariu Ir valgiu. 

2200 W. ( ė r m a k Koad 

Savininkas parduoda 6 kamb. Co-
lonlal stiliaus mūrlnj namą. Krdvus 

: kiemas. Kilimai per visa namą. Nau 
Jos langu SotrolPs: ga/u ftlld.: mo
derni VtrtUVi su spintom Ir koklinis 

! ..sereon" vonioje. Prijungtas gara
žas, pilnas rūsys su natūraliu židi
niu. A'tl visko. Kaina $2C.onn. 

Skambinkite MOuoastle 1-00S8 

REAL ESTATF. 

Pranešimas 
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto 

iki 9 vai. vakaro 
5211 So. New JEngland Ave. 

5 kamb., 2 miegamieji; ištisas 
rūsys; automatiškas apšildy
mas. Koklių vonia. Pamatykite 
šiandien! Kviečiame apžiūrėti. 
DUGGAN BROS. BUILDERS 

7627 S. Western Ave. 
VVAlbrook 5-7222 

7043 S. TALMAN AVE. 
5 kambarių medinis bungalovv. 
Du nebaigti kamb. pastogėje. 
Automatiškai karštu vandeniu 
šildomas. Kokline vonia. 2 auto. 
garažas. Gerame stovy. 
a——^————i—*———•—— ' ' f^—^mmmm 

OAKLAWN — NEW 
3 bedroom brlck ranehes wlth and 
vvithout basement8. Near traTisporta-
tton. Priced from $13.500. See at 
4001 W. 106th IMaee. Saturday and 
Sunday. 2 to 5 P. M. Weeklays for 
appointment to inspect. 

Call Hilltop 5-5833 

PARDAVIMUI 

BUSINESS SERVICES 

TADO BALČIŪNO 
PRECIZIŠKAS LAIKR0D2I9 

TAISYMAS 
2156 W. 23rd St.; VA. /-0841 
Laikrodžiai elektronu kai pat'krlna 
ml ir atnaujinami. AtstovybSs vt8v->s« 
Čikagos lietuviu kolonijose. Darbo 
vai.: 6-8 vai. va k. šeštadieniais nuo 

10-8 vai. vakaro 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
nes jis yra plačiausiai skaitomas 
lietuviu dienraštis, o skelbimo 
kaina yra prieinama visiems. 

SAVININKAS nori skubiai par
duoti nebrangiai vasarviete — 60 
mylių nuo Ohicagos — apšildomas 
viešbutis, taverna, moderniški na
meliai, 1 1 laivelių. Gera proga lie
tuvių porai. Aaukite pasikalbėjimui. 
"Fox Lake 7-8021. 

Savin, parduoda Berwyn'e: 5 Mr 
kamb. m (ir. oetagon priekio bunga
lovv. 33x147 p6d. sklyp. 2 did. mleg.: 
kabinetų virt.: gaz. apšild.; 2 autom, 
mūr- gar.; Insuliuota palfipž su 2 
oxtra miegam.; did. virt. rūsyje, žie
miniai langai Ir sieteliai. Arti mo
kyklų, balnyčių* prekybos ir susisl' -
kimo. Saukite savininkų: GUnderson 
4-0311. 

PIRKITE tiesiai nuo savininko! 
Apleidžia miestą. Lemont apylinkėj 
6 dideli kamb., i Mi vonia; užbaigiąs 
rūsys, poilsio kamb., skalbimo kamb. 
Ir dirbtuve: F.H.A., alyva apšlldo-

Į ma; automatiškas karštas vanduo; 
I /.eo. vandens suminkštinimas; na-
į mas iš raudonų plytų. 1 auto. mū-
i rinls garažas; ant kalnelio 3 akerlų 

pločio, gilus šulinys, septic tank. 
daržas, uogynas. valshj sodas; galite 
tuojau užimti. Kaina $24,000. Išmo
kėjimui. 131st % mylios } rytus nuo 
Route 4-A. Lemont 429. 

Pardavimui „rezortas" — vasarviete 
netoli Green Bay, Wlsconsln, 3 me
tų senumo 9 kambarių modernus na 
mas pilnas rūsys, visi miesto patogu
mai. Alaus ..Ucense" biznis eina žie
ma ir vasara. 36 akrai žem6s, 800 
pėdų prie Plauką ežero. Netoli mies
telis ant kelio Nr. 32. Kaina $20,-
000. Duosime morgičių. Kreiptis — 
Dan Taujenis, Townsend, IVisconsin. 

Western Auto Exchan^e 
Autorizuotas dyleris. kurį kiek

vienas, kurs žada pirkti automo
bili, turėtu žinoti. 

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintu ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinvs lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaufciausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 
Prieš perkant automobilį, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SLUTAS 
Vtfesterit Auto f achan^i 

6400 So. Western Ave. 
REpublic 7-6400 

PARDAVIMUI modernus kom
binuotas aliejinis šildytuvąs-gazo 
krosnis (su orkaite). $60. Skam
binkite FRontier 6-3696, nuo 6 
iki 7 vai. vak. 

SO pėdų uždarytas laivas (cabln 
crulser). „Buda" motoras. Reikalin
ga truput) pataisyti. 4 ratų „trallor" 
įskaitoma. Prieinama kaina arba su
tiks išmainyti ant mažesnio laivelio. 
Pamatykite: 

4751 W. 68rd St. 
Mr. Deakle. 

U . 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
= 

MOŠŲ KOLONIJOSE >« 

jos programos 
Rytinių JAV Lietuvių Moky

tojų Sąjungos Centro Valdyba 
ėmėsi iniciatyvos sudaryt i litu
anistinių dalykų programas šeš
tadieninėms mokykloms ir li
tuanistikos klasėms parapinėse 
mokyklose. 

ringiems ir taut iniams reika
lams. 

"Atei t ies" klubo susirinkimas 
Philadelphijos "Ateities" klu 

bo metinis susirinkimas šaukia
mas birželio mėn. 7 d. 7 vai, 
vakare šv. Kazimiero parapijos 
patalpose. Šiame susirinkime 
privalo dalyvauti visi klubo na-

ptflKfi PASKYRIMO RAŠTUS 

Nustatyta , kad l i tuanis t in ių! r i a i ' š o n a n a t l d e ^ k l t u * r e i k a * 
dalykų kursas šeštadieninėje ir l i u k u s ' ° tai*> P a t kviečiami ir 
parapinėje mokyklose būtų ei- t i e ' k u r i f s a

T
V p l a i k u v r a b u v * 

namas aštuonerius metus ; pa- ateitininkai Lietuvoje a r trem-
mokos ilgis — 30 — 50 min., 
pamokų skaičius 36 — 40 moks 
lo metuose (o parapinėje 4 — 5 
vai. savaitėje). 

Kursas išeinamas šių mokslo 
dalykų: a) tikybos gimtąja kal
ba, b) lietuvių kalbos ir. litera
tūros, c) tėvynės pažinimo, d) 
Lietuvos istorijos, e) Lietuvos 
geografijos ir f) tautinių t r a d n 
cijų — pastaras is naujas daly
kas turėtų apimti lietuvių liau-

tyje, bet, čia atvykę, dar ne
suskubo jsijungti organizuotan 
vienetan. Daugumas naujai at
vykusiųjų nedrįsta atsilankyti 
tol, kol nėra pakviečiami ,o val
dybai, tuo tarpu, y r a nejmano-
ma sužinoti, kas ir kur gyvena. 

Minimame susirinkime val
dyba ir revizijos komisija pa
teiks pereitų metų veiklos apy
skaitą, ir bus renkami nauji 
klubo organai ateinantiems me
tams. Tačiau šiam susirinkimui 

"Deja, J. Kedainio straipsnio 
(mano pabr.) dr. K. Griniui nete
ko pačiam skaityti "Naujienose". 
Bet tame pačiame laiške įrodinė
ja, kad J. Kėdainis nėra , šio 
straipsnio autorius. Cia, matyt, 
įvyko gerb. Kr. Grinienės lapsus 
calani (plunksnos klaida). Tačiau 

j kaip šią klaidą, jos neatitaisęs ir 
i*net nepaaiškinęs, galėjo du sykius 

meta man nesamąją mano straip
snio tezę: "rašytojas, kuris var
toja slapyvardę, es ipso nusikals
ta dorovei ir turi būti įtariamas 
ir smerkiamas... Pats šią absur
dišką tezę nustatęs, pats ją leng
vai ir griauna, pagal Taraso Bul-
bos principą: aš tave pagimdžiau, 
aš tave ir užmušiu. O mano 
straipsnio pagrindinę mintį, trum-

I pakartoti tame pačiame „Naujie-1 pai suglaustą, galima nusakyti 
nų" numeryje kitas karštas J. Kė- Šiaip: kova su rašytojų slapyvar-
dainio globėjas — "Naujienų" re- Įdžių kaukių panaudojimu piktam, 
daktorius, kuris straipsnelyje t. y. savo parinktos aukos geram 
"Atsiminimų užrašų tikrumas" I vardui teršti, priešui ar priešinin-
(straipsnelis be parašo, o tokius kui triuškinti, jį šmeižiant, f ak 
straipsnelius įprasta laikyti skel
biamais redakcijos vardu) rašo: 
"Skaitytojai ras p. Kristinos Gri
nienės laišką redakcijai apie J. 
Kėdainto straipsnį (mano pabr.) 
Tautininkai ir gruodžio 17-toji".. 
ir priešpaskutinėje straipsnelio 
pastraipoje pastebi: "o tos atsi
minimų dalys, kurios (sic!) Dr. 
Grinius nespėjo patikrinti, minė
tame Kedainio straipsnyje (mano 
pabr.) nepaskelbtos. Tuo būdu 
"Naujienų" redaktorius skelbia J. 

tus iškreipiant ar net klastojant 
ir pn. Tokie rašeivos slapukai ir 
plagiatoriai mano yra pavadinti 
spaudos banditais. O pasirašinėji-
mas slapyvardžiais ar inicialais 
bendrai, kai rašytojo straipsnis 
ar literatūros kūrinys neturi 
aukščiau nurodytų spaudos1 ban
ditizmo žymių nėra smerktinas, 
bet yra toleruotinas, o tam tik
romis sąlygomis net būtinas da
lykas, pvz. kai tenka rašyti prie
šo okupuotam krašte. Kur būtų 

J. J. prisiminti vieną, išverstą ir 
lietuvių kalbon, J. Krylovo pasa
kėčią, kurios esmė yra: "Ir mes 
jį paspardysime." Galiu J. J. už
tikrinti, kad šiuo savo straipsniu 
jis tikrai man burnos neužkiš ir 
šiuo būdu nepasieks savo tikslo. 

Baigdamas šią ne mano pradė
tą polemiką, prie kurios nema
nau grįžti, užleidžiu spaudos 
plunksnų kautynių lauką būsi
miems gavo oponentams. O jie, 
tur būt, nepraleis puikios progos 
tarti paskutinį žodį be atsako iš 
mano pusės pavojaus, žinodami, 
kad esama ir tokių skaitytojų, 
kurių įsitikinimu tas teisus, kas 
taria paskutinį žodį. Sapienti sat 
(išmintingiesiems pakanka). 

imiimiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiii 

Nauja Lietuviška Radio 
valanda iš radio stoties 

WHFC, 1450 kil. 

dies dainas bei muziką, t a u t i - , 
v , . u . v . , . ypatingos reikšmes teikia faK-

nius šokius bei žaidimus, tau- J r . . 
tinius drabužius bei raš tus , t au t a s \ - > ° š ^ m e kar tu bus renka-

, ., v t. .x l mi ir vyriausieji ateitininkų fe-
todailę ir lietuviškuosius papro-1 . J . , . . , . Z , 
v -aeracijos veiksniai, kaip fede-

Tam tikslui sudary tos minė - ' r a c j j o s
1
 v a d a * ' * ? t a ! * * U' 

tųjų dalykų komisijos, kurios l ! ^ , ^ ^ . ^ T ^ i . ^ 
netrukus bus paskelbtos spau
doje (kai visi komisijų nariai 
spės atsiliepti). 

/ George F. Kennan (dešinėje), JAV ambasadorius Sovietų Ru
sijai, įteikė savo paskyrimo raštus Nikolai Shvernikui, Sovietų 
prezidentui. Jie nusifotografavo po dokumentų įteikimo. (INS) 

TEBŪNIE IŠKLAUSYTA IR KITA PUSE 
(AUDIATUR E T ALTERA PARS) ' 

VIKTORAS BIRŽIŠKA 

Kėdainį svetimo straipsnio auto- atsidūrę aušrininkai ar varpinin-
rium! Turint tokį globėją, ar ne- kai, jei N jie savo straipsnius, 
teks J. K'ėdainiui sušukti: "Ap-' spausdintus "Aušroje" ir "Var-

i saugok mane, Dieve, nuo draugų: | pe", būtų pasirašinėję tikromis 
nuo priešų aš pats apsiginsiu!" 

Toliau "Naujienų" redaktorius 
savo pavardėmis? Aišku, kad iš
aiškinti jie rusų žandarų būtų ne

rašo: "Manome (kas? — mano trukus apgyvendinti Sibiro taigo-
klausimas), kad po šitų paaiški

n i m ų pasijus negražiai išsišokę 
tie, kurie darė J. Kėdainiui ne
pagrįstus priekaištus." Taip spė
ja redaktorius, užmiršęs nurody
ti, kokios jis yra savijautos, 
skelbdamas J. Kėdainį pasirašiusį 
po svetimu straipsniu, t. y. sveti-

Tačiau y ra svarbu, kad atsi
lieptų bei savo nuomonę pareikš 
tų čia suminėtų dalykų specia
listai spaudoje (a r valdybos ad
resu), ypač tie, kurie tiek šeš
tadieninėje, tiek parapinėje mo
kyklose dirbdami, įgijo šviežių 
patyrimų, a t rado naujų metodų. 

mas ir kt. Šiems rinkimams su 
sirinkime būtinai tur i dalyvau
ti klubo narių dauguma. 

Klubą valdyba įsakmiai pab
rėžia, kad susirinkime privale 
dalyvauti kiekvienas narys ir 
kar tu kviečiami atvykti tie atei 
tininkai, kurie dar nesuskubo 
šian vienetan įsijur.^t1. V. S. 

Didžiai Gerbiamasis P. Redaktoriau! be ^Redakcijos prierašo, pajiei-
„Naujicnų" redaktoriaus cenzūrai giančio Biržiškos priekaištus P. 

nrpraleidus mano straipsnio at- KSdalnlui", ir toliau prideda, kad 

se. 
"Spaudos banditams" "Naujie

nose" pasirodžius, pasipylė kaip 
iš gausybes rago mano priešinin
kų (ne priešų) polemikos straips
niai. O "Naujienų" redaktoriaus 
mano tezės iškraipymas davė pro
gos daugeliui mano oponentų 

mo straipsnio autorium, kitaip ta- karštai ginti slapyvardžių varto-
riant plagiatorium! O man ir po jimą bendrai ir tuo būdu laužtis 
geib. Kr. Gricienės paaiškinimų į atviras duris. Keliamos šiuose 

sako mano oponentams dčl polemi
kos, kilusios „Naujienose" ryšium su 
mano straipsniu „Spaudos banditai", 

"kartu su tuo prierašu norėta dar 
įdėti ir vieno autoritetingo as-

, mens pareiškimą, patvirtinantį 
prašau jį išspausdinti, kad ir kiek ( r e ( j p a b r a u k t a ) P. Kedainio už-
sutrumpmta forma, JŪSŲ redaguoja- r & š t D r R a z i o G r l n i a u s a t s i m i . 
mam dienraštyje „Draugas Mo n | i d e n f c i š k u m ą . T o p a r e i šk imO 
straipsnio santrumpos liečia tik ma
žiau reikšmingas mažmenas, kurios 
nčra įdomios skaitytojui, nesekusiam 
aukščiau minčtos polemikos. Esu 
tikras, kad šio straipsnio antrašu 

lieka vis dėlto neįspėta ligi šiol 
mįslė: kokiais motyvais J. Kėdai-
nis prikergė savo slapyvardį prie 
dr. K. Griniaus straipsnio "Tauti
ninkai ir gruodžio 17-tojd". 

Šios pirmosios* J. Kedainio klai-
(laukiant (mano pabr.), pats;dos tiesioginė pasekmė yra jo 
prierašas, deja, pasiliko nepridė- i antroji, daug stambesne klaida, 
tas prie Biržiškos straipsnio." dėl kurios ir teko jį priskirti prie 

Tikimasi programas parengti 
2 - 3 mėnesių bėgyje, kad atei
nančiais mosklo metais kursas 

New York, N. Y. 

atsakymai". 
3u tikra pagarba 

Viktoras Biržiška 

:am nu-

OperCfl baleto koncertas 
Gegužės 18 d. Ateitininkų 

Šelpimo Fondas surengė kon-
butų einamas ir išeinamas pa- > c e r t ą * D a i n a v o A. D ambraus-
gal naująsias programas. U ^ {f I p N a u r a g i b . š a l i a w 1 9 5 2 

m. "Naujienų/' 78-1 
Tad dabar pa ts laikas dėl pro pasireitke t remtyje išaugusios meryje išspausdintas mano straip-

gramų pagrindų ir gairių pasi- b a l e t ( ) j 6 A Š l e p e t y s ir ^ ^ ^ ^ J T 1 ^ " ' ° ^ l ° sakyti tiems, kurie sielojasi mū- T ^ J V m m ^ i T l turi 1*1. I ? ? d i e n ™ f t 6 i o . 7 9 " t a m ™nery-„„ JQ,_- - . .. i . .. L.iepina&. A. biepetyte turi lais- je, t. y. kitą dieną, paskelbtas 
sų jaunimo švietimu ir faktinuo v ą g r a ž ų b e t s a i k i „ „ a i t a u r ų 'Redaktoriaus pareiškimas dėl 
ju lietuvybės ugdymu mokyk-1 i u d e a i . i{ i a u č i a , a b a i " a i k a d Viktoro Biržiškos straipsnio", pa-

J u a t b l - J1 J a u c i a l a D a i S-rdl> K a a sirašyias "Naujienų" redakto-
kiekvienas menas daro s t iprės- ' riaus. Iš šio pareiškimo turinio ir 
nį įspūdį, kai jo Ižruiška apval- ' sultingos formos galima spręsti, dyta, prilaikyta, ne tada, kai 1

 m w A ^ » ! 0 , S f f i . « H? H S Ė S . ' buvo mane išplūsti ir pamokyti. 
ji forsuota. I Tuo būdu redaktoriaus pareiški-

A. Liepinas puikus jai partne- » • pavartotas mano atžvilgiu 
ris, gražaus, laisvo šuolio, sti-1 ^ ^ ^ *io} ,8faudos is t

f
or iį°J~ ° . nežinomas redaktoriaus atsiskai-

Viena iš pačių įdomiausių lingos ir aiškios interpretacijos , tymo su laikiaš6io bendradarbiais 

Kaip rodo šios citatos, "Naujie-
„Audiatur et altcra pars" paskelbi-! nų" redaktoriaus pareiškimas yra 
mas įrodys skaitytojams, kiek teisin- ] jo parašytas po to, o ne prieš tai, 
gai yra „Naujienų" redaktoriaus tei-i kaip mano straipsnis buvo "Nau-
gimą*, kad „manome, kad visuome- j jienose" paskelbtas. Tatai sunku 
n§s labo ir spaudos švarumo intere-1 suderinti su red, teigimu, kad 
suose geriau jo nedėsime". Sis tei- straipsnis "Spaudos banditai" bu-
giny» yra paskelbtas „Naujienų" 12.1 v o p e r k l a i d ą j d e t a s b e redakoijos 

952 numeryje skyrelyje „Red. p r į erašo. Pareiškimas nėra prie

spaudos banditų- Sią klaidą jis 
yra padaręs, polemizuodamas ne
leistinu būdu su gen. Pov. Plecha
vičium dėl majoro Plechavičiaus 
vaidmens gruodžio 17-tosios per
versme. Čia tenka pastebėti, kad 
dr. K. Grinius savo atsiminimuose 
apie šjį perversmą be reikalo mi
ni pulkininką Plechavičių: per

linėje bendruomenėje 
B. K. Nemunaitis 

Philadelphia, Pa. 
Tremtiniu Dr-jcs gegužine 

rašąs. O juk tam prierašui pa- 'versmo metu gen. Plechavičius 
ruošti btlvo, atrodo, net perdaug buvo tik majoro laipsnio, ir Kau-
laiko: mano strarfysnis "Spaudos 
banditai" išgulėjp. beveik du mė 

straipsniuose diskusijos dėl spau
dos banditizmo klausimo nieko iš 
esmes naujo į šį klausimą neįne-
šusios. Daugis mano priešininkų 
tenkinasi tik gynimu niekieno ne Laikas nuo 6 valandos iki 7 va-

nesius be eigos "Naujienų" kito 

no gatvėse ant namų sienų išlip- i t a r a u j a n č i o S l a i c i t a t a i teiginio, 
dyti ..ru»vo»..«palvo» spausdinti , k a d , . ( V i k t B i r ž i & k a ) t i e k t o l i 
skelbimai, kuriais Lietuvos laiki- n u g j o k a d s i a p y v a r d ž i a { 8 ar ini-

redaktonaus rašomojo stalo sal- nosios sostinės gyventojai buvo į c i a l a i g p a s i r a š a n č i u 8 išvadino ban-
čiuje. Dviejų mėnesių pakanka j vienos paros diktatoriaus infor- į d i t a į a „ p r i m e B d a ma S man "Nau-
#u kaupu kad ir 50 red. prierašų j muojami apie įvykus* perversmą, Į j i e n u » redaktoriaus pavyzdžiu 
prie straipsnio parašyti ir prie jo turėjo parašą: generalinio štabo ] J

n e • m a n o s t r a i p g n i o t e z c > 
p n d e t l - majoras P Plechavičius. O J K ė - , j j n e i š t v er ia , nepaspyręs ma-

"Naujienų" redaktoriaus s k i r - i d ^ i o ^ fmika
 4

8U . g e n - ?!*?*" nęs savo kanopa ir savo straips-
t t o i ^ T S S U i ^ ^ baigia insinuacija: "Nenoromis 
"Spaudos banditai" ir buvo, tur ! ? ^ ? d į ° „ A T l f t J ' C S ^ ^ J C J |kyto klausimas,, kas tikrumoje no-

šiais metais gegužinių (pikni- Akompanavo su vilu Įgudimu j ̂ n«toda»: vieną dieną išspausdin-
kų) įvyks birželio mėn. 8 d. senasis Kauno pažįstamas nuc-ĮJ" d 

būt, priežaslis, 'kadėl pareiškimas 
pasirašytas "Naujienų" redakto
riau?, ir jo antraštė skamba šiaip: 
"Hedaktoriaus (bet ne redakcijos, 
— mano pastaba) pareiškimas." 
Verdantis, garuojantis vanduo, 

jėgomis. Šioje gegužinėje bus t is tas V. Žukauskas sumania! 
stengiamasi, kad kiekvienas a t - įmezgė ryšius t a rp publikos ir 

kuriuo yra persisunkusi bene 
dienraštyje tam tikrą straipsnį k l y k v ^ n a ™d- Pareiškimo eilute, ' £ k a i r e l k į a T a č i : i u u f a l m M 
n, kad kitą dieną tame pačiame | ^ ; ,? . e : a i L?,L:J! U u. . ,^! l k * m ^ Ž o d Ž l U kavęs slapyvardžiu J. Kėdainis 

savo agresyviam polemikos su 
gen. Plechavičium straipsnyje ne-

.sivaržo dėl priemonių priešui su-
skaitęs man keistai o ^ 3 ^ ir toli peržengia kultu-

lupose skambantį pamokslą apie 
susivaldymo būtinumą, redakto
rius verčiau būtų prisiminęs lo 

būdingas pavyzdys, kaip nereikia , H m a p M l e k t l . Užčiaupti kai kam 
ir nedera polemizuoti. Savaime b u r n ą f S i u o a t v e j u p a t a r ; i n a 
suprantama, kad del aukščiu mi- į 
neto savo vaidmens gen. Plecha- • 
vičius lieka kiekvieno lietuvio de- ' ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
mokrato, tad ir J. Kedainio prie- v 
šas. Bet polemizuoti, ka i ir su 
priešu, reikia, ne kaip kas nori, 

ginčijamos tezės apie bendrojo landos. Ketvirtadienio vakarais 
Chicagos laiku. Pilnas orkestras, 
dainininkai, žinios lietuvių visuo
menės ir draugysčių reikalai pra
nešami DYKAI. 

Tel.: CAlumet 5-7237 

LEIDfiJAI 

JOS. F. BIIDR1K, Inc. 
KRAUTUVUI 

3241 SO. HALSTED ST. 
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VESTU V IN£S NUOTRA U KOS — 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
MtH\j SPfeCIALYBft 

Precin Photo Studio, Inc. 
Cuvardas J. Uita. sav. 

4008 Archer Ave. 
•IVI. Vli-Kinia <*>a481 

slapyvardžių ar inicialų spaudoje 
vartojimo teisėtumą. Bet dėl ne-
ginčytinių dalykų netenka ir gin
čytis. 

Iš mano šiaip kultūringų opo
nentų straipsnių savo neobjekty
vumu išsiskiria išspausdintas 
"Naujienų"- 92-am numeryje 
straipsnis "Spauda ir geras var
das", pasirašytas inicialais J. J. 
Teisingai pacitavęs šią mano 
straipsnio dalį, kurioje apibūdina
mas spaudos banditizmas, J. J. 
tačiau savo straipsnio pradžioje 
nesidrovi pareikšti griežtai prieš-

visai naujas, dar neturi pavadini-, 
mo. Tad laukiama, kad šis nauja
gimis bus netrukus jo išradėjo — 

vykęs dalyvis pasijustų esąs; scenos. O jo padeklamuotas ^au j i enų" redaktoriaus pakriks ^ ^ „. 
tikrai lietuvių t a rpe / atsikvep- Brazdžionio eilėraštis, kaip j | | 2 2 į £ ^ S t ^ t i U ^ S ^ ^ ^ f r ^ 
tų nuo sunkių kasdieninių dar- deklamuuv art is tai Kačinskas, j tj jo esmę vardą 

ringos polemikos ribas. Visa tai 
lengva patikrinti, perskaičius už
gaulų J. Kedainio polemikos 

nose". 

bų ir pasiklausytų bei pats pa- Palubinskas Pilka, Dineika, at- Redaktoriaus pareiškimo pamo-
rioi«.,^f„ i5~*,„,;-i ~ i i i - * t i k a i m i S i a tonas ir stilius, dviejose 
dainuotų lietuviškas, mūsų vi- skleidė jame ^ražų imitatoriaus ] vietose išmargintas keiksmažo-
sų pamėgtas, dainas. Be jpras- talentą. džiais vieną kartą tiesiogine 
tinio baro ir šokių estradoje, ' Koncertą rengiant daugiausia ^S™' ° Y}tą s y k i "~ netiesiogiai, ir gruodžio 17-tejY' autorius yra 
t,™ «o*; u^u.^ >i L I A u i , , , būtent; "izalus puolimas" (mano gerb. dr. K. Grinius, o J. Kėdai-
kas esti kiekvienoje gegužinėje darbo Uko energingam kun. \ . pabraukta) ir "jokiam protiiiKam 01* tik buvo sąžiningas dr. Gri-

pats! Agresyviai nusistatęs mano at-
Gerb. p-ios Kristinos Grinienės žvilgiu "Naujienų" redaktorius 

laiškas "Naujienų" redakcijai nesiteikė atidžiai perskaityti ma-
įsakmiai Įrodinėja, kad vienintė- no straipsnio "Spaudos banditai" 
lis tikras straipsnio "Tautininkai W t o d « l J ia s a v o pareiškim2 pri-

ir kas jau gerokai įkyrėję jų Dal 
lankytojams, ne:s važiuoją to-
kian "piknikan" aiškiai žino, 
kad nieko kito nebus, tautinis 
ansamblis, jau suskubęs gerai 
angažuotis ne tik savųjų, bot 
ir amerikiečių tarpe ir sušilau- t 

• - — — • » • - • • 

Putnam, Conn. 

B. žniogul (iftip pat mano pabrauk- niaus atsiminimų, autoriaus jam 
ta) neateina į galvą mintis.. .", padiktuotų, surašinėtojas. Gerb. 
kurią redaktorius man primeti, veiionies K. Liriniaus našle siclo-

;kaip mano straipsnio tariamąją jasi dėl tariamosios skHaudos, 
pagrindinę mintį (tezę), o taip padaryUs , J. Kėdainiui, mino 

Moterį; rekuteUo'jes Pat pareiškimo pabaigoje taiko- straipsnyje "Spaudos ' banditai" 
įlriili man pamokslas apie susival- pavaumtam šiuo nemaloniu t.i-

Mnloniai kviečiame visas rr.o- <lynio diskusijose reikalingumą,— Lulu. Bet abu J. Kedainio glob'ė-
tcrW i Ja*oa skir tas uždaras ' V i 8 a t a i b e n d r a i atpalaiduoja ma- jai ; p-ia Kr. Grinienė ir "Nau-

kę-i paskutiniais pasirodymais L^kntekrHiif korine i v v k q I m u 2Xfi C ? r c l g 0 i ^ ^ ^ * ^*** ^ redaktorius, m nęs, paei-
, . , . . J, . eKoieKcija., Kurtos įvyKS s. m. kjamu« min sp udop dal manę rodo, nesuprato ar nenorėjo su-
įaoai palankių vertinimų I ni- r^ii-žclio 1^, 14 ir 15 d, Nekal t i Btraiponlo turinio h išreikštų ja- prasti. Anot gerb. Kr. Grinienės, 
ladelphijo,, spaudoje, išpildys" Prasiddjimo vienuolyne, P u t m e teiginių priekaištus. J. Kėdainis nėra straipsnio ;;Tau-
išvvkot; nuotaikoms n. i laikinta « r. - - : nv*;v,. ii n i i<ū tininkai r gruodžio 17-toj " net , H - ^ A r d s 7'H(>H*' T ° * S ' ' _ 
išvykos nuotaikoms pi įtaikintą n a n ,1 ( C o n n B i r z e h o m E n a o y r a i Ta išspausdintas "Naujie- d a l i n i b c n d

b
r a a u t o r i u a i S , J į — 

programą. Be to, pasklidęs u k i r t a s ^ J ė z a u s š i r d i e s g a r . ^ » J f « numeiyje, t y. dviem b u v a u ^ p r i 8 i d § j l l B į p r i ; S i o + 
t a rp susirinkusiųjų, stengsis Ii ^ 3i l a b a i k e n č i a n u o d a u . J J J K J g J T t t o w £ S ? t r a i P & n i o . f y ? dvylekiu, nes tai P » i 
judinti visus savai dainai, t u o ! U o ž m o n - j ž e i U l m u . D a l y . Grinienės laiškas redakcijai ir ve- b u v o v i e n i n t e l c h ^ t e z e ~ WV • 

• TELEVIZIJA t RADIO 
• ŠALDYTUVAI • SKALBIA
MOS MASINOS • LYGINTU
VAI (IKONERS) • PLOKITE 
LES (RFX30PrV • r \MV 

KKIKMP3NYS. 

WK1SS APHMNff. 
PILNAS TWLffv\ayoa m 
RADIO vPTARNAVIM ^S 

10:7 K<», Ai***»*cr Avp. 

# 

Pradedant 18«7 metalą, Iki fttal dle 
nal taupytojai Dtetrlet Sartaga b-ve< 
pelnS Ir pelno dldean] oidarb} ant an 
taupų . . . nežiūrint saakaltoe balaaao.. 

DABAR . . . noo Liepos 1 d . . . , mtt 
•u dlTidendaa tapo pakeltas net 2ft> 
, . . Vadinas, mAsg taupytojai šinndlf • 
uidlrba datųrlau neiru bile kada plr 
mlau . . . Apart pelno, Dtatrlet Saving 
telkia Jiutis pilniausiai apdraustą ap 
«MOIC« •» rf»^«i4f|Aklaus«» patarnavt 

District Savings 
3236 South Halsted St. 

Jot. M M«i*rit S*<f«ia/r 

keliu Mykolaičio parke susi- v a l d a m o s r e k olekci jcse 
rinkusiuosius paversdamas dai
nuojančia minia. 

nors liau užsivirusi mas J. Kedainio parašui pateisin 
rtftfpmta pdemika " N a u j o n ų - i " *** •* (friniaua • « t a l n t a i » 

maža dalrlc atlyRinsimc kitų ekUtyre v c r 4 mane dabar, kada,! * ' ' ' J 1 > , S & l B & , Z ^ T . I 
| Goodyear Tires-TubeS 

įžeidimus. nei prieš tikrojo autoriaus para-

RengSj 
rodyti 
rias lenktyr 
laimCtoj 'rm Išmokydami pr«-Į penktadJenj vakaro ir baigsis 
m 
k 

| , . ; „ i ^ 1 » • ! • a « L IUIV.M 1 .1IVIUJI / . ' I I I •' I I. I U: . UH.I t l " lįS 

! C 3 S . " Į ""• ', °V ,.,"• spaudo-. Umdiltanas, ir kad no ut U 
įsrrikalam man apaudojo pnki- , ' , . , .-»,, , . . , . „ m „,„„„ .„,„.,„!,. i lijaa. NeiLikia tad ab.'joti, ookmadiMvl ryte. Allyginima.-. s l m a i B . SiM i r l i k S i , , . p r o g l l .'„„Im !" ' J- KM^Inla yra_;mano pakriks- | 

« l minima ,laiiHi(»janti - g u - UŽ virą rekolekcijų laiką $7.00. rW»u<ftl * J W t o & % * ^ r * i ^ KMainio | 
silauka tiek avečių, kiek Ir-i-ng ntruoti prašome šiuo ad, | ^ , ^ » « « » 4 ^ ' „ „ . ^ " L ^ ; , vaidmeni dr. K G r i n i ų atsimi 

straipsnyje "Tautimn 
7 ne M1SIS.UA. n * . - c u 4 , — • " ' " • " ; ' . ' ' ; ; £ žlškos straipsnio "Spaudos bandl 
iki šio laiko da r neatsilank'5 nai TCFU : Rev. Sister Supenor, R. t a i" # 

vienoje išvykoje, tm> labiau, K D, Nr. 2. Putnam, Conn. ar-
kad ir pelnas skir iamas labda- ba telefonu S-5825. 

KedakloriuB teigia, 

nimuose 
' kai ir gruodžio 17-toji", p-ia Kr. P 

kad šisiGrinienč vis dčlto neapdairiai sa-

TURIMK lU KfTV IŠDIRBYSCIV PADANGŲ 

PADANGOS BALTAIS ŠONAIS. WILLARD BATTERIES 
NYL0N PIBGR IR PLASTINES SĖDYNIŲ APDANG0S 

A I T O M O B H J O IR SPARNŲ ( F E N D E R ) REMONTAS 
NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 

JBalzeksis Motor Sales. Ine 
4030 ARCHER AVENUE. Chrysler — Plymouth pardavėjas. Tel. Vlrginia 7-1515 

straipsnis * per kiaidą buvo įdėtas vo laiško vienoje vietoje rašo: m.>.Jmmjimm*i]'Mm:. • ^ ^ " 
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X 

i mus 
X Primicijos kun. L. Puišio, 

vienuolio viatoriono, šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioje sekmadie
ni praėjo su didelėmis iškilmė
mis. Mokyklos vaikučių ir ku-
nį&ų eisena naujai įšventintąjį 
atlydėjo į bažnyčią. Mišių metu 
asistavo arkikunigu prel. B. Ur 
ba, diakonu primicianto brolis 

Kasa-Marija Čepas, Kon
stancijos ir Vytauto Čepo duk
tė, pereitą sekmadienį buvo pa
krikštyta. Krikšto tėvu buvo 
Stasyr. Bar/duluis, atvykęs ii 
Clevcland, Ohio, o krikšto mo- j Sakalų Kalėje, buvo įspūdingas, 
tina — Mena Binkiene. Vytau- V y r ų c n o ru i vadovauja Br. Jo
tas Čepas yra „Draugo" spaus- n u š a s rmblikos buvo pilnutėlė 
tuvės linotipininku. Konstancija g a l - p i a ^ i a u apie šį koncertą 

CHICAGOJE 
— Vyru choro koncertas, ku 

ris įvyko pereitą sekmadienį 

NUSTATYS 

yra Stasio Barzduko, kalbinin
ko, sesuo. 

X Per Vaikų Teatro spėk-

vėliau. 
— ModerHaus šokio Studijos 

pirmasis koncertas Chicagoje 
takli Bal. Brazdžionis surinko I * v y k o V**®* sekmadienį. 2iū-
naujų 15 „Eglutės" prenume-1JJ^J j ^ ! ^ ? . , * ™ ! * C ™ 
ratų. Gi viso Chicagoje jų su
rinko 35 prenumeratas. Pre
numeratas Brazdžionis priima 

Kimball Hali salė. Visi buvo 
maloniai nustebinti puikiais vie 
nerių metų darbo rezultatais. 

kun. J. Puišis, subdiakonu kun. prie Šv. Kryžiaus bažnyčios j S t u d i J a i vadovauja Aldona Va-
leišaitė ir Liucija Grigaliūnai-
te-Lazauskienė. 

[vairios žinios 
— Albanijos komunistai. Al

banijos komunistų partija pa
darė didžiausią apsivalymą nuo 
nepatikimųjų, negu bet kuri ki
ta satelitinė valstybė, imant 
proporcingai. Nuo 1948 m. apie 

dieną atlaikyti pontifikalines i 1 2 > 0 0 0 n a r i l * buvo išmesta iš 

VOKIETIJOJ 
— Pabaltijo tautų gedulo die 

na numatoma plačiai paminėti 
visoj Vokietijoj, kur rinktinė 
vokiečių visuomenė ta proga 
bus taip pat supažindinta su 
Pabaltijo kraštais. Koelno kar^ 
din. Fringsas pavedė savo pa
vaduotojui vysk. J. Ferchei tą 

mišias. Taip pat numatomi pla
tūs minėjimai per radijas, spau 
doj ir kt. 

P. Kelpšas. Pamokslą pasakė, j sekmadieniais, 
nušviesdamas jaunojo kunigo J 
kelią, Tum. J. Vyšniauskas. Po j Agronomo Juozapo ir A 
pamaldų buvo vaišės, kuriose 
dalyvavo pilna svetainė žmo
nių. Parapijos šeimininkas prel. 
B. Urba priminė savo kalboje 
— Dangaus dovanas jaunam 

'kunigui. Mokyklos vardu svei
kino lietuviškai R. Ukrinas, ' Juozapo Totoraičio dėdė. 
angliškai C. Baldwinas, po to 
sekė dainų ir vaizdelių įspūdin- X Kun. A. Sabaliauskas, Ve 
ga programa, ypač visus do- necuelos lietuvių kolonijos ka 

Memorial Day — kapų 
dolfinos Totoraičių duktė Ire- p u o š į m o dienoje — galima vai
nos vardu buvo pakrikštyta g y t i s u m ė S a , nes kardinolas 
Šv. Mykolo, parapijos bažnyčio- Samuel Stritch, Chicagos arki-
je. Krikšto tėvais buvo agr. Še vyskupas, davė dispensą. Gegu-

mino scenoje pavaizdavimas, 
kaip kunigas teikia visus sa
kramentus. 

rapka su žmona. Istorikas kun. | ž ė g 3 1 d< y r a Sekminių vigilija, 
Totoraitis, MIC., (miręs) y ra^ t ą d i e n ą g a l i m a valgyti su mė-

"sa tik vieną kartą, valgant pil 
ną valgį (principai meal). 

— 50 pėdų laiškas. Mary 
Genschoreck, 19 metų, 3023 N. pelionas, gydosi Šv. Kryžiaus 

ligoninėje. Kambarys — 200. 

Rep. Oren Harris (D), Ar-
kansas, paskirtas septynių as
menų komiteto viršininku Wa 
shingtone. Šis komitetas nu
statys kurios televizijos pro
gramos yra Žalingos žmonių 
moralei. (INS) 

IS ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

dr. B. Šimkus iš šv. Rapolo 
parap. iškeltas į šv. Jurgio pa-

komunistų partijos, tai trečda 
lis narių išmesta. 

Kas mažiau plinka? 
Jungtinių Amerikos Valsty

bių ligoninėse ištyrus apie 2,-
000 nepagydomų alkoholikų, 
paaiškėjo, kad tarp jų rasta la
bai mažai plikių. Plaukai jų tan 
kūs kaip šepetys, tik per anksti 
pražilę. 

Mason, parašė laišką savo my- j rapiją Shenandoah, Pa. Į jo vie 

X Tėvas V. Atkočius, Tėvų. 
X T. Šimkų, tarnaujantį A-! Marijonų provinciolas, grįžo iš 

merikos kariuomenėje Europo- ;Marianapolio, kur buvo išvykęs 
je, paminėjo kariuomenės laik-1 vienuolyno reikalais, į Chicagą. 
rastis „Stars and Straips", |-i x B r o Į i s p j j u s Gudelevičius, 
dėdamas ir jo atvaizdą, dirban- | M I C i l g ą l a i k ą gyvenęs [r dir-
čio vienoje laboratorijoje, šiuo; ^ M a r i j o n u n a m u o s e Romo-
metu T. Šimkus turi atostogas. je> j a u a n t H m e t a i d i r b a A r _ 
Pas jį iš JAV nuvyko žmona, g e n t inoje Avelaneda priemies-
ir abudu keliauja po Belgiją, t y j e D a b a r j i s s e r g a i r g y d o s L 

Prancūziją, Ispaniją. Jo tėvai 
Bridgeporte (Halsted ir 33 Str. 
So.) turi vaistinę. 

X Vargonininkų dėmesiui. 
Rytoj (gegužės 28 d.) 8:30 va
landą vakare Šv. Jurgio para
pijos muzikos kambaryje įvyks 
Chicagos lietuvių parapijų var 

X Kun. A. Rupšys, dirbąs 
pastoracinį darbą N. Dakotoje, 
kurį laiką gydėsi Šv. Kryžiaus 
ligoninėje, dabar rengiasi po^ 
ilsiui išvykti į Michigan vasar
vietę. 

X Teresei Stoškus, veikliai 
gonininkų repeticija pasiruoši- ! V v č i u n a r e i ' P e r e i t * šeštadienį 
mui kapinių puošimo (Decora- b u v o suruošta prieš jungtuvinė 
tion day) pamaldoms šv. Kazi
miero kapinėse. Visi prašomi 
atsivežti gedulo mišių knygas. 

X Visų Šventųjų parapijos 
bažnyčioje šiandien baigiasi 40 
valandų atlaidai. Iškilmingi miš 
parai 7:30 vai. vak., po to pa
mokslas, kurį pasakys kun. 
Krištanavičius, S. J., Tėvų Jė
zuitų viršininkas, ir iškilminga 
procesija. Šioje parapijoje var
gonininku yra R. Sabonis. Chi
cagos vargonininkai pakviesti į 
atlaidų užbaigimą. 

X J. Čepulienei, Town of 
Lake veikėjai, pagerbti jos dvi
gubo jubilėjaus proga bankete 
praėjusį sekmadienį, Medina sa 
lėj, dalyvavo gausus būrys se
nųjų ir naujųjų lietuvių. Per 
programą jubiliatei sudėta 
daug sveikinimų, dovanų ir gė
lių. Banketo suruošimui dau
giausiai triūso buvo įdėjus kita 
žinoma Town of Lake veikėja 
Beneta Cicėniene. 

X Marijona Skukauskienė 
per Šv. Vardo bingo, kurs būna 
trečiadieniais šv. Jurgio para
pijos salėje, laimėjo kėdę 50 
dolerių vertės. Tą vakarą tai 
buvo augščiausia dovana. 

X Italijos vaizdus, šunų-ak-
lųjų vadovų mokyklą, politines 
ir sporto bei madų naujienas 
šios savaitės pradžioje rodo ki
no teatras Today (Madison ir 
Dearborn). 

X Straipsnį apie Vaikų pa
ralyžių, įdėtą gegužės 22 d., pa 
rašė Dr. Irena Kuraite. Per ne-

limajam pvt. George J. Eigen-
hauser Kuris yra Chaffee, Ark. 
Mergaitė laišką rašė kareiviui 
90 dienų, mat, laiškas buvo 50 
pėdų ilgio, o jam teko skaityti 
dvi valandas. Ji dabar rašo ki
tą laišką, irgi 50 pėdų, ir šį 
laišką pasiųs rugpjūčio 13 d., 
kai Eigenhauser turės *21 me
tus. Mergytė nori viską išsa
kyti ilgame laiške. 

— 800 žmonių meno parodo
je. Sekmadienį lietuvių meno 
parodą aplankė apie 150 įvai
rių profesijų žmonių, jų tarpe 
nemaža ir amerikiečių. 

Susidomėjimas lietuvių daili
ninkų kūriniais tikrai labai di
delis. Iki šiam laikui jau par
duota šių meninįn^ų paveiks
lai: J. Pautieniaus — 10, A. 
Varno 7, I. šlapelio — 5, 

„Shower" jos tetos bute. D a - | M g i l e i k i o _ % v i s o __ 2 3 k ū- sveikinimo išleistuvės buvo ge 

— 110 mokinių Vasario 16 
gimnazijoje. Vasario 16 gimna
zijoje mokinių skaičius siekia 
jau arti 110. Gimnazijos vado
vybė atsiuntė Vlikui padėką, 
kad jis šiemet, nors ir turėda
mas kitų svarbesnių reikalų, 
gimnazijai paskyrė 1,000 DM., 
kurios bus sunaudojamos skir
tajam tikslui — lietuvių k. ži
nioms pagilinti. 

— Apie Čiurlionį. Marburgo 
un-te prof. K. Stegmann von 
Pritzvvald pasiskelbė vasaros 
semestre skaitysiąs įvadą į lie-' " " " "V?. *T* .".' 

. , r- -^ si i 1 i rodo, kad ten butą tada jud . , . . T_ tuvių k.v o Leibnitzo akademi-Kunigų permainos. Kun. . . „ , „.., 
'JOJ Hannovery meno kritikas 
P. F. Petchsteinas savo vasa
ros semestro paskaitų cikle 
skaito apie Čiurlionį. 

D9D, BRITANIJOJ 
— Tiria sąlygas. D. Britani

joje rūpinamasi kiek galint di
desnį lietuvių skaičių sutelkti į 
Londono ir Manchesterio mies
tus, šiuo metu DBLB atsidėju
si tiria sąlygas. 

Emigracija iš D. Britanijos 
didėja, ypač Kanadon. pasta
ruoju metu ten išvyko .̂ir VI. 
Janušauskas, kuris, nors bū
damas paprastas angliakasys, 
kartu ^uvo taip pat vienas iš 
energingiausių Liet. P a s | pla
tintojų, tik per 1952 m. I ketvir 
tį Tautos Fondui surinkęs arti 
50 svarų. 

— Tarptautinė dainos šven
ti*. Londone gegužės 25 d. įvy
ko tarptautinė dainos ir šokio 

J šventė, kurioje pasirodė taip 

Didėja pašaukimų skaičius 
Vokietijoj pastebimas vis di

dėjantis kunigystės pašauki
mų skaičius tarp įvairių profe
sijų vyresnio amžiaus vyrų. Ne 
seniai į Kunigų Seminariją įsto 
jo Silezijos pramonininkas VVal 
ter Gross, 57 metų amžiaus. 
Prieš kiek laiko tą patį kelią 
yra pasirinkęs jo draugas dan
tų gydytojas 62 m. amžiaus. 
Pastaruoju laiku Aachene bu
vo įšventinti kunigais vienas 
generolas ir vienas buvęs augš-
tas draudimo įstaigos valdinin
kas. 

Taikos ir vienybes 
Minint 25-sias metines nuo 

Krikščionių Vienybės Sąjūdžio 
įsteigimo, visose Olandijos baž
nyčiose bus atliekamos viešos 
pamaldos, prašant visai krikš
čionijai taikos ir vienybės. 

„Laiškai" Stalinui 

tą atkeltas kun. Jonas Gibas, 
buvęs šv. Andriejaus parapijoj, 
o dabar neseniai buvo nukeltas 
į Tamaąua, Pa. Kun. K. Ra
kauskas iš Mahanoy City at
keltas administratorium į New 
Philadelphiją, kun. L. Peciuke-
vičius iš New Philadelphijos į 
Mahanoy City, kun. J. Bagdo
nas iš Shenandoah — į Tama
ąua. 

— Išvyko iš Philadelphijos. 
A. Butkūnai, čia gyvenę ir vei
kę išsikelia į Chicago, 111. V. 
Tamulaičiai išvyksta į Kalifor
niją. Išvykstančius atsisveikino 
jų draugai ir pažįstami. Ypač 
gerai buvo pažįstamas pulk.'' A. 
Butkūnas, atsižymėjęs karys, 
geras lietuvis, uoliai veikęs lie
tuviškumui palaikyti. Philadel
phiją pajus jo netekusi. Atsi-

Labai senas miestas 
Afrikoje, pietinėje Tanganai-

kos pakrantėje, anglų moksli
ninkas Frederick Mitchell apti
ko griuvėsius labai seno mies-j visoje Lietuvoje komunistai 
to. Rastos pinigų monetos iš, pravedė kampaniją rašyti Stali 
1550-1450 metų prieš Kristų' n u i t i škus ir tuo būdu „pasiža

dėti daugiau, greičiau, pigiau, 
geriau gaminti". Kad visai ne-
smuktų darbo drausmė, tenka 
imtis jau net ir tokių priemo
nių. 

— Kun. Z. Smilgevičius ge
gužės 1 d. kalbėjo per Vatika-

raus 
gyvenimo. 

Darbininkų brolis 
Daugumas Prancūzijos vys

kupų išleido specialius atsišau
kimus į darbininkus gegužės 1 
proga. Šiuose atsišaukimuose n o r adiją apie bolševikinę že 
Prancūzijos vyskupai kvietė ka ' m ė s reformą Lietuvoje, atsklei 
talikų darbininkiją spiestis apie ' sdamas tikruosius sovietinės že 
altorių, kuriame jie ras Kristų, m 6 s ūkio kolektyvizacijos tiks 
visų darbininkų brolį. 

Prieš 200,000 metų 
Vokietijoje, Braunschweigo 

provincijoje, prie 

lyvavo daug giminių ir pažįsta 
mų; buvo sunešta daug gražių 
dovanų. 

X Valyte Tekoryte ir Julius 
Levanas, abu atvykę iš trem
ties, ruošiasi sukurti šeimos ži
dinį. Jungtuvės numatomos lie
pos 12 d. šv. Jurgio bažnyčio
je. 

X Teofilis Mačys ir jo šeima 
išsikelia gyventi į Marąuette 
Park koloniją, kur įsigijo nau
jus namus. Jo duktė MaČytė 
yra žinoma solistė. 

rimai. 
Šią savaitę meno parodą pa

sižadėjo aplankyti visą eilė 
ekskursijų. Paroda truks iki 
birželio 2 d. 

— Areštavo plėšiką. Ham-
mitt Ford Hampton, 27 metų, 
negras, buvo areštuotas prie 
80-tos ir State gatvių, kur a-
reštuotasis prisipažino sumušęs 
John J. Gallagher, 60 metų, ir 
iš jo pagrobęs $9.00. 

— Pas popiežių. Popiežius 
Pijus XII specialioje audienci
joje priėmė kun. P . Joseph 

Zigmunto ir Alenos Ru- Barth, De Paul universiteto, 
dzinskų duktė pakrikštyta var
du Mary Jean šv. Mykolo pa
rapijos bažnyčioje. 

X S. Tiškus, buvęs L. Bend
ruomenės pirmininku Freibur-
ge, Vokietijoje, rūpinasi lietu
vių kapinių papuošimu Frei-
burge, Vokietijoje. Jis dabar 

'gyvena Town of Lake koloni
joje. 

X šv. Kryžiaus parapijos 
sodalietes gegužės 28 d. 7:30 
vai. vak. vainikuos šv. P. Ma
riją — Gegužės Karalienę. Ta 
proga kun. J. Vyšniauskas pa
sakys pamokslą. Jis yra žino
mas kaipo geras kalbėtojas, 
šv. Kryžiaus parapijos sodalie-
čių veikla rūpinasi kun. J. Gri-
nis. 

X Dail. Viktoras Petravičius 
su žmona Aldona džiaugiasi tre 
čiuoju kūdikėliu-sūneliu. 

X Stanley Raila gydosi šv. 
apsižiuręjimą autorės pavardė j Antano ligoninėje. Kambarys-
buvo praleista. Atsiprašome. 302. 

Chicaga, auklėjimo kolegijos 
dekaną. 

— Motina žuvo nuo dujų. 
Mrs. Clarelaine Urban, 25 m., 
žuvo nuo dujų, kurios atsira
do virtuvėje. Jos vyras ir du 
vaikai buvo išgelbėti. 

-— Franklin D. Scott, North-
\vestern universiteto istorijos 
profesorius, šią vasarą vyksta 
metams į Švediją, kur studi
juos santykius tarp Švedijos ir 
JAV. 

— Naujas filmas, šv.. P. Ma
rijos Apsireiškimas Fatimoje 
bus atvaizduotas filmoje, ku
rią ėmėsi gaminti Warner 
Brothers Co. (Burbank, Cal.). 
Kino artistai Suzanne VVhitney, 
Shęrry Jackson ir Sammy Ogg 
vaidins Liuciją, Jacintą ir Pran
ciškų — piemenukus,. kuriems 
Šv. P. Marija 1917 m. pasirodė. 

— Smegenyse yra apie 12 bi
donų ląstelių. 

gūžės 17 d., Impulevičių bute. 
— Lituanistinių dalykų pro

gramos. Rytinių JAV Lietuvių 
Mokytojų Sąjungos Centro Vai 
dyba ėmėsi iniciatyvos .sudaryti 
lituanistinių dalykų programas 
šeštadieninėms mokykloms ir 
lituanistikos klasėms parapinė
se mokyklose. 

Tam reikalui kviestoji litera
tūros ir lietuvių kalbos Komisi
ja darbą pradėjo š. m. balan
džio 19 d. Komisiją sudaro: S. 
Barzdukas, prof. Brazaitis, V. 
Cižiūnas, A. Dimas, L. Dambriū 
nas, B. Kulys, P. Naujokaitis ir 
prof. A. Vaičiulaitis. 

— Eleonora ir Alf. Drhcliai, 
gyv. Brooklyn, N. Y., gegužės 
12 d. susilaukė gražaus sūne
lio, kurį pakrikštys Algirdo-
Alfonso vardais. 

—- Feliksas Novickas „Stock-
holm" laivu atplaukė į New 
York uostą iš Švedijos. Laiki
nai apsistojo pas savo sponso-
rių P. Minkūną. 

— Adv. K. Kalinauskas, Bos 
tono lietuvių veikėjas, išrink
tas nauju SLA prezidentu. 

— P. Korėjos užsienio reika
lų mlnisteris Bostone kalbėjo 
gegužės 19 d. dideliame susi
rinkime, surengtame to komite 
to, kuris renka drabužius Ko
rėjai. 

— Rūta Averkaitė, brookly-
niečių Jadvygos ir Danieliaus 
duktė, birželio 24 d. baigia Bi-
shop McDonald high school. 
Studijuos chemiją St. John's 
universitete. 

pat lietuvių šokėjų grupė. 

PRANCŪZIJOJ 
— Vaikai garsina Lietuvos 

vardą. Š. m. gegužės 4 d. 
UNESCO būstinėje Paryžiuje 

vmaži lietuviukai, nariai „Jau
nųjų Europiečių Klubo", ku
riuos globoja p. O. Bačkienė, 
dalyvavo visų kitų tautų vai
kučių „galą" — artistinę pro
gramą užpildydami. Vadovauja 
mi p. B. Venskuvienės lietuvių 
vaikučiai pašoko keletą liaudies 
šokių, tuo pagarsindami rink
tinei Paryžiaus publikai Lietu
vos vardą. 

— Š. m. gegužės 9 d. L. Š. 
Dr-jos Prancūzijoje iniciatyva 
įvyko privatus pasikalbėjimas 
Prancūzijoje veikiančių vieno
kiu, ar kitokiu vardu lietuviš
kų sambūrių L. Š. Dr-jos būs
tinėje. Buvo pasikeista nuomo
nėmis, kaip geriau būtų lietu-
viams Prancūzijoje organizuo
tis ir veikti. Dalyvavo apie 17 
asmenų. 

NAUJOJOJ ZELANDIJOJ 
— šaukia suvažiavimą. LB 

atstovų ir krašto tarybos su
važiavimas" šaukiamas gegužės 
31 d. — birželio 2 d. Welling-
tone. Jame bus svarstomos a-
pyskaitos, statutas, šalpos rei
kalai, lietuvybės išlaikymas, y-
pač tarp jaunimo, bibliotekos 
steigimo, metraščio, albumo ir 
kt. reikalai, taip pat renkami 
nauji vykd. organai, atstovas 
į pasaulio lietuvių seimą, nu
statomos apylinkės ir seniūni
jos. 

Lebenstedto 
miestelio buvo daromi žemės 
gręžimai šuliniui iškasti. Ketu
rių metrų žemės gilumoje už
tikti mamuto bei arklio kaulų 
ir žmogaus įrankių iš akmens 
Tyrinėjimai rodo, kad čia žmo
gaus gyventa dar 200,000 metų 
prieš Kristų. 

Laukia dienos 

lus. 
kus bus įdomi ir įvairi nemo
kama programa. 

Programoje, spalvotame fil
me bus rodomi Amerikos gra
žiausios vietos: nuo New Yor-
ko iki Kalifornijos, nuo Kana
dos ligi Meksikos: miestai, ū-
kiai, kalnai, lygumos, upės ir 
daug žinomų USA miestų. 

Lenkijos emigrantai ir pabė
gėliai šiemet mini 161 metines 
nuo Lenkijos konstitucijos pri
ėmimo 1791 m. Ta proga J. A. 
Valstybių Senate pasakė kalbą 
New York Valstybės senato
rius Irving įves pabrėždamas, 
kad šiandien būtinai reikia pri
siminti Lenkiją ir kitas jos kai
mynines tautas, velkančias bai 
šios komunistinės priespaudos 
grandines. Atstovų Rūmuose 
ponia Rogers iš savo pusės pa
reiškė, kad šiandien visas pa
saulis laukia dienos, kada pasi
baigs komunistų tiranija ir ka
da geležinė uždanga bus visiš
kai panaikinta. 

fdomi pramoga 
Visi skaitytojai kviečiami iš 

Town of Lake apylinkės atsi
lankyti gegužės 27 dieną, tarp 
2.00 ir 5.00 valandų p.p. į YM-
CA salę, 4856 So. Ashland ave., 
_ 

ANTANO SABALIAUSKO 

NUO IMSRĖS IKI 
ORINOKO 

Knygą perskaitęs pažinsi jdomlą. 
paslaptinga, 40 milijonu garbinamų 
dievaičių, 400 kaHtų, fakirų. Jogų, 
neliečiamųjų (parijų). raupsuotųjų, 
maharadžių, garsiosios didžiosios dva 
slos — Mahatmos Gandi, baltųjų 
dramblių, pie.šriųjų tigrų bei leo
pardų, nuodlnglauslųjų gyvačių — 
kobra, garbinamųjų beždžionių, pa
sakiškų J moterj pažiūrų salį — 
INDIJĄ. Be to, autorius joje yra 
patiekęs gausius savo 20 metų ml-
sljonleriSko darbo Išgyvenimus Ir įs
pūdžius is jvalrlų Kuropos ir Pietų 
Amerikos kraštų. 

Kaina $2.50 

Ją galima gauti "Draugo" ad
ministracijoje. 

DRAUGAS, 
2834 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 
Autoriaus pa-stabu: Su Šios kny

gos leidykla Vokietijoje yra sudary
ta sutartis, pagal kurią Amerikos 
(Siaurės, Piety Ir Kanadoje) konti
nente knygos pardavimo teisę 15-
Imtinai turi tik auotrlus ir jo Įga
liotiniai (,,Draugas" ir B. Dambraus
kas). Visi užsakymai, daromi kitur 
neeina, autoriaus sųskalton, atseit. Jo 
vedamų misijų naudai. 

i 

Apžiūrėk ir Pirk Patikimoje Kaimyninėje 
BALDŲ KRAUTUVĖJE 

milžiniškas kiekis aukš tos rūšies baldų, kilimų, Univer-
sal gaso krosnių — - visa ko, k a s re ikal inga pilnai aprū

pint i jūsų namus . Didelis 
pas i r inkimas Mohawk kilimų 
kambar io dydžio i r iškloti jū
sų namus nuo sienos iki sie
nos. STAN T R A N A S , žino
m a s čikagiečiams, kviečia a t 
s i lankyt i ir pas i r ink t i , k a s 
j u m s reikal inga. Lengvos iš
mokėjimo sąlygos. 

SOUTHTOT FURN1TURE COMPANY 
6200 South Western Ave., priešais Sear's krautuvę 

Pirmad. ir Ketvirtad. atdara iki 9:30 vai. vakaro 
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P R O G R A M O J E : Solistai — A. PESKYS ir K. BARTULIS 
Akompanuoja p-lė ALEKSIŪNAITE 

BALETAS — M. UP«CT«!, D. VALANČIŪTĖ ir V. TAUTVYDAITft 
Šokiams groja BALIO PAKŠTO kapela. 

AKADEMINIS SKAUTU 8A»ICI>1S CHICAGOS SKYRIUS 
6. M. Gegužės Mėnesio 29-tą Dieną (Ketvirtadieni), 

Lietuvių Auditorijom Didžiojoje Salėje — 3133 South Halsted Street — rengia 

F I N I S S E M E S T R I 

Sio vakaro pelnas skiriamas Lietuvių Studentų Skautų Dr. Vydūno 
vardo vardo stipendijų fondui. 

- . > 
Maloniai kviečiame visus kuoskaitlingiausiai dalyvauti šiame pa

rengime. Pradžia — ,8:30 valandą vakaro- A.S.S. CHICAGOS SKYRIUS 
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